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Forord  

Innbyggertilskudd, utgiftsutjevning og andre overordnede forhold som påvirker kommunens 
rammetilskudd. Her beskrives også bakgrunn for fordeling av rammer til planområdene, en 
kortfattet finansstatus, prosjekt-oversikt og noen vurderinger om overordnede 
planforutsetninger og KOSTRA-tall. Siste del inneholder detaljer for planområdene og de 
foreslåtte investeringer og tiltak utenfor rammene. Statsbudsjettet for 2019 synes å være en 
videreføring av politikken som ble lagt til grunn for 2018.  

Rådmannen legger frem et budsjett i balanse, gitt effekten av innført eiendomsskatt  for alle 
eiendommer i 2016. Disse inntektene dekker delvis opp for inntektstap Sigdal kommune har 
hatt senere år. Rådmannen foreslår redusering av etterslep på vedlikehold, tiltak i bygg og 
anlegg som for driftsåret reduserer resultatet til «0». 

En fremtidig svikt i rammeoverføringer og en negativ befolkningsutvikling øker behovet for 
omstilling av Sigdal kommune.  Rådmannen opprettholder et høyt fokus på forenkling og 
effektivisering av kommunens tjenesteproduksjon. Det er viktig å skape en kultur for 
kontinuerlig forbedring og at alle ansatte forstår hva som skaper verdier for brukerne av de 
kommunale tjenestene. Rådmannen ønsker å benytte «Lean» metodikk i økende grad med 
fokus på å fjerne «tidstyver» og skape en bedre flyt i de ulike arbeidsprosessene.  

Kommunen som organisasjon og tjenesteyter må utvikle kompetanse og utnytte teknologiske 
løsninger for å bli mer effektiv. Kommunen har vedtatt en digitaliseringsstrategi for perioden 
2017-2020 og strategien er fulgt opp ved konkrete handlingsplaner for de ulike sektorene. 
Gevinstrealisering i form av både kvantitative og kvalitative gevinster har en sentral plass i 
disse planene.  

Sigdal kommune er i en krevende situasjon fordi inntektene ikke vokser i takt med 
utgiftsbehovet og det blir derfor krevende å opprettholde dagens tjenestenivå på enkelte 
områder. 

Målet for den kommunale tjenesteproduksjonen er å levere best mulige tjenester innenfor de 
rammene som kommunen til enhver tid har til disposisjon. 

En framtidig opprettholdelse av eksisterende tjenestetilbud er utfordrende fordi 
utgiftsbehovet er større enn dagens inntekter.  

Kommunen må opprettholde et høyt fokus på effektivisering og digitalisering og det er 
nødvendig med en strammere prioritering av oppgaver i årene fremover. Samtidig er det 
behov for en videre satsing blant annet innenfor utvikling av digital infrastruktur (bredbånd) 
og utvikling av kommunen som reiselivskommune.  

En justering av promillesatsen i neste års budsjett vil kunne bidra til å opprettholde et 
fremtidig godt tjenestetilbud og øke kommunens økonomiske handlingsrom. Fylkesmannen 
anbefaler et nettodriftsresultat på minimum 1,75 prosent av driftsinntektene. 

Kommunen har i lang tid hatt behov for nye og bedre lokaler for legekontorer og 
forebyggende helsetjenester. Kjøp av det tidligere «Bankbygget» i Prestfoss åpner for en 
realisering av et nytt Helsehus i Sigdal kommune.  

 

Prestfoss 31.10.2018. 
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1 INNLEDNING 

 

1.1 Rådmannens innledning 

Rådmannen legger med dette fram sitt forslag til budsjett for Sigdal kommune for 2019 og 
økonomiplan for perioden 2019-2022. 
I budsjettforslaget er det innarbeidet mål knyttet til satsingsområdene i kommuneplanen og 
for tjenestetilbudet. 
 

1.2 Leseveiledning 

1.2.1 Kommuneplan  

Kommunestyret vedtok Kommuneplanens arealdel 2015 - 2030 i mars 2018.  Samfunnsdelen 
2015 – 2030 ble vedtatt i kommunestyret desember 2015, og Planstrategien 2016 – 2019 ble 
vedtatt april 2018.  

Økonomiplanen er handlingsprogrammet til kommuneplanens samfunnsdel. 

1.2.2 Hva omtales i hvert kapittel?  

 
Kapittel 2  Utfordringene fra Kommuneplanen og målene for perioden.  
Kapittel 3  Drifts- og investeringsbudsjett, forutsetningene som ligger til grunn og en 

vurdering av fremtidsbildet.  
Kapittel 4  Sektorene beskriver tiltak for å nå målene beskrevet i kapittel 2 og en 

beskrivelse av den økonomiske rammen.  
Kapittel 5  Noen nøkkeltall basert på KOSTRA  
 
VEDLEGG: Kommunestyrets vedtak av 13.12.2018: Budsjett 2019 og økonomiplan med 

handlingsprogram 2019 -2022 
 
 
I flere av kapitlene er det benyttet KOSTRA-indikatorer for å belyse eller underbygge det som 
omtales. Sammenligningskommuner skal være konsistent over tid og Sigdal har lagt disse 
kriteriene til grunn:  
- Sigdal kommune over tid  

- Kostragruppe 2* (gruppen består av 66 kommuner)  

- Buskerud  

- Landet ekskl. Oslo  
 

* Statistisk sentralbyrå (SSB) grupperer sammenlignbare kommuner. Sigdal kommune er plassert i gruppe 2 
for; Små kommuner med middels bundne kostnader per innbygger, middels frie disponible inntekter. 
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2 SATSINGSOMRÅDER 2019-2022 

Satsingsområdene følger kommuneplanens samfunnsdel. 

Kommuneplanen har følgende hovedsatsingsområder: 
o Befolkningsutvikling 

o Næringsutvikling og verdiskaping 

o Infrastruktur 

o Sentrumsutvikling 

o Folkehelse 

 
Med dette forslaget til budsjett og økonomiplan vil vi forsøke å styrke arbeidet med å nå 
målsettingene i kommuneplanen. I kommuneplanen er målet blant annet at tjenestetilbudet 
skal ligge på nivå med sammenlignbare kommuner. 
 

Befolkningsutvikling 

Utfordringer 

Raske endringer i befolkningssammensetningen, med en nedgang i antall barn og unge og en 
økning i antall eldre over 67 år, vil stille store krav til omstillinger og effektiviseringer av tilbud 
og tjenester 

En årlig befolkningsutvikling på 1,5 %  kan synes urealistisk. 

Tilrettelegge for økt boligbygging med hovedfokus på utvikling av tettstedene, samtidig med 
hensynet til jordvern og et ønske om utvikling av grender/roer for å opprettholde 
eksisterende boligstruktur 

Muligheter for å legge til rette for nye sentrumsnære boligområder   

Mål 

Den årlige befolkningsveksten på 1,5 % innen år 2030 skal foregå balansert og 

planmessig 
 
Sigdal skal være et attraktivt sted å bo for folk i alle aldre og med ulike interesser 
 
Kommunen skal beholde og tiltrekke seg unge og barnefamilier 

Dagens boligstruktur skal opprettholdes og videreutvikles 
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Næringsutvikling og verdiskaping 

Utfordringer 

Høy andel utpendling gjør at mange har etablert seg med jobbmuligheter i andre 
kommuner. Dette bidrar til høy handelslekkasje og Sigdal kommunen blir i manges øyne 
først og fremst sett på som en bostedskommune 
 
Mange enkeltforetak med liten tradisjon for å utnytte det potensial for vekst og 
verdiskaping, som bl.a. ligger i nettverksbygging og samarbeid mellom etablerere 
 
Kommunen har for liten tiltrekning på unge voksne 
 
Kommunen mangler en tydelig og helhetlig næringslivsprofil, og en arealstrategi for nye 
næringsarealer 
 
Det er liten tradisjon for samarbeid mellom de største næringene (jord- og skogbruk, 
reiseliv osv.) og andre næringer for mulige ringvirkninger og knoppskyting 
 
Utvikle de potensielle vekstnæringene (først og fremst fritids- og reiselivsnæringen) på en 
bærekraftig måte, og som bygger på Sigdals kvaliteter og det kommunen ønsker å 
identifisere seg med’ 
 
Utnytte potensialet som ligger i Buskerud Næringshage herunder vurdere samlokalisering m 
 

Mål 

Sigdal skal være en attraktiv kommune for næringsvirksomhet og sikre forutsigbare 
Rammebetingelser 
 
At kommunen skal være attraktiv som ferie- og fritidsmål for besøkende og fastboende 
 
Å utvikle en mer variert og bærekraftig næringssammensetning 
 
Å øke egendekningen av arbeidsplasser 
 
Å redusere handelslekkasjen 

 
Infrastruktur 

Utfordringer 

En moderne infrastruktur tilpasset dagens standard og krav vil få arealmessige konsekvenser 
og setter krav til helhetlig og langsiktig planlegging. Dette gjelder arealer bl.a. til gang- og 
sykkelveier, parkeringsplasser for dagsturister (spesielt i tilknytning til 
skiløypenettet), busslommer, møteplasser osv. 
 
Valg av framtidig infrastruktur i og i tilknytning til de fire tettstedene i kommunen vil få 
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store konsekvenser for disse stedene. Det blir derfor nødvendig å legge klare føringer for 
utbygging og videreutvikling av disse stedene, gjennom bl.a. egne sentrumsplaner 
 
En oppgradering av kommunens infrastruktur vil innebære store økonomiske 
Investeringer 
 
Ønsket befolkningsvekst og vekst i turist- og hyttenæringen vil sette krav til større kapasitet 
og tilgang på moderne standard innen alle områder av infrastrukturen 
 
Endringer i adferdsmønster til økt bruk av lokale varer og tjenester og valg av 
miljøfremmende transport der dette er mulig 

Mål 

Å sikre et høyt fokus på trafikksikkerhet og miljø 
 
At kommunen videreutvikles (bosetting og næring) med fokus på redusert transportbehov 
 
Å synliggjøre barn, unge og eldre (myke trafikanter) sine behov med tanke på samferdsel 
 
Å bedre tilgjengeligheten til og fra kommunen og mellom kommunens tettsteder 
 
At hytte- og fritidseiendommene tilrettelegges for mer fleksibel og utvidet bruk 

 
Sentrumsutvikling 

Utfordringer 

Det er i dag mangel på egnede sentrumsnære bolig- og næringsområder. Store deler av 
områdene i umiddelbar nærhet til tettstedene er skog eller dyrket mark.  
 
Det blir nødvendig å skape forståelse for 
sammenhengen mellom klimautfordringene, langsiktig arealbruk, fortetting og redusert 
transportbehov. Eksisterende og tradisjonsbunden bosetting i grender/roer utfordres 
 
Fv 287 går gjennom alle tettstedene. Befolkningsvekst og økt tilrettelegging for turist og 
fritidsnæringen vil øke behovet for sikker ferdsel gjennom sentraene, f. eks. for utbygging av 
gang- og sykkelveier 

Mål 

At tettstedene Nerstad, Prestfoss, Nedre Eggedal og Eggedal sentrum skal være kommunens 
viktigste møteplasser for mennesker, næringsliv, handel og kreativitet 
 
At Prestfoss skal styrkes og videreutvikles som kommunesentrum 
 
Å utvikle Eggedal sentrum til en fjellandsby 
 
Å øke lokal handel i tettstedene og demme opp for handelslekkasje 
 
Å skape grunnlag for redusert bilbruk og økt tilrettelegging for myke trafikanter 
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Folkehelse 

Utfordringer 

Samhandlingsreformen setter krav til utvikling av et tjenestetilbud der kommunen i sterkere 
grad enn tidligere skal fokusere på å begrense og forebygge sykdom. 
 
For at kommunen skal kunne beholde og tiltrekke seg unge og barnefamilier, må det legges til 
rette for møteplasser og arenaer i nærheten av der folk bor, og som ikke nødvendigvis setter 
krav til organisert og fysisk aktivitet. 
 
En relativt stor interesse for utbygging av hytte- og fritidsanlegg i fjellområdene setter krav til 
kommunen om bevissthet om ønsket utvikling i disse områdene. Utfordringene ligger i å 
forvalte de fysiske kvaliteter som kommunen har på en bærekraftig måte. 
 
En ønsket befolkningsvekst i kommunen setter krav til integrering og nettverksbygging 
mellom eksisterende og nye innbyggere. 

Mål 

innbyggerne i alle aldere og med ulike interesser skal trives 
 
folk motiveres til å ivareta egen helse 
 
utvikle differensierte boligområder for å fremme gode oppvekst- og levevilkår for alle 
 
kommunen skal fortsatt være en av Østlandets mest attraktive destinasjoner for friluft og 
fritidsaktiviteter 

Mål for enkelte tjenester er omtalt under hver sektor. 
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3 Overordnet til inntekter og utgifter i kommunesektoren 

3.1 Statsbudsjettet 

Rådmannens forslag til budsjett for 2019 bygger på grunnlaget i Prop. 88 S (2017-2018) 
”Kommuneproposisjonen 2018”, og fremleggelse av Beregningsteknisk dokumentasjon til 
Prop. 1 S (2018-2019) ”Statsbudsjettet for budsjettåret 2018”.  

Kommunens frie inntekter kan defineres som sum skatt og rammetilskudd. Dette er inntekter 
kommunen disponerer ”fritt” for å betjene finansielle forpliktelser og videre definere 
aktivitetsnivå innenfor de ulike sektorer. Kommuneproposisjonen som kommer på våren 
trekker opp linjene for dette, men det er jo særlig ved fremlegging av Statsbudsjettet at man 
får klarhet i de økonomiske realitetene som blir rådende for den enkelte kommune i året som 
kommer.  

I fylkesmannens presentasjon av statsbudsjettet for kommunene i Buskerud er det store 
forskjeller i kommunenes vekst i inntekter, målt fra et utgangspunkt med anslått 
regnskap/RNB for 2018. Samlet sett på landsbasis er en nominell vekst i kommunens frie 
inntekter på 2,9 prosent, for kommunene i Buskerud - 3,1 prosent. Ser man på de enkelte 
kommunene skiller det fra 5,8 prosent i Krødsherad til 1,7 prosent i Nore og Uvdal. Dette er 
forskjeller som skyldes ulike faktorer i utgiftsutjevning og demografi, samt realpolitiske 
prioriteringer som slår ulikt ut i forskjellige kommuner.  

Figuren nedenfor fremstiller disse forskjellene grafisk.  

Nominell vekst i frie inntekter 2018– 2019, 
anslag regnskap (FMBU, okt. 2018) 

 

Vekst i frie inntekter 
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3.1.1 Veksten i inntekter for Sigdal kommune 

For kommunene i Buskerud totalt er veksten på 3,1 prosent. For Sigdal kommune utgjør 
veksten 2,2 prosent som er lavere enn forventet vekst i 2019 på 2,9 prosent. Fra 2018 til 2019 
er det både små og begrensede strukturelle grep knyttet til overføringene til kommunene. 
Denne beregningen, og figuren presentert over inngår i Fylkesmannens opplegg for analyse og 
presentasjon av statsbudsjettet for kommende år. Det understrekes at dette er basert på 
anslag for kommuneregnskap i 2018 til 2019. I dette ligger blant annet et skatteanslag for 
Sigdal kommune som er noe høyt i sentrale myndigheters anslag (98,4 prosent av 
landsgjennomsnittet).  

Rådmannen forventer at Sigdal kommunens frie inntekter eksklusive eiendomsskatt 2019 vil 
utgjøre 219,5 millioner kroner. Nærmere 4,6 mill. kroner over det som er inneværende år. 
Dette utgjør en vekt på 2,1 prosent. Nærmere detaljer i dette kan leses i figur under kapitelet 
3.2 med nærmere gjennomgang av Innbyggertilskudd og øvrige inntektselementer. 

3.1.2 Endringer i forslag til statsbudsjettet 

Følgende endringer ligger til grunn i det forslaget til statsbudsjett som er lagt fram og som 
medfører at Sigdal kommune får netto økt overføring med 153 000,-. 

Sum korreksjoner: 153 

Økt inntektsgrense for gratis kjernetid i barnehage fra 1. august 2018, 
helårseffekt 

39 

Gratis kjernetid i barnehage, 2 åringer, fra 1. august 2019 37 

Økt foreldrebetaling i barnehage med 110 kr/mnd. fra 1. januar 2018, 
helårseffekt 

-18 

Økt foreldrebetaling i barnehage med 50 kr/mnd. fra 1. august 2019 -54 

Kommunal betalingsplikt for utskrivningsklare pasienter i psykisk 
helsetjenester og tverrfaglig spesialisert behandling av rusavhengige 

151 

Takstoppgjøret for allmennleger i 2018, helårseffekt 82 

Statlige og private skoler, økt elevtall  -85 

Nettoeffekten for den enkelte sektor er så lav at vi har valgt å se bort fra denne korrigering når 
vi har lagt inn rammene for 2019. 

 

3.2 Driftsbudsjettet for 2019 

Rammetilskudd  

I rådmannens budsjettforslag er regjeringens anslag på rammetilskudd for 2019 lagt til grunn.  

Innbyggertilskudd  

Innbyggertilskudd representerer et likt beløp pr innbygger i alle landets kommuner, på kroner 
24 710,- i 2019. Dette bare ett av elementene i rammetilskuddet, i tillegg kommer 
utgiftsutjevningen mellom kommuner og inntektsgarantiordningen som de to nest største 
enkeltelementene i rammetilskuddet.  
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Tabellen nedenfor viser de ulike elementene i Sigdal kommunes frie inntekter 2019. Dette er 
lagt ved siden av tallene for 2018 for å synliggjøre hvilke økninger, og reduksjoner, som ligger 
til grunn på de ulike områdene. Som det fremgår er linjen med kompensasjon for bortfall av 
redusert arbeidsgiveravgift redusert fra 2018 til 2019 med 0,6 millioner kroner. 

 

Elementer i Sigdal kommunes frie inntekter 2019 (tall i kr 1000) 

Utgiftsutjevning i rammetilskuddet 

Kommunene skal fra statlig side kompenseres for forskjeller i utgiftsnivå. I prinsippet skal alle 
kommuner gjennom disse beregningene sikres like muligheter til å yte aktuelle tjenester til 
sine innbyggere. Dette gjøres ved beregninger av utgiftsutjevning som summeres med øvrige 
elementer i rammetilskuddet. Enkelte kommuner får trekk i sitt rammetilskudd som følge av 
denne beregningen, mens andre kommuner får til dels betydelige summer lagt til sin ramme.  

Nytt inntektssystem for kommunene ble innført fra 2017. Endringene innebærer: 

Differensiering av kompensasjonen for smådriftsulemper i utgiftsutjevningen – alle kommuner 
får ikke lenger det samme beløpet gjennom basistilskuddet. Kommuner som ligger i områder 
med spredt bebyggelse og lange avstander vil fortsatt få fullt basistilskudd.  

Det gis fortsatt full kompensasjon for ekstrakostnader til tjenester som skyldes lange 
avstander og spredt bosetting. Det legges dermed til rette for at kommuner kan beholde 
skoler og pleie- og omsorgstjenester der folk bor. 

Endringer i regionalpolitiske tilskudd: Tidligere tilskudd videreføres, men målrettes mer mot 
kommuner med reelle distriktsutfordringer. 

En større andel av tilskuddene fordeles per innbygger, mindre per kommune. 

Nytt tilskudd til mellomstore kommuner som slår seg sammen, og som dermed vil utgjøre et 
sterkere tyngdepunkt i sin region. Tilskuddet går til alle kommuner som slår seg sammen og 
blir flere enn 9 000 innbyggere. 

I tabellen nedenfor så vises utviklingen innenfor de ulike aldersgruppene for inndelingen av 
utgiftsutjevning. Den viser en økning i innbyggertall totalt på 37 stykker fra forrige telling ifm 
kommunenes inntekter (01.07. hvert år). Eldre innbyggere over 67-79 år har betydelig vekt i 

Frie inntekter
Budsj. 

2018

Budsj. 

2019

Endring fra 

2018 til 2019

Skatt m. inntektsutjevning, eks eiendomsskatt 102 335 103 826

Elementer i kommunens rammetilskudd

Innbyggertilskudd (likt beløp pr innb) 82 329       86 657       

Utgiftsutjevning 23 981       23 943       

Overgangsordninger/Inntektsgar. 1 300         -187           

Saker med særskilt fordeling/ + statlig og priv skoler 1 855         2 156         

Skjønn 0 650

Kompensasjon arbeidsgiveravgift 1 200 600

Kompensasjonstilskudd 1 940 1 882

Sum totalt Rammetilskudd og kompensasjoner 112 605 115 700

Sum totale inntekter i form av skatt, rammetilskudd og komp. 214 940 219 526 4 586

Sum økning i frie inntekter, synliggjort eks innlemming og korreksjoner
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beregningen av kommunens utgifter, og denne gruppen økes med 25 individer. Det er ingen 
endring i antall innbyggere over 80 år. Dette avspeiler seg også på utgiftsutjevningen i kroner, 
slik neste tabell viser. 

 

 

Endring i ulike aldersgrupper (tall = antall individer) 

I oversikten nedenfor er det gjort et forenklet sammendrag av i alt 25 ulike utregningskriterier. 
Disse er samlet i noen kategoriserte grupper, for å synliggjøre hvilke elementer i beregning av 
utgiftsutjevning som virker positivt og negativt for tildeling av midler til Sigdal kommune. 
Enkelte av punktene i tabellen nedenfor er kommentert nærmere i påfølgende tekst. 

 

Innhold og totalsum utgiftsutjevning i rammetilskudd (tall i 1000 kr) 

Kommentarer til faktorer i utgiftsutjevning 

Barn og unge, samt kontantstøtte- og utdanningskriterium  
I kriteriet «barn og unge» ligger alle faktorer knyttet til barn og unge under 22 år, samt 
kontantstøtte, og utdanningskriterier. «Trekket» som Sigdal kommune får som følge av antall 
barn med kontantstøtte varierer relativt mye fra år til år, for 2018 er det en negativ utvikling 
med 0,4 mill. kroner i forhold til 2018. Et stadig lavere antall barn i barnehage og skole veier 
tungt. Vi «trekkes» nå totalt 10,7 millioner på dette kriteriet. Siden 2013 «forventer» 
inntektssystemet at Sigdal kommune har stadig mindre behov for midler til oppvekst-området, 
som følge av færre barn og demografi for øvrig.  

  

Aldersgrupper i 

utgiftsutjevning
2014 2015 2016 2017 2018 2019

Endring 

siste året

0-5 år 195 194 169 181 165 180 15

6-15 år 439 431 431 441 425 407 -18

16-22 år 285 281 277 283 295 302 7

23-66 år 1960 1970 1959 1948 1919 1919 0

67-79 år 392 420 438 450 469 494 25

80-89 år 185 177 172 158 147 155 8

over 89 år 58 48 57 61 50 50 0

Totalsum 3514 3521 3503 3522 3470 3507 37

Kriterier                                         
(sammenstilt for sammenligning 

over flere år) 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Endring 

(2018-2019)

Barn og unge -4 644 -5 894 -7 866 -6 655 -7 949 -10 716 -2 767

Barn uten kontantstøtte -3 490 -2 703 -2 603 -1 142 -1 364 -1 797 -433

Basistillegg 8 678 9 071 9 372 9 801 10 074 10 465 391

By og land 683 705 699 1 703 1 638 1 685 47

Eldre 18 666 15 233 18 327 17 725 15 323 16 776 1 453

Innv. /Flyktninger -978 -949 -947 -1 106 -1 118 -1 126 -8

Off/priv skole 949 1 092 1 207 1 388 1 385 1 609 224

Voksne -451 -485 -486 -718 -689 -914 -225

Øvrige demografifaktorer 3 519 3 895 5 446 4 087 8 065 9 570 1 505

Totalsum 22 931 19 965 23 149 25 082 25 365 25 552 187
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Pleie og omsorg, grunnskole og barnehage 
 

 
Indeksert utvikling 2018=100. Kilde: SSB alternativ MMMM 

Fra 2018 til 2022 anslår SSB (alt. MMMM) en befolkningsnedgang for Sigdal kommune på 
rundt 2 prosent. Det er betydelig variasjon i anslått endring innen de ulike aldersgruppene.  

I aldersgruppene 0-66 år er det anslått en nedgang på ca. 6 prosent, mens det i 
aldersgruppene over 67 år er anslått en vekst på ca. 14 prosent. 

Beregnede demografikostnader for perioden 2019-2022 (uavhengig av finansiering) 

 

Beregnede mer-/mindreutgifter 2019-2022 knyttet til den demografiske utviklingen. Sigdal kommune. Faste 
mill. 2018-kr  Kilde: SSB/TBU/beregninger ved Telemarkforsking 

På bakgrunn av SSBs framskrivninger for 2018, er det beregnet at Sigdal kommune kan få 
mindreutgifter på 2,1 mill. kr i 2019. Nedgang i aldersgruppene 0-5 år, 6-15 år, 16-66 år og 90 
år og eldre trekker i retning av reduserte demografikostnader for Sigdal i 2019.  

I perioden 2019-2022 anslås Sigdal kommune å få reduserte demografikostnader på 5,0 mill. kr 
(hvorav ca. 4,1 mill. kr gjelder belastningen på de frie inntektene).  
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Færre barn og unge i aldersgruppene 0-5 år og 6-15 år trekker isolert sett i retning av 
reduserte utgifter til barnehage og grunnskole. Flere eldre i aldersgruppene over 67 år bidrar 
isolert sett til økte utgifter til pleie- og omsorgstjenestene. 

Sigdal kommune må i løpet av første halvår 2019 ta stilling til hvordan vi best kan forberede 
oss for å opprettholde god kvalitet i skolen, og hvordan vi skal legge til rette for en økonomisk 
forsvarlig organisering. 

Eldre 
Innbyggere over 67 år inngår i beregningsgrunnlaget for utgiftkompensasjon med tre 
undergrupper (67-79 år, 80-89 år, og over 90 år). Sigdal kommune har en høy andel eldre 
innbyggere, sammenlignet med normalt fordelt befolkning landet over. Som følge av dette er 
det lagt 16,8 millioner kroner inn i rammetilskuddet. Dette er 1,5 millioner kroner mer enn for 
2018. Disse beregningsmodellene er jo logiske i sin matematiske tilnærming, og fornuftige nok 
på et overordnet nivå for innretting av statsbudsjettet. For den enkelte kommune er det ikke 
uten videre en sammenheng mellom antall innbyggere og kostnadsnivået man må ligge på for 
å opprettholde tjenestene.  

Grafen nedenfor viser antall innbyggere i kommunen over 66 år. Grafen viser betydelig vekst 
fra 2013.  Samhandlingsreformen økte kravene til kommunal tjenesteyting. Dette 
representerer et viktig grunnlag for nåværende tilrettelegging på helsesektoren.  

 

Antall innbyggere i Sigdal kommune over 66 år, tallgrunnlag fra 2013 til 2018 og SSB sitt anslag til 2022 

«Øvrige demografifaktorer» 
I «øvrige demografifaktorer» har rådmannen samlet en rekke faktorer i beregningssystemet. 
Disse faktorene er blant annet sone og nabo (sier noe om avstand innad i kommunen, og 
fanger opp at for enkelte tjenesteområder er det merkostnader knyttet til spredt bosetning), 
barn 0-15 med enslige forsørgere, antall personer med lavinntekt, uføre 18-49 år, 
opphopningsindeks (består av antall skilte, ledige og fattige), aleneboende 30-66 år, psykisk 
utviklingshemmede over 16 år.  
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Øvrige elementer i utgiftsutjevningen 
Totalt er det en positiv endring i tildeling av utgiftsutjevning i rammetilskuddet på 0,2 mill. 
kroner sammenlignet med 2018. Det vises til www.regjeringen.no for nærmere informasjon.  

Inntektsgaranti-ordning (INGAR) 

Inntektsgarantiordningen er en ordning som skal skjerme kommuner mot plutselige svikt i 
rammetilskudd fra et år til det neste. Inntektsgarantiordningen er utformet slik at ingen 
kommune skal ha en vekst i beregnet rammetilskudd, pr innbygger, som er dårligere enn 300,- 
kroner under vekst på landsbasis. Dette betyr altså at kommuner som har tilstrekkelig mye 
lavere vekst i rammetilskuddet, enn landet for øvrig, kompenseres noe for dette. I 2018 mottar 
Sigdal kommune 1,3 millioner kroner i inntektsgaranti, i 2019 skal kommunen bidra meg 0,2 
mill. kroner. 

Skatteinntekter  

Skatt på alminnelig inntekt fra personlige skattytere deles mellom staten, kommuner og 
fylkeskommuner. Fordelingen bestemmes ved at det fastsettes maksimalsatser på skattørene 
for kommuner og fylkeskommuner. 

I kommuneproposisjonen for 2019 ble det varslet at den kommunale skattøren skal fastsettes 
ut fra en målsetting om at skatteinntektene for kommunene skal utgjøre 40 pst. av de samlede 
inntektene. I statsbudsjettet foreslås det at den kommunale skattøren for 2019 reduseres med 
0,25 prosentpoeng til 11,55 prosent. 
 
Anslaget på kommunesektorens skatteinntekter i 2019 bygger bl.a. på 1,3 prosent 
sysselsettingsvekst i norsk økonomi og 3 1/4 prosent lønnsvekst fra 2018 til 2019.  

Kommunesektorens inntekter fra skatt på inntekt og formue anslås å utgjøre 197,1 mrd. 
kroner i 2019, en vekst på 1,8 prosent fra 2018. Økningen er moderat på grunn av de 
betydelige merskatteinntektene i 2018. Disse ekstra skatteinntektene er av engangskarakter 
knyttet til uttak av ekstraordinært store utbytter til personlige skattytere for inntektsåret 
2017. 

I prognosen for vekst i skatteinntekten har rådmannen lagt seg på 0,1 prosent økning fra 
budsjett 2018, som synes rimelig ut i fra utvikling tidligere år, og årets prognoser. Dette er noe 
under KS sin beregningsmodell og «forslag». Denne beregningsmodellen baserer seg på et 
snitt fra de siste tre årene, dvs 2015-2017. Skatteinngangen i 2016 var før utjevning 105,6 
prosent og 98,4 prosent i 2017. Rådmannens anslag ligger på 96,9 prosent av 
landsgjennomsnittet som er noe lavere enn det KS anslår når vi budsjetterer skatteinngang i 
2019. Det vil innebære en skatteinngang på 103,8 millioner kroner, inkl en inntektsutjevning i 
størrelsesorden 0,6 millioner kroner. Figuren nedenfor viser skatteinngang (skatt og 
inntektsutjevning), budsjett og regnskap 14-17, samt budsjett og prognose for inneværende år 
(2018), og budsjettert skatteinntekt 2019. 
 

http://www.regjeringen.no/
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Skatteinngang i Sigdal kommune budsjett og regnskap/prognose, eks eiendomsskatt (tall i millioner kr) 

Avsetning til kompensasjon lønnsvekst og pensjoner  

Kommunenes utgifter stiger som følge av økte krav til kommunal tjenesteproduksjon, generell 
lønns- og prisvekst, herunder også pensjon. I statsbudsjettet forutsettes det en årslønnsvekst 
på 3,25 prosent.  

For 2018 ble det avsatt 8,4 millioner kroner. Etter en totalvurdering av de prognoser som 
foreligger foreslås det å legge inn 8,4 millioner kroner også for 2019. 

Renter i budsjett/økonomiplan 

Finanskostnadene som ligger i resultatoppsettet kan oppsummeres som renteinntekter minus 
renteutgifter og avdrag. Dette utgjør en betydelig andel av kommuneøkonomien, men rentene 
har som kjent holdt seg stabilt lave over noen år og ikke bidratt til å øke gapet mellom 
inntekter og utgifter de siste årene. Den økonomiske situasjonen i Europa og verden for øvrig 
er uoversiktlig og ustabil. Rentene har økt litt, men vil holde seg lave i noe lenger tid. I 
budsjettet og økonomiplanen for perioden 2019-2022 er det budsjettert med en 
innskuddsrente på 1,4 prosent og lånerente på 2 prosent. Sigdal kommunes finans-/ og 
renteinntekter skriver seg i hovedsak fra bankinnskudd og ansvarlig lån som ytes til Midt-Nett 
Buskerud AS.  

Eiendomsskatt 

Fra og med 2019 skal eiendomsskatt på produksjonsutstyr og installasjoner falle bort. 
Lovendringen skal fases inn over syv år.  Ved behandling av Prop. 1 LS (2017-2018), vedtok 
Stortinget at kommunene skal få tilnærmet full kompensasjon for bortfall av inntekter fra 
eiendomsskatt på produksjonsutstyr og installasjoner. Sigdal kommune må retaksere de 
aktuelle skatteobjektene før 1. mars 2019. Først etter at retakseringen er gjennomført, kan 
kommune dokumentere hvordan lovendringen påvirker økonomien. Departementet skal 
kartlegge de kommunevise utslagene og fordele kompensasjonen på 71 mill. kroner på 
bakgrunn av dette. Midlene vil bli fordelt i løpet av 2019 som skjønnstilskudd. Saken vil bli 
omtalt i forbindelse med revidert nasjonalbudsjett for 2019.  
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Prognosen for Eiendomsskatt er 17,6 millioner kroner i 2019. I dette ligger bunnfradrag på kr 
300 000,-. 

Skattesatsen for verk og bruk utgjør 4 promille. Skattesatsen for annen eiendom er 2 promille. 

Plassering av likviditet  

Sigdal kommune har plassert vanlig likviditet i bankinnskudd uten bindingstid som har vært 
forrentet til NIBOR + 0,34 prosentpoeng. Gjennomsnittlig rente har i år vært på om lag 1,37 
prosent, mens den var på 1,35 prosent i 2017. Det er foreslått å budsjettere med rentesats på 
1,4 prosent på innskuddene i 2019. Låneopptak for investeringer 2018 vil bli tatt på slutten av 
året. Vi forventer at renten vil holde seg lavt i 2019. 

Pensjon 

Sigdal kommune har sine pensjoner for ansatte i Kommunal Landspensjonskasse og Statens 
Pensjonskasse (Undervisningspersonell). 

Kommunen betaler årlig inn pensjonspremie til sine pensjonsleverandører. Samtidig beregnes 
netto pensjonskostnader på grunnlag av et sett kriterier som fastsettes av Kommunal- og 
regionaldepartementet. Den beregnede pensjonskostnaden har frem til nå vært lavere enn 
hva kommunen betaler i pensjonspremie. Differansen mellom innbetalt premie og netto 
pensjons-kostnad betegnes som premieavvik, og skal inntekts- eller utgiftsføres i regnskapet. 
Premie-avviket er innført for at kommunene skal få en jevnere utvikling av pensjonskostnader 
ført i regnskapet. Premieavviket det enkelte år fordeles over 7 år (15 år før 2011 og 10 år før 
2014)). Ordningen med å utgiftsføre et lavere beløp enn vi betaler kan medføre en 
likviditetsutfordring for kommunene, og kommunene skyver pensjonskostnadene ut i tid. I 
Sigdal er det akkumulerte premieavviket pr. 31.12.2017 på 10,1 mill. kr. Dette er 
pensjonspremie som er betalt tidligere år og som utgiftsføres med en andel i årene fremover. 

Kommunene som har pensjonsordningen sin i KLP er også eier av selskapet. Eierne er 
ansvarlige for at det er tilstrekkelig egenkapital i selskapet. Egenkapitalbehovet stiger jevnt 
med premiereserven. Egenkapitaltilskuddet på fellesordningen er foreslått uendret i 2019 og 
er på 0,35 prosent av premiereserve. I 2018 ble kommunens egenkapitalinnskudd økt med kr 
753 060,- til kr 6 411 830,-. KLP anslår at egenkapitalinnskuddet i 2018 vil bli ca. 820.000,- 
Innskuddet kan ikke lånefinansieres og må dekkes via overføringer fra driften. 

Sigdal kommune fikk i 2018 tilbakeført fra premiefond på 3,7 mill. kroner av selskapets 
overskudd for 2017 som har gått til dekning av pensjonspremien i 2018.  

Sigdal kommune hadde ved årsskiftet 2017/2018 totalt 345,9 millioner kroner i pensjons-
forpliktelser inkl. arbeidsgiveravgift. I pensjonsmidler hadde kommunen i balansen 281,4 
millioner kroner. Gapet mellom pensjonsmidler og pensjonsforpliktelser er 64,5 millioner 
kroner. Kommunens samla netto pensjonskostnader i 2017 var på 19,9 millioner kroner. 

Driftsvolumet 2019 

Forslaget til budsjett og handlingsplan søker i størst mulig grad å videreføre tidligere 
prioriteringer. En vesentlig, langsiktig utfordring er å skape et økonomisk fundament for å 
drifte en utvidet pleie og omsorgssektor. Vedlikehold av bygg og anlegg har pådratt seg noe 
etterslep og Rådmannen legger opp til å gjennomføre en realistisk portefølje av små og store 
vedlikeholdstiltak. 

Det er viktig å være forberedt på at statlige rammer vil reduseres ytterligere blant annet 
igjennom nedtrappingen av inntektsgarantien som nå ligger inne med -0,2 millioner kroner. 
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Sigdal kommune mottar kompensasjon for bortfall av redusert arbeidsgiveravgift og dette er 
nå nedjustert ytterligere fra 1,2 millioner kroner i 2018 til 0,6 millioner kroner i 2019.   

I langtidsplanen er det usikkerhet knyttet til fremtidig utgiftsutjevning, renteutvikling og andre 
makroøkonomiske forhold.  

Rådmannen legger opp til å gjennomføre en realistisk portefølje av små og store 
vedlikeholdstiltak. 

Netto fordelt ramme er foreslått justert fra 216,1 til 223,1 millioner kroner, altså 7 millioner 
kroner. Av dette utgjør ordinær lønnsjustering for eksisterende arbeidsstokk 3,2 millioner 
kroner Resterende 3,8 millioner kroner i rammejusteringer fordeler seg over alle sektorer, og 
blir nærmere presentert nedenfor her i rådmannens forslag, og videre under de enkelte 
sektorer i kapittel 4.  Disse overordnede faktorene gir et foreslått totalbudsjett, 
«resultatoppsett», med økonomiplan som følger.  

Detaljert oppstilling av endring i nettoramme pr planområde: 

 

 

Utfyllende kommentarer til endring i rammene: 

Kolonne 1:  Rammer vedtatt for 2018 

Kolonne 2:  Kompensasjon for lønnsvekst fra 2018-2019 

Kolonne 3:  Nye og/eller utvidede tiltak. Nedenfor er tiltakene stikkordsmessig 
kommentert, omtales nærmere under hver sektor i kapittel 4. 

 Planområde 1 – valg, styrket forvaltningsrevisjon i 2019. 

 Planområde 2 – styrket IKT, økonomi, reduksjon på «LEAN» prosjekt og 
revisjon. 

 Planområde 3 – Styrket tidlig innsats og bibliotek. Reduksjon av 
rammetimetallet fra 1233 skoleåret 2018/19 til 1197 skoleåret 
2019/20. Færre elever. Reduksjon av undervisningstimer til flyktninger 
fra 48 timer skoleåret 2018/19 til 0 timer skoleåret 2019/20.  

 Planområde 4 – lønns- og prisstigning, økt bemanning/lønnskostnader 
Sigdalsheimen, økning Tjenester til funksjonshemmede, økte utgifter 
legetjenestene, videreføre Rask Psykisk Helsehjelp, viderefører 

Planområde/Kolonne (i 1000 kr) 1 2 3 Ny ramme

1 Sentrale styringsorganer/politikk 2 012          28                 360            2 400               

2 Fellestjenester 12 304        161               81              12 546             

3 Oppvekst og kultur 77 015        973               460            78 448             

4 Helse og sosial 106 672      1 874           1 700        110 246          

5 Næring og drift 6 340          105               1 180        7 625               

6 Sigdal kirkelige fellesråd 3 291          60                 -            3 351               

Sum netto drift planområder 207 634      3 201           3 781        214 616          

Lønnsvekstkompensasjon 8 400          -               -            8 400               

Gebyrfritak - unge etablerere 100              -               -            100                  

Samlet drift 216 134      3 201           3 781        223 116          



 

   
    Side 18 

barnevern, reduksjon Hjemmetjenesten, reduksjon Psykisk helse og 
rustjenesten, rammekorrigering ø-hjelp. 

 Planområde 5 – priser på faste avtaler justert med kommunal deflator, 
faktisk lønnsøkning lagt inn, øvrige kostnader ikke økt. Avsetninger for 
tildeling av næringsmidler på 1,5 mill. kroner inn i ramma, selvkost i 
tråd med anbefalinger Momentum, tatt vekk vaktmesterstilling 
kommunehuset, redusert bemanning landbrukskontoret, ingen lærling 
på PO5 i 2019.   

 Planområde 6 – ingen endringer 

 

Gebyrer og betalingssatser 2019 er lagt som vedlegg. 
 

3.2.1 Resultatoppsett budsjett 2019 med økonomiplan 

 

Resultatoppsett 2019-2022 med budsjett for 2017 (tall i kr 1000) 

Rådmannen i sitt budsjettforslag legger inn i netto rammer for planområder effektivisering på 
0,5 prosent i hvert år i planperiode. 

 

 Regnskap 

2017 

 Rev. budsjett 

2018 

 Budsjett 

2019 

 Øk. Plan 

2020 

 Øk. Plan 

2021 

 Øk. Plan 

2022 

Skatt 102 587      103 097         103 202  103 202  103 202   103 202    

Kommunal eiendomsskatt 17 919        17 100           17 565    17 865    18 165     18 465      

Skatteutjevning (329)           (762)              624         624         624          624          

Ordinært rammetilskudd 108 835      109 465         112 568  112 568  112 568   112 568    

Skjønn 450            -                650         -         -          -           

Kompensasjon arbeidsgiveravgift 1 800          1 200            600         -         -          -           

Distriktstilskudd -             -                -         -         -          -           

Kompensasjonstilskudd 2 182          1 940            1 882      1 825      1 768       1 711       

Sum rammetilskudd og komp. 112 939 111 843 116 324 115 017 114 960 114 903

Sum skatt og r.tilskudd 233 445 232 040 237 091 236 084 236 327 236 570

÷ Renter 4 211          4 708            4 922      5 125      5 589       5 351       

 + Rente-/ og finansinntekter 2 097          1 442            1 572      1 572      1 572       1 572       

÷ Avdrag på lån 8 317          8 266            10 084    11 414    12 116     12 306      

÷ Netto ramme fordelt 211 761      216 134         223 116  222 115  220 926   219 955    

”Driftsresultat” 11 253        4 374            541         (998)        (732)        530          

- Prosjekter med egne bevilgniger 4 311          2 874            1 225      1 200      400          1 210       

- Utenom planområdene (2 957)        

- Avsetning infrastrukturfond 1 500          1 500            

+ Bruk av fond -             -                684         2 198      1 132       780          

-Overføring fra drift til investering 100          

- Avsetning fond -             -                

"Bunnlinje" med mer-/mindreforbruk 8 398 0 0 0 0 0
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3.3 Investeringsbudsjettet 2019-2022 

I rådmannens budsjettforslag er det i perioden 2019-2022 lagt opp til et nivå på investeringer i 
anleggsmidler på totalt 50,7 mill. kroner. Dette gir et gjennomsnittlig investeringsvolum på 
12,7 mill. kroner hvert år i perioden. 

Det er 41,1 mill. kroner i nybygg og oppgraderinger, 4 mill. kroner i kommunale veier og 1,4 
mill. kroner i investeringer i VA område i perioden. 

3.3.1 Hovedtrekk i investeringsbudsjett 2019 med økonomiplan 

 

 

 

3.3.2 Kommentarer til investeringsbudsjettet 2019 

Årets finansieringsbehov 

 Planlagte investeringer utgjør 19,4 mill. kroner eks. merverdiavgift. Hvert enkelt 
investeringsprosjekt er kommentert i kapittel 3.3.4. 

 Utlån og forskutteringer er startlån med 1 mill. kroner. 

 Avdrag på lån er kommunens avdrag på lån i Husbanken, startlån 0,8 mill. kroner. 

Sum ekstern finansiering 

 Bruk av lånemidler til investeringer er budsjettert med 20,1 mill. kroner, herav 1 mill. 
kroner til utlån av Startlån. Øvrig finansiering av ubundet investeringsfond med 0,3 
mill. kroner. 

 Mottatte avdrag på startlån er budsjettert likt med kommunens nedbetaling til 
Husbanken med 0,8 mill. kroner. 
 

Tall i 1000 kr

 Regnskap 

2017 

 Oppr. 

budsjett 

2018 

 Budsjett 

2019 

 Øk. Plan 

2020 

 Øk. Plan 

2021 

 Øk. Plan 

2022 

Investeringer i anleggsmidler (ekskl. MVA) 6 675           7 965          19 412        22 000       5 700         3 550         

Utlån og forskutteringer 2 420           3 000          1 000          3 000          3 000         3 000         

Kjøp av aksjer og andeler 704               785             -              -              -             -             

Avdrag på lån 22 738         2 600          783             883             1 026         1 171         

Avsetninger 487               -              -              -              -             -             

Årets finansieringsbehov 33 024         14 350        21 195        25 883       9 726         7 721         

Finansiert slik:

Bruk av lånemidler 5 585           5 800          20 112        24 900       8 600         6 450         

Inntekter fra salg av anleggsmidler 3 053           -              -              -              -             -             

Tilskudd til investeringer 25                 -              -              -              -             -             

Mottatte avdrag på utlån og refusjoner 20 957         2 600          783             883             1 026         1 171         

Sum ekstern finansiering 29 620         8 400          20 895        25 783       9 626         7 621         

Overført fra driftsbudsjettet 874               785             -              -              -             100            

Bruk av avsetninger 2 531           5 165          300             100             100            -             

Sum finansiering 33 025         14 350        21 195        25 883       9 726         7 721         

Udekket/udisponert -               -              -              -              -             -             
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3.3.3 Utvikling lånegjeld og finansutgifter 

Sammenlignet med snittet i Buskerud og Kostragruppe 2 har Sigdal en moderat gjeld. Andelen 
gjeld av inntektene har doblet seg fra 2009 til 2012 som følge av større investeringer. Fra 2012 
til 2015 har andelen gjeld flatet ut, for så å ha en nedgang i 2016. Med de budsjetterte 
låneopptakene som nå ligger i økonomiplanen frem mot 2021, så vil gjelden reduseres og 
være innenfor et forsvarlig nivå i tiden som kommer.  

 

 

Utvikling i netto lånegjeld i prosent av brutto driftsinntekter 

Lånegjelden består av lån hos tre finansinstitusjoner og har både fast og flytende rente. Pr. 
31.08.2018 var andelen lån med fastrente 23,3 prosent. I henhold til kommunens 
økonomireglement skal andelen lån til fast rente og til flytende rente være på minst 20 
prosent.  

Fordeling lån med fast og flytende rente pr. 31.08.2018: 

 
 
Kommunens lånemasse på 212 mill. kroner fordeler seg slik: 
Etableringslån      16,6 mill. kroner 
Lån til VAR      18,8 mill. kroner  
Lån til øvrige investeringer   176,5 mill. kroner  

Det er budsjettert med avdrag på 8,3 mill. kr i 2018 og det var pr. 31.08.2018 betalt 6,7 mill. kr 
i avdrag.  Det er planlagt låneopptak på ca. 20,8 mill. kroner i 2018. Lånegjelden for 
investeringer vil pr. 31.12.2018 ligge rundt 214,6 mill. kroner. 

I budsjettet og økonomiplanen for perioden 2019-2022 er det budsjettert med låneopptak på 
50,1 mill. kr og en rente på 2 prosent. Prognosene viser at det vil være gunstige renter en god 
stund fremover. Det er imidlertid viktig å være bevisst renterisikoen. Dersom renten øker med 

 Ant. lån Fast rente

Fast rente 

prosent Flytende rente Sum lån

Husbanken:

Etableringslån 11             4 844 085 2,58           11 804 051 16 648 136

Investeringslån 2               2 796 042 2,58           630 093 3 426 135

Kommunalbanken 8               8 495 990 1,78           127 915 520 136 411 510

Kommunekreditt 4               33 179 239 1,85-3,97 22 371 288 55 550 527

Sum 25             49 315 356 162 720 952 212 036 308
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1 % vil det utgjøre 1,8 mill. kroner i økte renteutgifter i 2019 med bakgrunn i dagens 
låneportefølje.  

I 2019 er det budsjettert med 10,1 mill. kroner i avdrag og 5 mill. kroner i renteutgifter. 

Andel netto finanskostnader av brutto driftsinntekter varierer. Årsaken er i hovedsak at 
finansinntektene varierer. Fra 2013 til 2017 har andelen netto finansutgifter av brutto 
driftsinntekter ligget vesentlig under Buskerud og Kostragruppe 2. 

 

Netto finans og avdrag i prosent av brutto driftsinntekter 

Kommunelovens § 50 nr 7 har bestemmelser om at kommunenes totale langsiktige gjeld til 
egne driftsmidler skal avdras med like årlige avdrag, og at gjenstående løpetid for 
kommunenes samlede gjeldsbyrde ikke kan overstige den veide levetiden for kommunes 
anleggsmidler.  

 
      2017 2016 

Utgiftsførte avdrag i driftsregnskapet   8 317 7 617 

Minste tillatte avdrag beregnet ut fra forenklet formel   7 953 6 767 

Avvik   
 

    364 820 

Det positive avviket betyr at kommunen betaler tilsvarende mer i avdrag enn det som antas å 
være kapitalslitet på anleggsmidlene (avskrivningene).  
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3.3.4 Kommentarer til investeringsprosjektene i 2019 

Nettobudsjett pr. prosjekt: 

 

010003 Oppgradering av IT utstyr, utskifting av PCer og Ipader 

Det legges en plan på utskifting over en 4-års periode. 

 

010004 Investering til nytt samarbeid med K-IKT 

 

010005 Telefoni 

Omfatter utskifting og modernisering av kommunes telefonsentral til ny telefonløsning. 
Kommunen ser på en kombinert løsning for mobil og Skype for business. I tillegg skal 
teleadministrativt system, TRIO innføres.  

Invisteringsprosjekter                      (alle tall i 1000 kr) Prosjekt

Justert 

budsjett 

2018

Budsjett 

2019

Øk. plan 

2020

Øk. plan 

2021

Øk. plan 

2022

Ansvarlig

Oppgradering av IT-utstyr 010003 300 100 100 100 Felles

Investering K-IKT 010004 450 Felles

Nytt telefonsystem og mobilenheter 010005 812 Felles

Sigdal Ungdomsskole - ny søndre inngang 020042 100 Oppvekst

Prestfoss skole, parkeringsplass 020051 300 Oppvekst

Prestfoss barnehage, nye varmekabler 022005 200 Oppvekst

Nerstad barnehage, bytte vinduer 200 Oppvekst

Nerstad barnehage, solskjerming og bedre avtrekk 100 Oppvekst

Enger barnehage, bytte vinduer, renivere bad 100 Oppvekst

Prestfoss skole, tak over mediatek 700 Oppvekst

Skoleadministrasjonsystem 200 Oppvekst

Barnehage vognskur 600 Oppvekst

Prestfoss samfunnshus, svømmehall, ventilasjon 500 Oppvekst

Enger barnehage - bytte sikringsskap 150 Oppvekst

Nerstad skole, bytte skolekjøkket 200 Oppvekst

Sigdal ungdomsskole, oppgradering av uteområde 020060 500 Oppvekst

Kultur og skolebygg/låsesystem 300 Oppvekst/kultur

Nerstad samfunnshus skole / sikring av trapper 100 Oppvekst/kultur

Samfunnshus, tak 050062 7 071 Kultur

Andersnatten, toalett 050001 200 Kultur

Sigdalsheimen utstyr til kapell og bårerom 030021 100 Helse

Oppgradering Sigdalsheimen jfr tilsyn 030025 300 Helse

Sigdalsheimen; teknisk gjennomgang/utskifting VVS jfr rapport030026 650 Helse

Helsehuset 030006 6 000 13 500 20 000 Helse

Møbler, inventar, utstyr, IT nye legekontor 030007 400 Helse

Sigdalsheimen: utskifting møbler og utstyr 030002 350 Helse

Eggedal Eldresenter: ombygging av ytterligere 2 hybler til 1 leilighet030052 800 Helse

SH ombygging tak 030027 1 250 Helse

Eggedal eldresenter, nytt kjøkken 200 Helse

Bad Nordboligen 200 Helse

Kommunale veier 060040 3 000 4 000 Teknisk

Skilting 060006 315 Teknisk

Ny bil teknisk 060008 400 Teknisk

Sjøledning til biligfeltpå Sandsbråten 060023 4 000 Teknisk

Infrastruktur Flata (ledningsnett) 060009 2 500 Teknisk

Høydebasseng N. Eggedal 060024 200 Teknisk

Nytt ventilasjonsanlegg gamle kommunehuset 060051 400 Teknisk

Bytting av vinduer teknisk 300 Teknisk

Kloakkpumpeledning Tislebakk 500 Teknisk

Vannledning Prestfoss 500 Teknisk

Renoveringsplan VA 200 Teknisk

Drifsbygning, nytt el.anlegg og varmeanlegg i Eggedal kirke 070001 2 800 1 400 Kirker

Sum 26 986 19 412 22 000 5 700 3 550
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030025 Oppgradering Sigdalsheimen jfr tilsyn:  
Oppgradere lamper på beboerrom og bad til LED-teknologi. Til sammen 41 rom. Lampene og 
ledningene viser fysiske tegn på at de bør byttes ut, jfr tilsyn og konf. med elektriker. Sum kr 
225.000,-.  

Dagens skyllerom på langtidsavdelingen er ikke i tråd med retningslinjer fra hygieneforskriften. 
Ny løsning er skissert i samråd med hygienesykepleier fra Vestre Viken: Sum kr 75.000,-. 

Til sammen kr 300.000,- 

 

030026 Sigdalsheimen: Teknisk gjennomgang /utskifting VVS jfr rapport fra rørlegger: 
Gjennomgang/utskifting varmeanlegg og varmtvann samt rensing Sigdalsheimen gammel del. 
Investeringen vil iflg rørlegger føre til besparelser i form av et mer effektivt anlegg og mindre 
strømutgifter på pumper ol. 

 

030006 Helsehus: Kjøp av bankbygget jfr sak fs 81/18 utført i 2018. Oppstart prosjektering og 
byggestart i 2019. Ferdigstillelse i løpet av 2020. Sum stipulert for 2019 er kr 13.500.000,-. 

 

030007 Møbler/inventar/utstyr/IT Legesenter: Nytt legesenter har behov for oppgradert 
inventar og utstyr, da mye av dagens inventar/utstyr er utslitt og utdatert. Sum: kr 400.000,-. 

 

030002 Sigdalsheimen: Utskifting møbler/utstyr: Sigdalsheimen er i en prosess med å skifte ut 
utslitte møbler/inventar/ utstyr etter hard bruk gjennom snart 20 år. Sum: kr 350.000,-. 

 

030052 Eggedal Eldresenter: Ombygging av to hybler til en leilighet. Får ikke leid ut små hybler 
i særlig grad. 2 står tomme, uten inntekter. Sum stipulert: kr 800.000,-. Det vurderes også 
parallelt om dette arealet bør bygges om til legekontor i Eggedal i stedet for leilighet. Dette er 
ikke avklart p.t. Dagens leide lokaler til Eggedal legekontor er ikke egnede eller tilfredsstillende 
verken ut fra forhold for pasientene, taushetsplikt eller HMS perspektiv. 

 
030027 Sigdalsheimen: Ombygging tak: Ref. notat av 19.04.18, arkivref. 18/1347-1 
«Vanninntrenging Sigdalsheimen». Utbedring ble utført som del av prosjekt 030019, men 
byggeleder, i samråd med entreprenør anbefalte å ta ikke ta alle utbedringene beskrevet i 
bygghygienikers rapport, siden dette var omfattende, men tilnærme seg problematikken 
trinnvis. I prosjekt 030019 ble utbedringer fra innsiden av bygget utført, mens utbedringer fra 
utsiden av bygget ikke ble tatt, da man antok at trinn 1 høyst sannsynlig ville være tilstrekkelig. 
For å ta med siste trinn i utbedringer fra utsiden av bygget er kostnadsbehovet stipulert til kr 
1.250.000,-. Ett rom ble utbedret utvendig for å se om tiltakene i trinn 3 i rapporten har ønsket 
effekt ila vinteren 2018/2019. Vinterforholdene er av betydning for å se om tiltaket har effekt. 

 

060024 Høydebasseng Nedre Eggedal 

Utbedring av lekkasje på høydebassenget planlagt gjennomført i 2019.  
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060051 Nytt ventilasjonsanlegg gamle kommunehuset 

Midler avsatt til prosjektering av ventilasjonsanlegg. Arbeidsmiljøet på huset preges og dårlig 
inneklima på grunn av manglende ventilasjon.  

3.4 Drifts- og investeringsprosjekter som ikke ble med i 
planperiode 

År Pl.om. Nr. Prosjekt Kostnad Inv. Drift 

2019 3  Nerstad idrettspark, kunstgressbanen 2 200  2 200 

2019 3  Rentefritt lån Nerstad idrettspark 3 500  3 500 

2019 3  Eggedal samfunnshus rehabilitering 200  200 

2019 3  Nerstad Barnehage, beising av bygg 200  200 

2019 3 020051 Prestfoss skole, parkeringsplass  700 700  

2019 3  Nerstad skole, oppgradering av uteareal 335 335  

2019 3  Eggedal skole, uteområde 100 100  

2021 3  Sigdal Ungdomsskole/Prestfoss samf.hus - maling 250  250 

2022 3  Nerstad barnehage, lister og beising inne 100  100 

2019 4  Eggedal Eldresenter, utvendig vedl. Beising 130  130 

2019 4  Eggedal legekontor, nytt bygg 3 300 3 300  

2020 4  Sigdalsheimen, gammel del: Beising 300  300 

2020 4  Prestfosstun: Beising 200  200 

2022 4  Beising Bjøkeallen 150  150 

2020 4  Sigdalsheimen: Oppgradering kuldeanleggene 360 360  

2022 4  Sigdalsheimen: Etabl vaktrom langtidsavd 600 600  

2017 4  Eggedal Eldresenter: nytt ventilasjonsanlegg 250  250 

2020 5 960052 Herredshuset, uteområde 200  200 

   Sum 13 075 5 395 7 680 

 

Nerstad barnehage, beising. Det er noen år siden bygget ble beiset, og det er ønskelig med 
godt vedlikeholdte bygg.  
 
Sigdal ungdomsskole, beising. Bygget har stort vedlikeholdsbehov på beising.  
 
Prestfoss skole, parkering. Det er ikke funnet rom for å gå for en utvidet løsning på 
parkeringen ved skolen/barnehagen. FAU, styrer og rektor er i gang med en plan for et mindre 
trafikktiltak på trafikkarealet.  
 
Nerstad skole og Eggedal skole, uteområdet. Skolene har et ønske om å utvide leiketilbudet 
ute ved skolen. 
 
Nerstad barnehage, lister og beising inne. I barnehagens to eldste avdelinger er det helt klart 
et behov for en oppgradering av rommene. Det er stedvis en del slitt.  
 
Eggedal Eldresenter, utvendig vedl. Sist beiset ihht 2005 og 2012 
 
Eggedal legekontor/ -helsestasjon: Dagens leide lokaler til Eggedal legekontor er ikke egnede 
eller tilfredsstillende verken ut fra forhold for pasientene, taushetsplikt eller HMS perspektiv. 
Helsestasjonens arealer er bedre egnet for pasientene. En fortsatt samlokalisering er 
fordelaktig, men ikke avgjørende. 
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Sigdalsheimen, gammel del: Sist beiset 2008. Behov for regelmessig utvendig beising. 
 
Prestfosstun: Beising. Sist beiset 2009. 
 
Bjørkeallen: Beising. Sist beiset 2012. 
 
Sigdalsheimen, oppgradering av kuldeanleggene, 5 stk: Anleggene er snart 20 år, dvs teknisk 
levealder for anleggene. Myndighetene har krav om at etter 2020 skal kuldemediet vi benytter 
utfases. Kuldemediet R-507 skal erstattes med CO2 ift miljøkrav. Kostnad 360.000,-. Det blir 
forbudt å etterfylle R-507 dersom det skulle oppstå lekkasje i anlegget. 
 
Sigdalsheimen: Etablering vaktrom langtidsavdelingen: Avdelingen har ikke hatt eget vakt-
/rapportrom siden ombyggingen i 2000, og har derfor benyttet den ene fellesstuen til 
beboerne i 2. etg til dette. Dette er ingen god løsning, verken av hensyn til hensiktsmessige 
arbeidsrom og effektiv arbeidsflyt, taushetsplikt eller for beboerne som ikke får tilgang til stua 
i perioden det er rapport. Det er vurdert muligheter og det skal lages skisser på å utvide PC-
rom på den ene gruppen, og inkludere nærliggende arealer (WC, del av rent skyllerom, 
medisinrom). Kvm 25. 
 
Ventilasjonsanlegg Eggedal Eldresenter, teknisk levealder er overskredet. Det er i dårlig 
forfatning og måtte repareres i 2016. Anlegget fungerer p.t., men det er ikke lenger mulig å 
oppdrive reservedeler, ytterligere reparasjoner er ikke teknisk gjennomførbart. 
 
Kirker: Det er et stort vedlikeholdsetterslep i kirkebygg. Dette vil rådmannen se nærmere på i 
nesteårsbudsjettarbeid. 
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4 Økonomisk ramme for planområdene 

Kommunens organisasjonskart:  

 

Rådmann 

2 årsverk 

Helse og sosial 

138,9 årsverk 

Sigdalsheimen 

Tjenester  til 
funksjonshemmede 

Hjemmetjenesten 

Forebyggende helse 

Psykisk helse- og rus 

Legetjenesten 

Barneverntjenesten 

NAV Sigdal inkl. 
Flyktningtjenesten 

Oppvekst 

72,57 

Sigdal 
undgdomsskole 

Nerstad skole 

Prestfoss skole 

Eggedal skole 

Kulturskolen 

Voksenopplæring 

Barnehage 

Kultur 

2,91 årsverk 

Bibliotek 

Ungdomsgtiltak 

Idrettsanlegg- og 
samfunnshus 

Teknisk 

18,0 årsverk 

Forvaltning  -bygg -
oppmåling  -utslipp 

Drift og vedlikehold 

Landbruk 

Økonomi 

4 årsverk 

Personal 

4,9 årsverk 
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4.1 Planområder 

Økonomiforvaltning i kommunens driftsbudsjett og regnskapsførsel er bygget opp med 
følgende planområder.  
 

1. Sentrale styringsorgan/politikk 
2. Fellestjenester 
3. Oppvekst og kultur 
4. Helse og sosial 
5. Næring og drift 
6. Sigdal kirkelige fellesråd 

 

Som det framgår av tabellen under 3.2.1 ovenfor, foreslås 223,1 mill. kroner til fordeling på 
sektorene i 2019. Herav til de forskjellige planområdene: 

 
 

Endringer i økonomisk ramme 

Ved behandling av årsmeldingen for 2017 vedtok kommunestyret i juni 2018 at det skal søkes 
å gi alle planområdene full kompensasjon for lønnsøkning. Dette gjelder ikke for lønn knyttet 
til selvkostområdene, eller lønn som er dekket av øremerka tilskudd fra staten. I budsjett for 
2019 er denne linjen videreført og lønnen er justert med en gjennomsnittlig lønnsøkning på 
1,9 % for alle tjenesteområder fra volum 2018 til volum 2019. I sum utgjør dette 3,1 millioner 
kroner.  

For nærmere beskrivelser av detaljene i dette vil man måtte gå inn under de enkelte tjenester. 
Rådmannen velger likevel å trekke frem ett moment knyttet til planområde 3. 

I prognosene for befolkningsutvikling blir det en relativ kraftig reduksjon av antall elever. Dette 
gir allerede nå en konsekvens for skolebudsjettet. Antall undervisningsstillinger reduseres med 
3,2 lærere skoleåret 2019/2020.  Det er på det rene at synkende barnetall og driftsutfordringer 
i skolen vil kunne gi utslag på kvaliteten. Skolesektoren er derfor i gang med en ekstern 
barnehage- og skoleanalyse med tanke på god kvalitet og fremtidsrettet organisering. 
Analysen skal kunne være beslutningsgrunnlag for planlegging av skole-
/barnehageutbygging/utvidelser/  i perioden, og skal bevege seg fra overordnet nivå til 
estimerte kostnader knyttet til hver enkelt utbygging/utvidelse/rehabilitering. Oppdraget 
avsluttes med en sluttrapport som kan brukes som et fullstendig beslutningsgrunnlag for 
kommunestyret når planlegging av framtidig skole- og barnehagekapasitet skal vedtas. 
Sluttrapport skal konkretisere og beskrive situasjonen og utfordringene ved hver enkelt skole 
og barnehage, og konkludere med mulige anbefalinger både på enhetsnivå og kommunenivå. 

Planområde 2017 2018 2019

i 1000 kr Regnskap   Rev. budsjett Budsjett

1 Sentrale styringsorganer/politikk 2 450 2 012 2 400

2 Fellestjenester 13 554 12 304 12 546

3 Oppvekst og kultur 74 695 77 015 78 448

4 Helse og sosial 106 031 106 672 110 246

5 Næring og drift 8 710 6 340 7 625

6 Sigdal kirkelige fellesråd 3 311 3 291 3 351

Sum 208 751 207 634 214 616
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4.2 Sentrale styringsorgan/politikk 

4.2.1 Sektorens driftsramme 

 

Sentrale styringsorganer/politikk har i 2019 en driftsramme på 2,4 mill kr. Det budsjetteres 
med 1 årsverk. 

Hovedtrekk for sentrale styringsorgan/politikks budsjett 2019: 

 Bemanningen: Ordfører 100 % stilling 

 Utgifter i forbindelse med valg 2019 er økt med kr 200 000,- 

 Forvaltningsrevisjon er økt med kr 135 000 

4.2.2 Tjenesteområdenes drift 

Sentrale styringsorgan/politikks driftsbudsjett fordeler seg slik på tjenesteområdene: 

 

 

1000 Politisk styring og kontroll 
Planområdet dekker godtgjøring til ordfører, varaordfører og medlemmer av kommunestyret 
og politiske utvalg oppnevnt av kommunestyret.  Det er budsjettert med samme møtefrekvens 
som i 2018. Videre er det styrket med kr 200 000,- pga valg i 2019.   

1100 Kontroll og revisjon 
Videre dekkes utgifter til sekretariatet for Kontrollutvalget og forvaltningsrevisjon under dette 
planområde. 

  

Nettoutgifter i 1000 kr

2017 

Regnskap

2018                

Rev. Budsjett

2019 

Budsjett

Endring 

2018-2019

Sentrale styringsorganer/politikk 2 450 2 012 2 400 388

Tjenesteområder                        i 1000 kr

2017 

Regnskap

2018                

Rev. Budsjett

2019 

Budsjett

Endring 

2018-2019

1000 Politisk styring og kontroll 2 295 1 715 1 952 237

1100 Kontroll og revisjon 123 274 425 151

1801 Eldreråd 31 23 23 0

Sum 2 450 2 012 2 400 388
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4.3 Fellestjenester 

4.3.1 Mål for fellestjenester 

Mål Fellestjenester 

Rådmannskontoret er ansvarlig for en rekke fellestjenester og koordinering av 

fellesfunksjoner, som f.eks. arkiv og personalrelaterte tiltak. Kontoret har også ansvar for 

selvstendige fagområder med dertil hørende tjenesteyting overfor publikum. 

 

Økonomiavdelingen foretar utlønning, fakturering av kommunale krav og eiendomsskatt, 

regnskapsføring og budsjettering for alle kommunale virksomheter, herunder økonomiplan. 

Økonomiavdelingen skal også innfordre skatter og avgifter, samt veilede og foreta ettersyn 

hos kommunens arbeidsgivere. Eiendomsskattekontor som er under økonomiavdelingen, 

følger opp alle løpende oppgaver igjennom året knyttet til eiendomsskatt. I samarbeid med 

teknisk sektor og matrikkelregister holder eiendomsskattekontor oversikt over økonomiske 

sider av eiendomsskatten, herunder vedlikehold og oversikt over verdigrunnlag, samt 

utskriving og inndriving av skatten. 

 

IKT-tjenesten omfatter kommunens felles IKT-systemer. Herunder kommer materiell, lisenser, 

samband, vedlikehold av programvare, opplæring på ny programvare og opplæring av 

nøkkelpersonell med mer. 

 

Mål: 

 Fellestjenestene står for digitalisering av tjenester i Sigdal kommune på et overordnet 

nivå.  

 IKT samarbeidet med Modum kommune avsluttes i 2019 og Sigdal inngår samarbeid 

med Kongsbergregionens IKT (K-IKT). Intensjonsavtale ble signert høsten 2018 og 

gjennomføringen av flytteprosessen fullføres i 2019. Servere for samarbeidet er 

lokalisert på Kongsberg og Notodden. 

 Telefonisystemet skal oppgraderes i 2019 og i den forbindelse skal kommunen ta i bruk 

et teleadministrativt system. 

 KS læring er en digital læringsplattform som skal videreutvikles med 

opplæringsvideoer. 

 KF kvalitet er rådmannens internkontroll, og ble lansert høsten 2018. KF kvalitet skal 

videreutvikles i 2019.  

 KommuneKari og kommunens nettsider skal videreutvikles i 2019. Informasjon 

KommuneKari trenger for å svare innbyggerne digitalt hentes fra kommunens 

nettsider. Derfor er det viktig å se utviklingen av disse to digitale plattformene 

sammen. 

 Digitalt fraværsregister og digitale timelister skal rulles ut i hele kommunen i 2019. 

 Visma BI (Business Intelligence) skal implementeres. Dette er et styringsverktøy for 

ledere som gir løpende oversikt over fravær, økonomi mm. 
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 Workplace skal lanseres som en kommunikasjonsportal for ansatte i Sigdal kommune. 

 Konferanseløsninger etableres på hvert møterom 2018 - 2019. 

 Innføring av 10 faktor, medarbeiderundersøkelse utviklet av KS. 

 LEAN fortsetter som en arbeidsmetode. 

 Alle ansatte og folkevalgte får kommunale e-poster. 

 Informasjonsskjermer for publikum og ansatte monteres i utvalgte fellesarealer 2018 - 

2019. 

 Oppdatering av kommunes reglement som delegeringsreglement, ansatt- og arbeids- 

reglement og lønnspolitisk plan. 

4.3.2 Sektorens driftsramme: 

 

 

Fellestjenester har i 2019 en driftsramme på 12,5 mill. kr  Det budsjetteres med 10,9 årsverk 
(ekskl. tillitsvalgte). 

Hovedtrekk for fellestjenesters budsjett 2019: 

 Bemanningen 

Planområdet er bemannet med 10,4 årsverk, 11 årsverk inkludert hovedtillitsvalgte. 
Planområdet omfatter sentraladministrasjonen med rådmannskontoret, økonomikontoret, 
edb-drift, sentralbord og post. Arbeidet som utføres innenfor dette planområdet er i 
hovedsak fellestjenester for hele kommuneorganisasjonen 

 Endringer 

- Det er redusert utgifter for revisjonshonorar. 
- Det er redusert utgifter på LEAN prosjekt med 50 prosent. 
- Det er styrket økonomiavdelingen innenfor saksbehandling eiendomsskatt og 

banktjenester. 
- Det er lagt inn økte utgifter i fht utvidelse til 140 % IKT-stilling. 

4.3.3 Tjenesteområdenes drift 

Fellestjenestens driftsbudsjett fordeler seg slik på tjenesteområdene: 

 

Nettoutgifter i 1000 kr

2017 

Regnskap

2018                

Rev. Budsjett

2019 

Budsjett

Endring 

2018-2019

Fellestjenester 13 554 12 304 12 546 242
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1100 Kontroll og revisjon 
Kommunen er del av det interkommunale samarbeidet Buskerud Kommunerevisjon IKS og 
årlig kostnad i dette samarbeidet belaster planområde 2, mens forvaltningsrevisjon bestilt av 
Kontrollutvalget føres under planområde 1. 
 
1200 Administrativ ledelse 
Tjenesteområdet omfatter rådmannskontoret. Rådmannskontoret har sekretariat for følgende 
utvalg; arbeidsmiljøutvalg, administrasjonsutvalg, formannskap og kommunestyre. Kontoret 
har også ansvar for selvstendige fagområder med dertil hørende tjenesteyting overfor 
publikum. Utover dette er rådmannskontoret ansvarlig for en rekke fellestjenester og 
koordinering av fellesfunksjoner, som f.eks. arkiv og personalrelaterte tiltak. 
 
Rådmann     100 prosent stilling 
HR- og organisasjonssjef  100 prosent stilling 
Sekretærer/info- og prosjektarbeid 350 prosent stilling  
 
1201 Økonomiavdelingen 
Økonomiavdelingen foretar utlønning, fakturering av kommunale krav og eiendomsskatt, 
regnskapsføring og budsjettering for alle kommunale virksomheter, herunder økonomiplan. 
Økonomiavdelingen skal også innfordre skatter og avgifter, samt veilede og foreta ettersyn 
hos kommunens arbeidsgivere. Eiendomsskattekontor som er under økonomiavdelingen, 
følger opp alle løpende oppgaver igjennom året knyttet til eiendomsskatt, og i samarbeid med 
teknisk etat og matrikkelregister, holder oversikt over økonomiske sider av eiendomsskatten, 
herunder vedlikehold og oversikt over verdigrunnlag, samt utskriving og inndriving av skatten. 
 
Økonomisjef    100 prosent stilling 
Lønnsrådgiver    100 prosent stilling 
Regnskapsmedarbeider  100 prosent stilling 
Eiendomsskatt og fakturering  100 prosent stilling 
 
1202 Felles IT systemer 
Tjenesteområdet er budsjettert i henhold til inngåtte serviceavtaler på utstyr, samt felles 
programvare. Beløpene omfatter kontraktsfestet vedlikehold, brukerstøtte, teknisk 
vedlikehold og kommunikasjon. Driftskostnader til fagsystemer dekkes av sektorene.  
Alle skolene, Sigdalsheimen og kommunehuset er koblet direkte til fibernettverk eid av Midt 
Nett Buskerud og Krødsherad Everk KF.  

Tjenesteområder                        i 1000 kr

2017 

Regnskap

2018                

Rev. Budsjett

2019 

Budsjett

Endring 

2018-2019

1100 Kontroll og revisjon 498 529 427 -102

1200 Administrativ ledelse 4 953 4 938 4 592 -346

1201 Økonomiavdelingen 4 013 3 418 3 649 231

1202 Felles IT systemer 2 752 2 106 2 604 498

1203 Personal/opplæring/velferd 1 051 1 004 988 -16

1204 Andre adm.fellesfunksjoner 224 209 186 -23

1800 Fellesutgifter 109 150 150 0

2420 Sosial rådgivn og veiledning -51 -50 -50 0

Øvrige 5 0 0 0

Sum 13 553 12 304 12 546 242
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IKT-ansvarlig   100 prosent stilling 
IKT-rådgiver     40 prosent stilling 

 
1203 Personal/opplæring/velferd  
Tjenesteområdet omfatter kostnader i forbindelse med rekruttering, velferdsmidler og 
sentrale opplæringsmidler. Opplæringsmidlene disponeres av arbeidsmiljøutvalget og skal 
dekke opplæring/utvikling innenfor arbeidsmiljø samt sektor overgripende tiltak. 
Tjenesteområdet betaler KS kontingenten, OU-midlene og felles stillingsannonsering Lønn til 
hovedtillitsvalgte i Delta og Fagforbundet dekkes i på dette område. 
 
 Hovedtillitsvalgte  60 prosent stilling 
 
1204 Andre adm. fellesfunksjoner  
Under denne tjenesten ligger en rekke felles utgifter som fordeles mellom Fellestjenester og 
Næring og drift når det gjelder: 

 kontorutgifter/porto/telefon 

 serviceavtaler kopimaskiner 
 
1800 Fellesutgifter 
Under denne tjenesten ligger utgifter for ansvar- og ulykkesforsikringer som ikke er fordelt ut 
på virksomhetene.  
 
2420 Sosial rådgivning og veiledning 
Under denne tjenesten ligger utgifter og inntekter ifm. skjenkekontroll og -bevilgninger. 
 

Driftsprosjekter 2019 

 
 

Kommentarer til driftsprosjektene i 2019: 
 
Felles digitaliseringsressurs for Midt-Buskerud 
Det er ansatt en prosjektleder over 2 år til prosjektet «Innovasjon og digitalisering. Det er til nå 
bevilget kr 900.000 til prosjektet i skjønnsmidler, men dette vil ikke fullfinansiere prosjektet. 
Det er derfor behov for for at kommunene bidrar med egne midler. Prosjektlederen har fast 
arbeidssted i Sigdal og rapporterer til rådmannen i Sigdal/Regionrådet 
 
  

Felles digitaliseringsressurs for Midt-Buskerud 910004 150 150 Felles

Ansvarlig
Driftsprosjekter                               (alle tall i 1000 kr) Prosjekt

Budsjett 

2018

Budsjett 

2019

Budsjett 

2020

Budsjett 

2021

Budsjett 

2022
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4.4 Oppvekst og kultur 

4.4.1 Mål for oppvekst og kultursektoren 

Mål for oppvekst og kultursektoren 

I konkurranse med andre kommuner om å få barnefamilier til å bosette seg i Sigdal kommune, 

stilles det krav til at skoler, barnehager og kultursektoren holder et godt nivå når det gjelder 

innhold, personell og anlegg. Det vil bety at skoler og barnehager hele tiden må arbeide med 

å utvikle et profesjonelt personell, som har øye for det enkelte barns læring og sosiale 

utvikling. I tillegg må vi ha skole- og kulturanlegg som er tilpasset virksomheten både estetisk 

sett, og med vekt på moderne pedagogisk utfoldelse. Tjenestetilbudet i barnehagene, 

skolene, SFO, kulturskolen, bibliotek, ungdomsklubb og voksenopplæringen må så langt som 

mulig være tilpasset brukerens rettigheter og behov.  

Grunnskolen i Sigdal skal gi elevene en helhetlig opplæring fra 1. til 10. trinn, som blir 

tilrettelagt i et trygt og inkluderende læringsmiljø der de opplever mestring og personlig 

utvikling både faglig og sosialt.  

Kunnskapsløftet trekker frem digital kompetanse som en av fem basiskompetanser som skal 

utvikles i alle fag. Skolene vil jobbe med utvikling av egen og elevenes digitale kompetanse.  

Stortingsmelding 28: Et samfunn i endring krever også en skole som fornyer seg. Skolefagene 

skal fornye seg for å gi mer dybdelæring og bedre forståelse. I 2019 skal skolene forberede 

seg på å ta de nye læreplanene i bruk. Det er nedfelt i formålsparagrafen at elevene skal 

utvikle kunnskap, ferdigheter og holdninger for å kunne mestre livene sine og for å kunne 

delta i arbeid og fellesskap i samfunnet. Temaet livsmestring har både et individuelt 

perspektiv og et samfunnsmessig og sosialt perspektiv. Det vil være naturlig for skolene å se 

opplæringen i livsmestring i sammenheng med utvikling av skolefellesskapet, elevenes 

psykososiale miljø og arbeidet mot mobbing. Det kan bidra til økt sammenheng mellom 

opplæringen i fagene og arbeidet med læringsmiljøet.  

Stortingsmelding 21: Det legges vekt på tidlig innsats som en hovedstrategi for å sikre alle en 

god utdanning og forhindre frafall. Skolene skal tidligst mulig hjelpe, stimulere, veilede og 

motivere den enkelte elev til å strekke seg lengst mulig for å realisere sitt læringspotensial - 

uavhengig av den bakgrunnen de har. 

Foruten sentrale føringer for skolens arbeid, forplikter skolene seg til å arbeide etter lokale, 

https://www.udir.no/laring-og-trivsel/lareplanverket/hvordan-er-lareplanene-bygd-opp/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/meld.-st.-28-20152016/id2483955/
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konkrete mål som er politisk fastsatt i Den gode skole i Sigdal 2017-2021, og som ble vedtatt 

av kommunestyret 27/4- 17. Målene er en del av kvalitetssystemet for skolene i Sigdal og 

skolene legger målene til grunn for egen utvikling, sett i lys av skolens tilstandsvurdering 

Myndighetene er opptatt av et trygt og inkluderende barnehage- og skolemiljø. Mobbesaker 

er komplekse og kan ha store konsekvenser for enkeltpersoner. Det er nødvendig med en 

systematisk tilnærming til mobbeproblematikken. Innsatsen skal være målrettet og 

kunnskapsbasert. 

«Kompetanse for kvalitet 2015-2025 er en strategi for videreutdanning av lærere og 

skoleledere frem mot 2025. Videreutdanningstilbudene skal støtte opp om nasjonale og 

lokale satsinger. I Sigdal skal vi øke kompetansen i norskfaget.  

Kultur gir økt livskvalitet. Sigdal kommune vil derfor arbeide for å utvikle et samfunn hvor 

innbyggerne trives og kan utvikle sine evner, anlegg, fysiske og psykiske helse i et rikt og trygt 

miljø. Folkebibliotekene skal ha til oppgave fremme opplysning, utdanning og annen kulturell 

virksomhet, gjennom aktiv formidling og ved å stille bøker og andre medier gratis til 

disposisjon for alle som bor i kommunen. Kulturloven. 

Skole 

Visjon: Den gode skole – en skole for framtida 

 Elevene opplever mestring og får et godt læringsutbytte 

 Elevene opplever å være inkludert i et godt læringsmiljø 

 Elevene er trygge på egen identitet 

 Elevene er inkluderende og utvikler gode verdier og holdninger 

 

Delmål og målindikatorer ligger i Den gode skole – en skole for fremtiden.  

Skolene forplikter seg til å arbeide etter utviklingsmålene for «Den gode skole- en skole for 

framtida» vedtatt av kommunestyret 27/4-2017. 

SFO  

Visjon: Den gode dagen på SFO 

SFO tilbudet organiseres på en måte som gir et forsvarlig, kostnadseffektivt og godt tilbud. 

Ordningen med gratis leksehjelp vil fortsette. 

https://sigdalskolene.custompublish.com/getfile.php/3705181.1473.wxdqbvrawf/Den+gode+skole+-+utkast+2016.doc.as.pdfmnqsmu/den_gode_skole_2017_endelig+versjon.pdf
https://www.udir.no/kompetanse-mobbing
https://www.regjeringen.no/contentassets/731323c71aa34a51a6febdeb8d41f2e0/kd_kompetanse-for-kvalitet_web.pdf
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2007-06-29-89
https://sigdalskolene.custompublish.com/getfile.php/3958962.1473.llijuqitmnqsmu/den_gode_skole_2017_endelig+versjon.pdf
http://sigdalskolene.custompublish.com/getfile.php/3958962.1473.llijuqitmnqsmu/den_gode_skole_2017_endelig+versjon.pdf
http://sigdalskolene.custompublish.com/getfile.php/3958962.1473.llijuqitmnqsmu/den_gode_skole_2017_endelig+versjon.pdf


 

   
    Side 35 

SFO forplikter seg til å arbeide etter kvalitetsdokumentet, Den gode dagen på SFO, vedtatt i 

kommunestyret 29/6-2017. 

Barnehagen 

Det gis et kvalitativt godt pedagogisk tilbud til alle barn som har rett til barnehageplass i 

Sigdal.  

De private barnehagene skal ha et riktig nivå for overføringer av økonomisk tilskudd fra 

kommunen. 

Måleindikatorer: 

 Ingen barn med rett til plass på venteliste.  

 Barnehagene oppfyller lov om barnehage og jobber ut i fra ny rammeplan for 

barnehagens innhold og oppgaver. 

 Det utbetales et tilskudd i tråd med nasjonale føringer. 

Kulturskolen 

Visjon: En spennende kulturarena for barn og unge i Sigdal 

 

Kulturskolen er en synlig institusjon i bygda som gir barn og unge tilbud om utfoldelse og 

opplæring innen ulike former for kultur, både innen musikk og kunst. 

Gjennom å utvide og videreutvikle kurstilbud, har kulturskolen som målsetting å gi alle barn 

og unge som ønsker det, et godt kulturskoletilbud.  

 

Måleindikatorer: 

 Utarbeide materiell som presenterer kulturskolens kurstilbud, informere og reklamere 

på skolene i kommunen og bruke sosiale medier til informasjon og synliggjøring av 

elevaktivitet.  

 Knytte stønadsordninger opp mot inkluderende aktivitet.  

 

Voksenopplæring: 

Voksne som trenger opplæring innen norsk og samfunnskunnskap, samt opplæring for å 

opprettholde kunnskaper eller eventuelt å utvikle manglende kunnskaper skal få tilbud om 

lovfestet opplæring. 

http://sigdal.custompublish.com/getfile.php/3915329.2353.qzbblnwzamtitp/den_gode_dagen_i_SFO_2017.pdf
https://www.udir.no/rammeplan
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Måleindikator:  

 Alle som søker om voksenopplæring og som har rettigheter etter § 4 a og 4 a -1 skal få 

innvilget et tilbud i tråd med sakkyndig rapport.  

 

Kultur: 

Visjon: Sigdal – en skapende bygd 

Kultursektoren skal styrke lokalkulturell identitet og opplevelse av å høre til. 

Kultursektoren skal stimulere til skaperglede, og personlig utfoldelse. 

Kultursektoren skal arbeide for gode aktivitetsarenaer, rekreasjon og gi mulighet for 

opplevelse, kunnskap og innsikt. 

Kultursektoren skal sikre kvalitet, tradisjon og fornyelse i kulturarbeidet 

Kulturvirksomheten skal legge vekt på at den enkelte får delta på egne premisser. 

Målindikatorer: 

 Målrettet profilering av Sigdal, -en bygd for ”det skapende menneske” i samarbeid 

med næringsliv, lag og organisasjoner.  

 Samarbeider med utøvende kunstnere og kulturinstitusjoner om nyskapende 

aktiviteter innen forskjellige kunstarter.  

 Opprettholde fokus på skilting og informasjon til stier, sykkelruter og løyper.  

 Samarbeid mellom kultur/næring og nabokommuner.  

 Kulturinstitusjonene er knyttet sammen med annen næringsutvikling som kan styrke 

Sigdal som et attraktivt reisemål.  

 Opprettholder tilskuddet til kulturinstitusjonene. 

 Opprettholder tilbudet om bygdekino. 

 Folkehelsebarometeret  

Frivillige organisasjoner – ungdoms- og idrettstiltak 

Kultursektoren skal prioritere tiltak rettet mot barn og unge. 

Samarbeide med lag og organisasjoner om utvikling av nye tiltak. 

Kultursektoren skal stimulere til økt aktivitet tilknyttet idrettsanlegg og kulturbygg 

Unge i Sigdal er trygge på egen identitet 
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Måleindikatorer: 

 Økt aktivitet og utnyttelse av idretts- og ungdomshuset. 

 Opprettholder klubbtilbudet for ungdom med faste klubbkvelder. 

 Samarbeider med Brakar AS og skole om å opprettholde kollektivtrafikktilbudet 

som i dag.  

 Utvikler gode møteplasser for barn og unge.  

 Opprettholde kulturmidler til lag og organisasjoner. 

 Arrangerer ungdommens kulturmønstring årlig i samarbeid med MOT, 

Kulturskolen. 

 Utvikler konkrete tiltak for ungdom gjennom samarbeid med tverretatlig team og 

MOT.  

 Gode resultater på årlig undersøkelsen gjennomført av MOT. 

 Resultatene på ungdataundersøkelsen som gjennomføres hvert 3 år viser en 

positiv utvikling for ungdom i Sigdal. 

 Opprettholder medlemskapet i Tilskuddsportalen.no. 

 Er i samarbeid med skole, barnevern, politi, lag og organisasjoner om utvikling av 

aktiviteter. 

Biblioteket: 

 

Biblioteket skal styrkes som møtested for alle innbyggerne i Sigdal  

Biblioteket skal fortsette arbeidet med å legge til rette for økt bruk av biblioteket blant barn 

og unge ved å videreutvikle samarbeidet med skoler og barnehager  

Folkebibliotekene skal være en uavhengig møteplass og arena for offentlig samtale og debatt. 

Det enkelte bibliotek skal i sine tilbud til barn og voksne legge vekt på kvalitet, allsidighet og 

aktualitet. 

Bibliotekene skal arrangere eventyrstunder, verksteder og teaterforestillinger som er gratis og 

åpent for alle.  

Bibliotekene i Sigdal er en del av Midt-Buskerud bibliotek, og bibliotekenes innhold og 

tjenester skal gjøres kjent. 
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Måleindikatorer: 

 Meråpent bibliotek ( i Prestfoss) 

 Økt utlån. 

 Bokstasjoner er etablert.  

 Arrangere verksteder 

 Teaterforestillinger 1-2 ganger pr.år 

 Eventyrforestillinger 

 Opprettholder samarbeidet med Midt- Buskerud. 

 

Kommunale bygg: 

Sigdal kommune skal ha helsemessig gode og funksjonelle barnehage, skole- og kulturbygg 

med inspirerende og trafikksikre utearealer. 

Legge til rette for at samfunnshus og svømmehaller er en attraktiv aktivitetsarena i 

nærmiljøet, i samarbeid med frivillige lag og organisasjoner.  

Måleindikatorer: 

 Opprettholder tilbudet om at lag og organisasjoner ikke betaler husleie og 

vaskeutgifter ved trening og øving.  

 Svømmehallen holder åpent fra uken etter høstferien til 1. mai.  

 Kommunens bygg er godt vedlikeholdt og er godkjent etter nasjonale standarder. 

 Oppgraderer utearealene for å overholde trafikksikkerheten. 

4.4.2 Sektorens driftsramme 

 

Oppvekst og kultursektoren har i 2019 en driftsramme på 78 448 000 kr   
Det budsjetteres med et rammetimetall på 1197 pr uke.  
 

Hovedtrekk for oppvekst og kultur, planområde 3 

Nettoutgifter i 1000 kr

2017 

Regnskap

2018                

Rev. Budsjett

2019 

Budsjett

Endring 

2018-2019

Oppvekst og kultur 74 695 77 015 78 448 1 433
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Endringer for oppvekst- og kultur i 2019: 
 

 Lønnskompensasjon i 2019 kr 973 264,- 

 

 Kr  400 000,- kompensasjon for «Tidlig innsats». 
 

 

 Bibliotek,  kr 60 000,- 
 
Det er ikke lagt inn prisjustering for driftskostnader som ikke er knyttet til faste 
avtaler i budsjettet til planområde 3.  
Det vil i 2019 bli markert at Madonnaen i Trillemarka har stått der i 10 år og samtidig vil det 
være en offisiell åpning av sherpastien. Dette vil ha en estimert kostnad på 50.000 kroner som 
foreslås tatt fra Trillemarkafondet.  
 
For skoleåret 2018/2019 gis det 48 undervisningstimer til flyktningene i grunnskolen. 
Egne undervisningstimer til flyktninger videreføres ikke for skoleåret 2019/2020. Det gir en 
reduksjon på ca. 1,8 lærerstilling fra 1.08.2019. 
 
For skoleåret 2019/2020 reduseres rammetimetallet for grunnskolen fra 1233 til 1197. Dette 
gir en reduksjon på 1,3 lærerstillinger. Dette virker inn på budsjettet fra 1.08.2019. 
Antall elever reduseres med ca. 30 elever fra skoleåret 2017/18 til oppstart skoleåret 2019/20.  
 
Aktivitetene i de ulike funksjonsområdene i oppvekst er knyttet til lovpålagte tiltak og 
rettigheter som innbyggerne i Sigdal har. Rammen gir ikke mulighet for å legge inn uforutsette 
kostnader på området. Dette kan for eksempel være økte utgifter i forbindelse med 
skoleskyss, barn/elever med særskilte behov, voksenopplæring og nye barn som utløser gratis 
oppholdstid/redusert foreldrebetaling og økte energiutgifter.  
 
Sigdal kommune er inne i forhandlinger om interkommunale avtaler med Modum kommune. 
Det kan komme på økte utgifter i forbindelse med avtalene om voksenopplæring og PPT. Dette 
er det ikke tatt hensyn til i budsjettet.  
 
Spesialundervisning har gitt skolen mindre timer igjen til «vanlig» undervisning.  
 Prosjektet «Tilrettelagt undervisning, og særskilte utgifter til assistanse» utenfor vanlig 
ramme, er strøket. Sektoren har derfor kr 425 000,- kr mindre til undervisningstimer.  
 
Et av målene i oppvekst er at de private barnehagene skal ha et riktig nivå for 
overføringer av økonomisk tilskudd fra kommunen. Hovedutfordringen er som tidligere år, å 
dimensjonere barnehageområdet riktig. Dette skyldes at  

 Hoveddelen av tilskuddet skal utbetales på bakgrunn av barnas alder og oppholdstid i 
barnehagen, og administrasjonen er ikke kjent med hvordan barnegruppene ser ut ved 
de tre telletidspunktene Sigdal kommune har vedtatt 

 De nasjonale satsene som brukes ved beregning av tilskudd foreligger ikke da 
budsjettet legges.  

 Administrasjonen er ikke kjent med hvor mange barn som benytter seg av en 
barnehageplass i annen kommune, og hvor mye dette utgjør i tilskudd for Sigdal 
kommune.  
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4.4.3 Tjenesteområdenes drift 

Oppvekst og kulturavdelingens driftsbudsjett fordeler seg slik på tjenesteområdene: 

 

  Tjenesteområder                      i 1000 kr 
2017 

Regnskap 
2018                

Rev. Budsjett 
2019 

Budsjett 
Endring 

2018-2019 

Oppvekst         

1000 Politisk styring og kontroll 41 43 43 0 

1200 Administrativ ledelse 1 409 1 352 1 378 26 

1203 Personal/opplæring/velferd 127 113 113 0 

1210 Forvaltning av eiendommer 262 231 231 0 

2010 Barnehager 18 179 18 852 18 247 -605 

2020 Grunnskolen 40 633 42 637 44 248 1611 

2110 Styrket tilbud til førskolebarn 857 916 766 -150 

2130 Voksenopplæring 180 78 79 1 

2150 Skolefritidsordning 573 572 561 -11 

2210 Barnehagelokaler og skyss -802 -731 -913 -182 

2220 Skolelokaler 6 681 5 937 5 772 -165 

2230 Skoleskyss 2 285 2 288 2 375 87 

3830 Musikk- og kulturskole 583 624 641 17 

8500 Statstilskudd flyktninger -2 255 -1 888 -1 239 649 

Sum oppvekst 68 753 71 024 72 302 1 278 

Kultur           

1000 Politisk styring og kontroll 9 33 33 0 

1200 Administrativ ledelse 304 303 296 -7 

1203 Personal/opplæring/velferd 4 3 5 2 

1210 Forvaltning av eiendommer 93 105 96 -9 

2310 Aktivitetstilbud barn og unge 824 832 877 45 

3700 Bibliotek 791 750 769 19 

3730 Kino 49 50 50 0 

3750 Museum og kunstnerhjem 805 840 840 0 

3770 Kunstformidling 0 0 0 0 

3800 Idrett 604 628 638 10 

3810 
Kommunale idrettsbygg og 
idrettsanlegg 71 100 100 0 

3850 Kulturkontoret 57 105 106 1 

3851 Tilskudd andre kulturbygg 302 352 352 0 

3860 Kommunale kulturbygg 1 926 1 723 1 817 94 

3861 Ungdomshus 29 42 42 0 

3920 Tilskudd til tros-og  livssynssamfunn 75 125 125 0 

Sum kultur 5 943 5 991 6 146 155 

Sum oppvekst og kultur 74 696 77 015 78 448 1 433 
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1000 Politisk styring og kontrollorganer 

Tjenesten er felles for Oppvekst og kultur.  
Tjenesten dekker kostnader i forbindelse med møter i hovedutvalg for oppvekst og kultur og 
kommunalt foreldreutvalg samt møter i samfunnshus/idrettspark, ungdomsrådet og 
teaterverksted. 
 

1200 Administrativ ledelse 

Under denne tjenesten ligger administrativ drift av skole- og kulturkontoret  
har følgende ansatte pr.01.10.2018:  

Stilling Stillingsprosent 

Skolesjef 100 

Rådgiver for barnehage og 
skole 

100 

Saksbehandler 10 

Kultur og ungdomsleder 40 

IKT- koordinator 40 

 

1203 Personal/opplæring/velferdstiltak 

Under denne tjenesten ligger kostnader til bedriftshelsetjeneste for alt personell i 
oppvekstsektoren. Det innbefatter bruk av tjenesten etter de rammer som er satt i avtalen 
mellom kommunen og bedriftshelsetjenesten. 
 

1210 Forvaltning eiendom 

Tjenesten dekker forsikringer til alle kommunale bygg under oppvekst og kultur, samt 
festeavgift for grusbanen i Eggedal og leie av grunn i Nerstad barnehage. 

 

2010 Barnehage 
Tjenesteområdet dekker administrasjonskostnader til rådgiver, kommunalt driftstilskudd 
inklusiv kostnader til kapitaltilskudd, tilskudd til pedagogisk bemanning, refusjon 
søskenmoderasjon, kostnader i forbindelse med gratis kjernetid og 20 timers gratis 
barnehageplass, refusjon for økte pensjonskostnader og refusjonskrav for barnehageplasser i 
andre kommuner.  

 
2020 Grunnskolen  
Tjeneste 2020 er delt i ansvarsområdene: Skolesjef, rektor Eggedal skole, rektor Nerstad skole, 
rektor Prestfoss skole og rektor Sigdal ungdomsskole. Tjenesten dekker lønn og kostnader 
knyttet til all opplæringsaktivitet i grunnskolen, inklusiv «Den kulturelle skolesekken.»  

 

Pr. 23.10.18 
        

 
        

http://www.denkulturelleskolesekken.no/
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Skole/ressurs i 
prosent 

Elever Rektor 
Underv-

insp. 
Lærere 
% stil. 

Assistent 
Sekre-

tær 
Vakt-

mester 
Renhold 

Sigdal 
ungdomsskole 

126 1 0,40 17,1 2,8 0,5 0,47 2,3 

Prestfoss 99 1   12,1 2,1 0,5 0,47 1,1 

Nerstad 102 1  12,2 2,5 0,5 0,47 1,2 

Eggedal  83 1  8,6 0,8 0,5 0,40 1,6 

Totalt 410 4 0,40 50 7 2,0 1,80 6,2 

 

2110 Styrket tilbud til førskolebarn   
Funksjonen dekker ressurser til spesialpedagogiske hjelp for førskolebarn, kommunens 
tilskudd for å styrke minoritetsspråklig barns begrepsforståelse og ordforråd i norsk, samt 
delkostnader til interkommunalt PPT. Budsjettet for 2019 er lagt med bakgrunn i vedtak som 
er fattet. 

 

2130 Voksenopplæring  
Funksjonen dekker lovpålagt opplæring til voksne etter Opplæringsloven § 4-A1 og § 4-A2. 
Tilbudet til voksne med minoritetsspråklig bakgrunn gis av voksenopplæringen i Modum, og 
tilbudet styres av Nav ved flyktningkonsulent.  

 

2150 Skolefritidsordningen 
Funksjonen 2150 dekker skolefritidsordningen ved Eggedal skole, Nerstad skole, og Prestfoss 
skole.  

 
2210 Førskolelokaler og skyss  
Under denne funksjonen ligger husleieinntekter fra barnehagene, løpende vedlikehold av 
kommunens barnehagebygg og 5 prosent vaktmestertjeneste på barnehagebyggene. 
For 2019 er det budsjettert med at alle barnehageeierne betaler husleie ut fra den nye 
ordningen som innebærer at husleien tilsvarer kapitaltilskuddet. 

 

2220 Skolelokaler   
Funksjonen omfatter lønn til vaktmestere og renholdere, samt kostnader til skolebygg 
inkludert kostnader til fyring/strøm og kommunale avgifter. Større vedlikeholdskostnader er 
lagt inn som driftsprosjekter i kommunens prosjektportefølje. 

 

2230 Skoleskyss  
Funksjon 2230 dekker elevenes rett til skoleskyss på grunn av avstand (ordinær skyss) og i 
forbindelse med farlig skolevei. Sigdal kommunen betaler en fast pris pr. år pr. elev for den 
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ordinære skyssen. Kostnaden for 2019 er beregnet til kr 2 230 000. Videre er det lagt inn 
kostnader til skyss i forbindelse med farlig skolevei.  Denne skyssen organiserer 
administrasjonen selv, og det er gjort egne avtaler om transport for våren 2018. Det er 
forutsatt at avtalene videreføres høsten 2019, og den årlige skyssen i forbindelse med farlig 
skolevei er stipulert til kr 145 000. 

 

2310 Aktivitetstilbud for barn og unge  
Tjenesteområdet dekker drift og aktiviteter tilknyttet Ungdomsklubben (ungdomsleder. 
Klubbarbeider), MOT, kulturmidler til barne- og ungdomsorganisasjonene (4 H) og 
Ungdomsrådets arbeid.  
 

3700 Bibliotek  
Tjenesteområdet omfatter biblioteket i Prestfoss og Eggedal som begge er 
kombinasjonsbibliotek med skolene. Avdelingen på Nerstad er bokstasjon for barnelitteratur 
og benyttes i kombinasjon med skole-/ fritidsordningen. Faste stillinger i biblioteket er: 0,90 
årsverk.  

Sigdal kommune vedtok i 2013 å gå inn i et samarbeid med Modum kommune om felles 
bibliotektjeneste. Bibliotektjenesten Midt-Buskerud bibliotek er et samarbeid mellom 
Modum, Sigdal og Krødsherad. Sigdal kommune har et godt samarbeid med Modum 
kommune når det gjelder denne ordningen.  

 

3730 Bygdekino  
Tjenesten omfatter drift av bygdekinoen. Tilbudet opprettholdes som i 2017 i Eggedal og 
Prestfoss.  

 

3750 Museum og kunstnerhjem  
Tilskuddet går til stiftelsen Buskerud Museet som har ansvar for driften av Sigdal Museum - 
Folkemusikksenteret for Buskerud, Tveitensamlingene, Lauvlia og Hagan. Eierstiftelsene krever 
inn leie av Buskerudmuseet for institusjonene. Disse midlene går til forsikringer, og øvrig drift 
av stiftelsene. Skolene i Sigdal kommune har fri inngang på museene og kunstnerhjemmene 
som drives av Buskerud Museet.  

Sigdal kommune er eier av Tveitensamlingene og investerings- og vedlikeholdsprosjekt føres i 
kommunens regnskap. Det ble i 2014 opprettet en egen eierstiftelse for Lauvlia og Hagan som 
heter Kunstnerhjemmene i Sigdal. Det er Sigdal kommune og Buskerud Fylkeskommune som 
er opprettere av stiftelsen.  

 

3800 Idrettsanlegg  
Tjenesteområdet omfatter tilskuddsordninger til idrettslag og idrettsanlegg, inklusiv Sigdal 
Motorsenter. Kulturmidler til idrettslaga: kr 193 000  

 Tilskudd til idrettslagas kostnader til husleie/renhold: kr 35 000  

 Driftstilskudd til idrettsanlegg: kr 65 000  

 Tilskudd strøm og brensel til Sigdalshallen: kr 90 000  
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 Tilskudd til strømutgifter Sigdal Motorsenter kr 35 000  

 Grunnleie idrettsanlegg Eggedal: kr 44 000 

 Tilskudd til idrettsanlegg Skatvedtmoen: kr 50 000  

 Dekning lønnsutgifter idrettsanlegg Eggedal (sommersesongen) kr 29 000 

 Dekning av strømutgifter lysløyper, skianlegg: kr 89 000  

 

3810 Kommunale idrettsanlegg 
Tjenesten omfatter Prestfoss idrettspark som inneholder sentralidrettsanlegget i Prestfoss og 
på Kringstad. Det er et eget styre i Prestfoss idrettspark som består av alle grupper som er 
brukere av anlegget.  

 

3830 Musikk- og kulturskole   
Tjenesten omfatter lønnskostnader, gruppeundervisning i kunst og håndverk og band samt 
individuell opplæring på gitar, el-gitar, el-bass, trommesett, piano, sang og fiolin. De som 
ønsker opplæring innen musikk, har i dag plass i kulturskolen, men på kunst og håndverk er 
det venteliste. 

 

3850 Kulturkontoret  

Tjenesteområdet dekker daglig drift av kulturkontoret.  

Stilling Arbeidssted Stillings-
prosent 

Ant. 
person
er 

Kommentar 

Kultur og 
ungdomsleder 

Administrasjonen 100 1 Stillingen inkluderer 
sekretærfunksjonen for Prestfoss 
idrettspark, samfunnshusene i 
Prestfoss, Nerstad og Eggedal, 
Ungdomsrådet, Barn- og unges 
kommunestyre, Stiftelsen 
Kunstnerhjemmene i Sigdal og stiftelsen 
Sigdal museum/Folkemusikksenteret. 

Vaktmester Prestfoss 
samfunnshus/idre
tts-park 

100 2  

Vaktmester Eggedal 
samfunnshus/Ner
stad samfunnshus 

56,46 2  

Klubbarbeider Ungdomsklubben 15 1  

Mot koordinator  20 1  
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Biblioteket har 0,88 prosent stilling som er fordelt mellom Prestfoss og Eggedal. Disse 
stillingene inngår i Modum kommunes driftsorganisasjon. 

 

3851 Andre tilskudd  

 Kulturmidler til sang/musikkorganisasjonene: kr  77 000 

 Tilskudd energi Leikvang: kr  23 000 

 Tilskudd SMK Viking: kr  5 000 

 Tilskudd opplæring/dirigent (kor og korps): kr  107 000 

 Tilskudd instrument: kr  20 000  

 Kulturmidler til frivillige lag utover idrett/sang/musikk: kr  35 000 

 Tilskudd til drift av kulturanlegg utover idrett: kr  25 000  

 Kultur og idrettsstipend/pris: kr  10 000 

 Tilskudd andre lag: kr  35 000  

Herunder ligger også tilskudd til Buskerud Teater, Haglebu fjellkirke og 17.mai 
arrangement. 

 

3860 Samfunnshus/svømmehaller  
Tjenesteområdet er spesifisert som følger: 

 Nerstad samfunnshus  
Tjenesten dekker driften av samfunnhuset. Økningen dekker regulering av 
lønnsutgiftene og fordeling av energiutgifter med skole.   
 

 Prestfoss samfunnshus og svømmehall  
Tjenesten dekker driften av svømmehallen og samfunnshus. Økning skyldes regulering 
av lønnsutgifter Strøm/fjernvarme utgifter på bygg og svømmehall fordeles med 2/5 
på kultur og 3/5 på oppvekst. Likeledes fordeles utgiftene til vaktmestertjenestene 
med 50 prosent mellom oppvekst og kultur.  
 

 Eggedal samfunnshus og svømmehall 
Tjenesten dekker driften av svømmehall og samfunnshus. Vaktmesterstillingen er 
fordelt med 50 prosent på skole og kultur.  

 
3861 Ungdomshus og idrettshus drift – strøm, kommunale utgifter, utleie  

Tjenesten dekker drift av Ungdoms og idrettshuset.  

 

3920 Tilskudd livssynsorganisasjoner  
Gjelder tilskudd til andre trossamfunn som har medlemmer bosatt i Sigdal kommune. Antall 
medlemmer i andre trossamfunn er registrert i Brønnøysundregisteret og blir beregnet ut fra 
tall tilsendt derfra. I utgiftsberegningen tas ikke med utgifter som er felles for alle innbyggere i 
kommunen og som ikke er utgifter til egentlige kirkelige formål, herunder utgifter til 
alminnelig kulturformål, kirkegårder, krematorier og gravkapeller og til sosialt hjelpearbeid. 
Utgifter til bygging, drift og vedlikehold av kirker skal tas med i beregningsgrunnlaget. Under 
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perioder med bygging, vedlikehold av kirker vil tilskuddssatsen bli vesentlig høyere enn ellers. 
Dette er et naturlig utslag av den økonomiske behandlingen som tilskuddsordningen tar sikte 
på. 

 

8500 Statstilskudd flyktninger  

Alle utgifter til flyktninger som har med grunnskole ligger på respektive tjenesteområder, og 
har egne prosjektnummer. Sektoren overføres et statstilskudd, og vil dermed gå i balanse.   

 

Driftsprosjekter 2019 

 

 

4.5 Helse og sosial 

4.5.1 Mål for helse og sosialsektoren 

 

Mål for helse og sosialsektoren 

Tjenestene skal være riktig dimensjonert i forhold til behov  

 

 Måleindikator: KOSTRA-tall korrigert for utgiftsbehov 

Helse og omsorgsplan 

Det skal utarbeides en Helse og omsorgsplan. Planen skal være retningsgivende for fremtidig 

innsats i tjenestene og ligge til grunn for målene i budsjettet og økonomiplanen.  

 

 Måleindikator: Planen legges frem for politisk behandling i løpet av 2019 

Innbyggerne mottar en forutsigbar og helhetlig tjeneste 

Skape en brukerorientert og effektiv helse-, omsorg, og sosialtjeneste som sikrer at brukerne 

Analyse-den fremtidige skole og barnehage 920001 350 Oppvekst

Nerstad barnehage, uteområde 922006 250 Oppvekst

Prestfoss skole, lakkering av gulv 150 Oppvekst

Prestfoss skole, bytte av lysarmatur 300 Oppvekst

Prestfoss skole,utbedring av leikeapparater 100 Oppvekst

Nerstad Skole, maling/beising av bygg 250 Oppvekst

Sigdal Ungdomsskole/Prestfoss samf.hus - maling 300 Oppvekst/kultur

Stiftelsen Kunstnerhjemmene i Sigdal (Lauvlia besøksenter) 100 Kultur

Prestfoss idrettspark, flombelysning 400 Idrett

Sigdal ungdomsskole, male basseng 150 Idrett

Skifting av lys til led lys på lysløyper Idrettslag og SK 150 Idrett

Ansvarlig

Driftsprosjekter med egne bevilgninger      (alle tall i 1000 kr) Prosjekt

Justert 

budsjett 

2018

Budsjett 

2019

Øk. plan 

2020

Øk. plan 

2021

Øk. plan 

2022
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har tillit til at de får riktig og nødvendig hjelp når de trenger det. 

Saksbehandlere i Helse og sosial skal ha god kompetanse på fagfeltet. Brukers rettssikkerhet 

ivaretas. Ha gode rutiner for saksbehandling. God kommunikasjon mellom saksbehandler og 

tjenesten. Ivareta brukeres rett til individuell plan. Videreutvikle rutiner for koordinerende 

enhet. Å sikre godt tverrfaglig og tverretatlig samarbeid i kommunen, og godt samarbeid med 

spesialisthelsetjenesten. 

 

 Måleindikator: Overholde krav til saksbehandlingstid. Brukeropplevelse. 

Tjenestene skal bidra til at den enkelte opplever mestring og kan leve og bo selvstendig 

Endret innhold i tjenestene. Fra «hjelperrollen/gjøre for» til økt egenmestring. Implementere 

hverdagsmestring og hverdagsrehabilitering som tankegang og arbeidsmåte i tjenestene. 

Fokus på ernæring. 

 

 Måleindikator: Øke andel hjemmeboende eldre over 80 år i forhold til andel med 

institusjonsplass. Rapport/målinger ved innføring av hverdagsrehabilitering. 

Alle virksomheter skal «tenke folkehelse i alt de gjør» 

Innbyggere tar ansvar for egen helse, mestrer sykdom og eget liv. Videreutvikle friskliv og 

lærings- og mestringstilbud i takt med befolkningens behov. 

Følge opp folkehelsebarometeret og iverksette tiltak for å bedre de måleindikatorene som er 

røde for Sigdal (dårligere enn landet). Bidra i utarbeiding av plan for folkehelsearbeidet. 

 

 Måleindikator: Folkehelsebarometeret 

Unge i Sigdal er trygge på sin egen identitet 

Dette er definert som hovedmål fra Ungdata-undersøkelsen i 2017.  

Følge opp funnene i undersøkelsen. Mål at neste Ungdata-undersøkelse viser en positiv 

utvikling. 

 

 Måleindikator: Ungdata undersøkelsen 2020 

Tidligere innsats barn og ungdom 
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Videreutvikle og samordne forebyggende tiltak rettet mot barn og unge, spesielt innen 

psykisk helsevern. Mer strukturert samarbeid tverrfaglig og tverrsektorielt innen kommunen, 

interkommunalt inkl barnevern og PPT, og med eksterne virksomheter som Modum Bad og 

BUP. Hovedhensikten er at innbyggerne får tilpassede tilbud lokalt og at innbyggerne får hjelp 

tidligere for om mulig å unngå andre mer ressurskrevende tiltak. 

 

    Måleindikator: Bedre resultater neste Ungdata undersøkelse m.h.t. alkoholbruk, 

depressivt stemningsleie, dårlig selvbilde, ensomhet, mobbing, vold og skjermbruk 

blant ungdom. 

Bedre og effektivt tjenestetilbud innen psykisk helse og rustjeneste 

Videreføring av lavterskeltjenesten ”Rask psykisk helsehjelp” og SAPH (Samarbeidsarena 

psykisk helse). Videreføring og implementering av boveileder. Forebygge rusmisbruk/følge 

opp rus politisk handlingsplan. Ordningen med frisklivsresept implementeres i større grad 

som forebyggende tiltak innenfor kommunens helsetjeneste. Tett samarbeid med 

spesialisthelsetjenesten om kompetanseheving, videreutvikling av tjenestene og økt 

samhandling om brukere (samhandlingsreformen). Implementering av FACT (Fleksibel aktiv 

oppsøkende behandling) et samarbeid med spesialisthelsetjenesten og innføring av FIT 

(Feedback informerte tjenester) som er et samtaleverktøy. 

 

Måleindikator: Fortsatt ligge lavt når det gjelder antall innleggelser i 

spesialisthelsetjenesten. Brukerplan. 

Boligtildeling 

Boligsosial handlingsplan følges opp.  Boligtildeling er samlet i Helse og sosial, koordinerende 

enhet.  

Velferdsteknologi og digitalisering 

Velferdsteknologiske løsninger skal være implementert som en del av tjenestetilbudet fra 

2020. Interkommunalt prosjekt (fra nov 2017) har kartlagt behov og definerer tiltak. Følge 

nasjonale anbefalinger. Mål er økt egenmestring og livskvalitet, å kunne bo lenger hjemme, 

samt mer effektive tjenester.  
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 Måleindikator: Følge opp prosjektets plan for velferdsteknologi videre i 2019. Avsette 

midler til velferdsteknologiske løsninger. Følge opp sektorens tiltaksplan for 

digitalisering. 

 

Tjenesteutvikling / kompetanseheving/  kvalitet i tjenestene 

Tjenestene må utvikles i tråd med overordnet lovverk og nasjonale føringer. 

Helse- og sosialpersonells kompetanse må utvikles i takt med innbyggernes behov for helse- 

og sosialtjeneste, jf nasjonale føringer og lokale behov. Rullere sektorens/virksomhetenes 

kompetanseplaner årlig. Videreutvikle innhold/prioritere ansvarsområder for sektorens fag og 

tjenesteutvikler. Sørge for kvalitetssikring av tjenesten og oppfølging ved eventuelle avvik; 

Implementere KF kvalitetsystem og KS læring. Rekruttere og beholde kompetente 

arbeidstakere. Ta vare på medarbeidere og gi de utviklingsmuligheter og utfordringer. 

 

 Måleindikator: Beskrives i kompetanseplan, avviksrapporter 

Effektiv og hensiktsmessig organisering og ansvarsfordeling i Helse og omsorgssektoren 

Videreutvikle organisering og ansvarsfordeling i takt med oppgaveoverføring til kommunene. 

Revidere delegeringsreglement for sektoren. 

 

 Måleindikator: Beskrives i Helse og omsorgsplan 

 

Sektoren skal jobbe med kontinuerlig forbedring 

 

Blant annet ved hjelp av LEAN-metodikk som skal rulles ut i sektoren. Identifisere 

problemområder og løse disse ved hjelp av systematiske problemløsningsteknikker. 

Forventning om å ta ut kvalitetseffekter i etterkant i form av økt produktivitet, redusert 

ventetid og økt kvalitet. 

 

 

God brukertilfredshet og ivareta brukers medbestemmelse 

Det må utarbeides et system for brukermedvirkning. Er hovedfokus i LEAN prosesser. 
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 Måleindikator: Resultatene fra brukerundersøkelse el..  

Flere i arbeid og aktivitet 

Samarbeide med resten av kommune, næringsliv/arbeidsgivere og frivillige organisasjoner for 

å få arbeidssøkere med nedsatt arbeidsevne ut i jobb.  

Jobbe for å opprettholde den lave ledigheten 

Se på muligheten for å lære flyktninger norsk ved at de er i arbeidsrettet aktivitet.  

 

 Måleindikator: 

Sysselsettingsstatistikk, Antall mottakere av økonomisk sosialhjelp med vilkår om 

aktivitet og med overføring til arbeid, flyktninger i arbeid etter avsluttet 

introduksjonsprogram. 

 

Sykefraværet skal ikke overstige 5 % og det skal ikke være arbeidsrelatert fravær 

Et viktig lederansvar er å forebygge og redusere sykefravær og følge opp IA arbeid i sin 

virksomhet. 

 

 Måleindikator:  

Fraværsregistrering/statistikk : Sykefravær =/< 5 % : Ikke arbeidsrelatert fravær 

Regnskap: sykevikarinnleie i pleie og omsorg skal ikke overstige 5 % 

Frivillig arbeid 

 

Etablere et system for styring av frivillig arbeid 

 Måleindikator: Legge frem sak til politisk behandling innen utgangen 2019 

 

Unngå forringelse av kommunal bygningsmasse 

 Måleindikator: IK bygg 

Riktig dimensjonerte, tidsriktige og egnede lokaler for sektorens tjenester 

Arbeide videre for å løse utfordringene med plassbehov og behov for samlokalisering i 

virksomhet Forebyggende helse (helsestasjonen m.fl.). Videre løse utfordringene med 
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tidsriktige og egnede lokaler for legetjenestene. 

 Måleindikator: Rapportere på prosjektet, jf prosjektplan 

4.5.2 Sektorens driftsramme 

 

Helse og sosialsektoren har i 2019 en netto driftsramme på 110,246 mill kr  Det budsjetteres 
med 138,9 årsverk eksklusive engasjementer og prosjektstillinger. 

Hovedtrekk for helse og sosialsektorens budsjett 2019 

Endringer for Helse og sosial, jfr rammeoverføring til sektoren i 2019 (punkt 3.2 
Driftsbudsjett).  

Kompensasjon for lønnsvekst fra 2018 – 2019 tilsv. 1,9 % 

Øvrige kostnader                                                                                            

      

Kr  

Kr 

 1.874.000 

 1.700.000 

Samlet ramme er totalt økt med fra 2018 til 2019 Kr  3.574.000 

 

Rammeøkningen dekker lønn- og prisveksten. I tillegg dekker den noen nye ordninger og 

behov. Rammen forutsetter omfordeling innenfor sektoren og reduksjoner i noen av 

tjenestene, da rammebehovet ved uendret drift ville vært vesentlig høyere. 

 

Sektoren har fordelt midlene på følgende måte:    

 

 Økt bemanning/lønnskostnader Sigdalsheimen 

 

Kr 

 

861.000 

 Rammekorrigering/netto økning Tjenester til 

funksjonshemmede 

 

Kr 

 

1.875.000 

 Rammekorrigering/videreføring av Legetjenestene Kr 28.000 

 Videreføring Rask Psykisk Helsehjelp/SAPH  Kr 200.000 

 Rammekorrigering barnevern Kr 7.000 

 Rammekorrigering integreringsmidler II Kr 108.000 

 Øvrige mindre korrigeringer Kr 77.000 

   

Nettoutgifter i 1000 kr

2017 

Regnskap

2018                

Rev. Budsjett

2019 

Budsjett

Endring 

2018-2019

Helse og sosial 106 031 106 672 110 246 3 574
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Innsparing i tjenestene for å holde budsjettrammen:   

 Rammekorrigering/reduksjon hjemmetjenesten Kr -1.072.000 

 Rammekorrigering/reduksjon Psyk. Helse og rustjenesten 

 Rammkorrigering ø-hjelp døgnopphold 

 Helsesøster 0,6 årsverk legges ikke inn i rammen 

Sum 

Kr 

Kr 

Kr 

Kr 

-324.000 

-60.000 

0 

1.700.000 

Ad. Økt bemanning/lønnskostnader Sigdalsheimen 

Virksomheten er tildelt kr 861 000,- utover lønns- og prisstigning. Dette er som følge av 
økt behov (ressurskrevende brukere som krever 1:1 24/7) tilsvarende 5,33 årsverk – 
engasjement stillinger, om lag kr 3,6 mill. Sykevikarbudsjettet er redusert med mellom 
500-600 000. Økning i inntekter vederlag hovedsakelig grunnet flere beboere enn i 
beregningsgrunnlaget for budsjett 2018 på kr 480 000,-. Det er budsjettert med 
inntekter fra statstilskudd for ressurskrevende brukere på kr 1 700 000,-. 

Ad. rammekorrigering/ netto økning - Tjenester til funksjonshemmede  

Virksomheten er tildelt kr 1 875 000,- utover lønnsstigning. 

Statstilskudd til ressurskrevende tjenester er redusert med 943 000,- knyttet til økt 
innslagspunkt for kommunens andel og reduksjon av antall rapporterbare tjenester. 

I tillegg økte utgifter til privat avlasting grunnet nye regler for avlønning og kjøp av 
private leverandører med kr 506 000,-, og en økning av bemanning i Bjørkealleen 
bofellesskap med 0,41 årsverk knyttet til nye tjenester med kr 200.000,-. 

Tono aktivitetssenter er økt med 0,5 årsverk grunnet flere brukere, kr 306 000,-. 
Dekning for dette utover tilførte midler er funnet ved å redusere tjenestene 
fritidskontakt med 100 000,-. 

Arbeidsrettede tiltak i kommunal virksomhet er redusert med kr 80 000,- grunnet 
endret behov. 

Ad. rammekorrigering - Legetjenestene 

Legetjenesten har fått økt sin ramme i henhold til reelle økte kostnader for å 
videreføre tjenestenivå fra 2018. Herav prisstigning Ringerike interkommunale 
legevakt kr 60 000 

Ad. Rask Psykisk Helsehjelp 

Videreføring av tjenesten fra 2018. Rammekorrigering som følge av uttrekk av 20 % 
kommunepsykologstilling i denne tjenesten.  

Ad. Rammekorrigering - Barnevern 

Rammen dekker lønn og prisstigning og er korrigert for behov. Rammen er beregnet ut 
i fra forslag til ny interkommunal vertsavtale. 
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Ad. Rammekorrigering – Integreringsmidler II 

Økning av behov innenfor tjeneste funksjonshemmede søkes dekt ved tilskuddsmidler. 

Ad. rammekorrigering/ reduksjon - Hjemmetjenesten 

Virksomheten er redusert med kr 1 072 000,-. Viderefører/omgjør innsparingstiltak fra 
2018 innsparing på vikarinnleie tilsvarende 0,6 årsverk. Omgjøres til reduksjon i faste 
stillinger. Ytterligere innsparing på netto 0,1 årsverk i hjemmetjenesten i 2019, i tillegg 
reduksjon av 0,4 årsverk ved dagsenter for personer med demens.  

Ad. Rammekorrigering/reduksjon - Psykisk helse og rustjenesten 

Reduksjon av netto 0,5 årsverk i tjenesten. 0,6 årsverk holdes vakant (ledig) etter 
ansatt som sluttet. Boveileder økes med 0,1 årsverk, fra 0,8 til 0,9 årsverk, dette sees 
mot tilskudd. 

Ad. Rammekorrigering/reduksjon Øyeblikkelig hjelp døgnopphold 

Gjelder utgiftskorrigering i henhold til innbyggertall. 

Ad. Helsesøsterstilling 

Helsesøster 0,6 årsverk, fra prosjekt til drift. Denne er til nå finansiert av 
tilskuddsmidler fra Helsedirektoratet. Det vil søkes om tilskudd også videre i 2019, men 
det er p.t usikkert om dette fortsetter. Sigdal fikk et mindre tilskuddsbeløp i 2018 enn i 
2017 og intensjonen er at kommunene selv skal videreføre styrking av helsestasjons- 
og skolehelsetjenesten. Det er derfor ønskelig å gjøre denne prosjektstillingen (0,6 
årsverk helsesøster) til en fast stilling, men ikke funnet rom for dette innenfor 
budsjettrammen. 

 

Vedrørende tilskudd til ressurskrevende tjenester 
Tilskuddsordningen skal sikre et best mulig tilbud til tjenestemottakere med store behov, det 
vil si mottakere av tjenester under 67 år med omfattende hjelpebehov hvor netto 
lønnsutgifter overstiger kr 1.320.000,- kroner i 2019. Innslagspunktet økes med dette med 
50.000,- utover prisjustering for 2019 i forslag til statsbudsjett. Kompensasjonsgraden på 
utgifter utover dette er på 80 prosent som tidligere. 

Antall rapporterte tjenester på dette området er beregnet til 5 i 2019. Dette er en økning med 
1 fra 2018. For 2019 er det budsjettert med en inntekt på kr 8.152.000,- i henhold til 
lønnsbudsjett. Dette er en økning med 754.000,- fra 2018. 

Det er generelt vanskelig å beregne inntekten for ressurskrevende tjenester eksakt, da dette 
er avhengig av enkeltvedtak og endringer gjennom hele året. Endelig beregning av utgiften 
gjøres i januar, og tilskuddet tilbakeføres til utgiftsåret. 

 

Budsjettutfordringer for budsjett 2019 og økonomiplanperioden 2019-2022 

 Sektoren har en høy grad av avtaleforpliktelser både i forhold til lovpålagte oppgaver 
og i forhold til forvaltning, drift og vedlikehold av bygg. I tider med stramme rammer 
og økning i behovet for tjenester er det utfordrende å ha så stor portefølje av 
forpliktelser som skal følge prisutvikling før det øvrige budsjettet skal legges.  
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 Budsjettrammen for Tjenester til funksjonshemmede, Bjørkealleen bofellesskap, er økt 
økt med 0,41 årsverk, og skyldes ny turnus som følge av økning i antall brukere/ 
vedtak. Budsjettrammen tar imidlertid ikke fullt ut høyde for mulig videre/p.t ikke 
vedtatte opptrappingsbehov av tjenesten (eventuell økt nattjeneste tilsvarende 1,82 
årsverk kr 774.000,-) i løpet av 2019. Det er således budsjettert med en risiko, og 
eventuelt økt behov må dekkes av fondsmidler avsatt til denne tjenesten.  Det er 
behov for ytterligere økninger på området i 2020. 
 
Budsjettrammen for dagsenteret på Tono er økt med 0,5 årsverk knyttet til økt behov 
på senteret i 2019. Budsjettrammen tar heller ikke fullt ut høyde for mulig ytterligere 
opptrappingsbehov av tjenesten på dagsenteret (forsterket bemanning, 1:1) i løpet av 
2019 (kr 244 000,-). Det er således også budsjettert med en risiko, og eventuelt økt 
behov må dekkes av fondsmidler avsatt til denne tjenesten.   
 
Budsjettrammen for fritidskontakter i Tjenester til funksjonshemmede er redusert 
utfra erfaringstall siste år. Dersom aktiviteten igjen øker må dette eventuelt dekkes av 
fondsmidler avsatt til denne tjenesten (inntil kr 180 000). 
 
Midler avsatt til fond for Tjenester til funksjonshemmede er p.t 600.000 kroner 
(2560801300 «Uforutsette utgifter tjenester til funksjonshemmede»). 
 

 Budsjettrammen for Sigdalsheimen er styrket i henhold til økt behov som følge av et 
generelt økt behov for plasser og et spesielt behov knyttet til ressurskrevende brukere, 
men det er knyttet usikkerhet til utgiftsbehovet gjennom året. Det legges opp til at det 
søkes statstilskudd i budsjettåret. Dette avregnes og mottas eventuelt  etter endt 
regnskapsår.  Behovet ved Sigdalsheimen varierer erfaringsvis gjennom året, både når 
det gjelder behov for plasser, pleietyngde og ressurskrevende brukere. Utgiftsbehovet 
vil følges tett opp og rapporteres gjennom regnskapsrapporter. Også dersom behovet 
reduseres. Da vil Sigdalsheimen redusere bemanningen og ha behov for mindre 
rammer igjen.  
 

 Det er gjort innstramminger i vikarbudsjettet for både Sigdalsheimen og 
hjemmetjenesten for å holde budsjettrammen. Det budsjetteres for sykevikarinnleie 
for 5 % sykefravær, som er kommunens uttalte maksmål for sykefravær. Tidligere har 
rammen gitt rom for innleie for 7 % fravær. Det vurderes kontinuerlig om det er behov 
for vikarer ved fravær/ ferier/permisjoner, men dette er likevel en utfordring som må 
følges tett opp da erfaringstallene for sykefravær og innleiebehov er høyere enn 5 %. 
Sykefraværsoppfølging er en viktig og prioritert lederoppgave. 
 

 Integreringsmidlene er frie inntekter til kommunen. De totale kostnadene knyttet til 
flyktningetjenesten skal ikke overstige statstilskudd fra IMDI. Det vises til KS-sak 
18/2061 Handlingsplan for arbeidet med flyktninger i Sigdal kommune 2018 – 2021. 
Kommunen hadde en inntektstopp på integreringstilskudd i 2016 på kr 13,7 mill, for 
deretter å trappe ned til at man har i underkant av kr 0,7 mill i 2021. Kommunens 
årsresultat har hatt et forbedret resultat grunnet integreringsmidlene med kr 2,8 mill i 
2016 og kr 1,4 mill i 2017. «Overskuddet» fra 2016 på kr 2,8 mill. er avsatt til fond. 
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Fra 2018 ligger tjenesten an til merforbruk, jf. Regnskap 2. tertial. Rammen for 2018 og 
videre i 2019 er lagt med forventning om at flyktningebudsjettet går i null, men det er 
utfordringer med å redusere aktiviteten tilsvarende reduksjonen i inntektene. 
Inntektene er redusert med kr 3,1 mill. fra 2018 til 2019 (fra 9,3 mill til 6,2 mill), noe 
som også medfører en strammere praksis i overføring av midler til andre tjenester, 
herunder også planområde 3. For nærmere beskrivelse av fordeling av midlene, se 
under tjenesteområde 8500 Statstilskudd flyktninger. Utgiftsbehovet er større enn 
inntektene. Det er behov for innsparing og omstilling i tjenestene. Dette vil bli 
beskrevet nærmere i egen prosjektplan. 
 

 Økonomisk sosialhjelp er uforutsigbar å budsjettere. Tjenesten har et merforbruk i 
2018, men budsjettrammen for 2019 er ikke økt i forhold til dette. Det er noe nedgang 
i behov, men det må jobbes aktivt med omstilling og innsparing i tjenesten, jf 
prosjektplan. 

 

 Vedrørende rammetilskudd til kommunene for antall psykisk utviklingshemmede over 
16 år med vedtak på tjenester: Som en del av kommunens rammeoverføring er antall 
psykisk utviklingshemmede over 16 år med vedtak på tjenester fra kommunen en 
faktor. Dette er ikke øremerkede midler, og inntektsføres derfor ikke direkte på 
virksomheten. I 2018 fikk kommunen kr 655.000,- per bruker for 16 brukere (økning 
fra 12), altså en samlet inntekt på kr 10.480.000,- (mot kr 7.440.000,- i 2017). Dette 
tilsa en økning i kommunens inntekter fra 2017 til 2018 på kr 3.040.000,-. 
Virksomheten hadde kun behov for en budsjettøkning på 200.000,- knyttet til disse 
midlene i 2018. Det er et betydelig større budsjettbehov knyttet til disse midlene i 
2019, og videre i 2020, på grunn av økt (opptrapping av) brukerbehov. Sektoren er ikke 
tilført disse midlene fra 2017, da det som nevnt ikke er øremerkede midler. Sektoren 
må derfor dekke disse behovene ved å omfordele innenfor egen ramme, samt 
eventuelt bruk av fond.   
 

 Det er generelt ikke tatt høyde for eventuelle nye (dvs ikke kjente p.t) 
kostnadskrevende enkeltvedtak i noen av tjenestene.  

o Psykisk utviklingshemmede brukere  
o Ressurskrevende brukere  
o Barnevern  
o Rus/psykiatri  

 
Disse utfordringene til sammen gjør at det er behov for å avsette midler til 
disposisjonsfond for uforutsette utgifter i Helse- og sosial både i budsjettåret 2019, og i 
økonomiplanen fra 2019, utover de allerede avsatte midlene på kr 600.000,- (2560801300 
«Uforutsette utgifter tjenester til funksjonshemmede») i størrelsesorden kr 2.000.000,- 
for 2019 og ytterligere kr 1.000.000,- på fond i 2020. 
 

 Budsjettrammen for drift av sektorens bygg er stram og rommer ikke mer enn 
nødvendig løpende utgiftsbehov og vedlikehold. Derfor meldes mange 
vedlikeholdsprosjekter/oppgraderinger og investeringer opp som prosjekter. Flere av 
de er det ikke funnet rom for i økonomiplanperioden. Se nærmere beskrivelse av 
prosjekter i eget vedlegg og under planområde 1 og 2. 
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Tabell med oversikt over årsverk, ekskl. engasjementer og prosjektstillinger per 
tjenesteområde 2018 og 2019 

Tjenesteområde innen Helse og sosial Årsverk 2018 Årsverk 2019 

1200 Administrativ ledelse 1,9 1,9 

1210 Forvaltning av eiendom 0,3 0,3 

2320 *Helsestasjon 3,2 3,2 

2330 Forebyggende arbeid, helse og sosial 1,77 1,77 

2332 Friskliv 0,5 0,5 

2340 
Aktivisering og service eldre og 
funksjonshemmede 

5,9 6,0 

2410 Legetjenester 4,07 4,07 

2411 Fysio- og Ergoterapitjenester 3,7 3,8 

2420 Sosial rådgivning og veiledning 2,5 2,5 

2430 **Tilbud til personer med rusproblemer 0,6 0 

2531 HO i Sigdalsheimen 51,18 56,08 

2532 HO i Bjørkekvisten 2,89 3,10 

2540 HO til hjemmeboende funksjonshemmede 21,05 21,08 

2541 HO til hjemmeboende 26,6  25,82 

2542 HO, Psykisk helse 2,7 2,7 

2560 Øyeblikkelig hjelp døgnopphold 0,88 0,88 

2611 Botilbud Sigdalsheimen 3,3 3,3 

2650 Kommunalt disponerte boliger 0,9 0,9 

2750 ***Introduksjonsordning flyktninger 1 1 

SUM hjemlede årsverk 134,94 138,9 

Fra 2018 til 2019 er det en økning på 3,96 årsverk totalt. Endringene fordeler seg som følger: 

* 2320 Helsestasjonen har i 2018 i tillegg 0,6 årsverk prosjektstilling helsesøster finansiert av 
tilskuddsmidler fra Helsedirektoratet. Det søkes fortsatt tilskudd til denne i 2019, men usikkert 
om dette videreføres. Det er ikke funnet rom for å omgjøre denne til en fast stilling i 
budsjettrammen for 2019.  

** Tilbud til personer med rusproblemer. Ruskonsulent 0,6 årsverk holdes vakant i budsjett 
2019. (Prosjektstilling boveileder belastes også på dette området. Økes fra 0,8 til 0,9 årsverk i 
2019.) 

*** Flyktningetjenesten reduseres med 1 årsverk prosjektstilling.  

 Aktiviserings- og servicetjenester. Dagsenter Tono økes med 0,5 årsverk. Dagsenter for 
personer med demens reduseres med 0,4 årsverk.  
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 Fysio /ergo økning på 0,1 årsverk skyldes at hjelpepleier tidligere var brukt i 
fysioterapeutstilling og at denne nå er omgjort til fysioterapeut igjen.  

 HO i Sigdalsheimen øker bemanningen med 5,0 midlertidige årsverk. 

 HO Bjørkekvisten økes med 0,21 årsverk. 

 HO til hjemmeboende funksjonshemmede. Tjenester til funksjonshemmede i 
Bjørkealleen økes med 0,41 årsverk. BPA reduseres med 0,38 årsverk. 

 HO til hjemmeboende reduseres med netto 0,7 årsverk. Reduksjonen fra 2018 gjøres 
om fra innsparing på 0,6 årsverk i vikar innleie til reduksjon i faste 0,6 årsverk i 
hjemmesykepleien, og reduserer ytterligere med netto 0,1 årsverk i 2019. 0,3 årsverk 
er omdisponert fra hjemmesykepleie til å styrke saksbehandler og ass.lederfunksjonen. 
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4.5.3 Tjenesteområdenes drift 

Helse og sosialsektorens driftsbudsjett fordeler seg slik på tjenesteområdene:  

 
 
1000 Politisk styring og kontroll  
Omfatter godtgjøring til hovedutvalget for Helse- og sosial.   
 
1200 Administrativ ledelse 
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Området inneholder 1,9 årsverk, ingen endring. Gjelder Helse og sosialsjefstilling og 
administrativ saksbehandlerstilling, samt programansvarlig for KF kvalitetssystem. Rammen for 
2019 er styrket med reelle lønnsutgifter. Området inneholder også adm.utgifter av overordnet 
art for Helse og sosial.  
 
1203 Personal/opplæring/velferdstiltak 
Inneholder sektorens samlede kostnader til bedriftshelsetjeneste.   
 
1210 Forvaltning av eiendommer 
Gjelder forsikringer til alle kommunale bygninger i Helse og sosial, samt leie av grunn for noen 
av de (Sigdalsheimen, Prestfosstun, aldersboliger og Heimtun). Gjelder også kostnader for IK-
bygg. Inneholder også lønnsmidler til 0,3 årsverk knyttet til planområdets 
eiendomsforvaltning. Dette er andel av Helse og sosialsjef- og andel av saksbehandlerstilling i 
sektoren. Gjelder fra 2019 også en økt kostnad for el-internkontroll i sektorens bygg. 
 
2130 Voksenopplæring 
Gjelder norskopplæring til flyktninger. Kommunen har hatt et samarbeid med 
voksenopplæringen i Modum som har fått tilskuddsmidlene tildelt Sigdal kommune fra IMDI til 
dette formålet.  Det vurderes å bruke noen av disse midlene internt i et prosjekt for å lære 
noen av flyktningen norsk i en arbeidssituasjon.  Utgifter til skyss til og fra opplæring dekkes av 
integreringsmidlene.  
 
2320 Helsestasjon 

Totalt 3,2 årsverk. Inneholder svangerskapsomsorg, helsestasjons- og skolehelsetjeneste, 
herunder forebyggende psykisk helsearbeid for barn og unge og helsestasjon for ungdom.  
Inneholder 0,6 årsverk virksomhetsleder forebyggende helse, 1 årsverk jordmor, 1,2 årsverk 
helsesøster og 0,2 årsverk merkantil, pluss 0,2 årsverk fagutviklingssykepleier. 

 I tillegg er 0,6 årsverk helsesøsterstilling finansiert av prosjektmidler (Helsedirektoratet). 
Dersom dette prosjektet «Styrking av helsestasjons- og skolehelsetjenesten» blir videreført fra 
statlige helsemyndigheter, vil det også i 2019 være aktuelt å søke Helsedirektoratet om midler, 
men det er uvisst hvor lenge ordningen vil fortsette. Sigdal fikk et mindre tilskuddsbeløp i 2018 
enn i 2017 og intensjonen er at kommunene selv skal videreføre styrking av helsestasjons- og 
skolehelsetjenesten. Det er derfor ønskelig å gjøre denne prosjektstillingen (0,6 årsverk 
helsesøster) til en fast stilling, men ikke funnet rom for dette innenfor budsjettrammen. 
Stillingen er nødvendig for å kunne opprettholde nåværende og anbefalte tilbud i 
helsestasjons- og skolehelsetjenesten. Ref: «Nasjonale faglige retningslinjer for helsestasjons- 
og skolehelsetjenesten (Helsedirektoratet.)», kommunale planer og andre retningslinjer og 
veiledere.  

Sigdal kommune har samarbeidsavtale med Vestre Viken om jordmors vakt- og 
følgeberedskap og mottar årlig tilskudd på kr 158.000 for dette. I tillegg sendes krav til Helfo 
for jordmors utrykning. 

 
2330 Forebyggende arbeid Helse og sosial 

Inneholder totalt 1,77 årsverk.  Inneholder kommunelege 0,37 årsverk og helsearbeid som i 
følge KOSTRA hører til forebyggende arbeid helse og sosial. Noen smittevernsoppgaver er 
delegert fra kommunelegen til helsestasjonen; reise- og yrkesvaksinasjon, 
flyktninghelsetjeneste og tuberkulosekontroll. 0,2 årsverk er virksomhetsleder forebyggende 
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helse og 0,2 årsverk er helsesøster i.f.t. operativt arbeid. Området omfatter også 1,0 årsverk 
kommunepsykolog og Sigdals andel av finansiering SAPH (Samarbeidsarena psykisk helse) og 
RPH (Rask psykisk helsehjelp). Av de totale antall årsverk på tjenesteområdet er 0,2 årsverk 
engasjement finansiert av integreringsmidler fra IMDI. Reisevaksinasjon er delfinansiert ved 
egenandeler. Kommunepsykologen er delvis finansiert av tilskuddsmidler fra Helsedirektoratet 
(kr 410.000,-) frem til 2020. Kommunens egenandel er kr 272.000,- Fra 2020 blir psykolog en 
lovpålagt tjeneste og tilskudd er varslet lagt til rammen. 

Det er lagt inn årsbudsjett for SAPH/RPH i henhold til avtale med Modum kommune på kr 
606 000,-. Dette er videreføring av tjenestetilbudet fra 2018. 

 
2332 Friskliv 

Inneholder kommunal forebyggende helsetjeneste for hjelp til livsstilsendring. Inneholder 0,5 
årsverk fysioterapeut. Det søkes om fastlønnstilskudd for fysioterapeut. Det leies inn 
aktivitører til å drive noen av frisklivsaktivitetene. Dette finansieres av egenandeler (se 
vedlegg). 
 
Interkommunalt samarbeid med frisklivssentralene i Modum og Krødsherad videreføres.  
Interkommunale prosjekt/tilskuddsmidler/-tilbud gjør at friskliv i perioder kan øke aktiviteten 
uten at det medfører ekstra kostnader for kommunen. 
 
Sigdal kommune har en samarbeidsavtale med Buskerud Idrettskrets om skoleprosjektet Aktiv 
365 - utdanning av unge idrettsledere (ungdomsskoleelever). Kostnad kr 20.000,- pr år. Dette 
videreføres i samarbeid med oppvekstsektoren. 
 
2340 Aktiviserings- og servicetjenester overfor eldre og funksjonshemmede  

Fordeles som følger:  

 Tono aktivitetssenter og fritidskontakt til funksjonshemmede 

Tjenesten inneholder drift av Tono aktivitetssenter, oppmuntringspenger til brukere på 
arbeidstrening og fritidskontakt til funksjonshemmede. Sigdals andel av prosjektet 
Fritid 123 belastes her. I tillegg oppmuntringslønn til brukere på arbeidstrening/ i 
arbeidsrelaterte aktiviteter på 30,- pr time. Dette er uendret fra 2018. Årsverk 
omregnet totalt: 4,65 årsverk. Dette er en økning på 0,8 årsverk fra 2018.  

Av totale årsverk utgjør bemanning på dagsenteret (Tono) 2,4 årsverk. Dette er en 
økning på 0,5 årsverk knyttet til økninger på senteret i 2019. Budsjettrammen tar ikke 
fullt ut høyde for mulig ytterligere opptrappingsbehov av tjenesten på dagsenteret på 
0,5 årsverk i løpet av 2019. Det er således budsjettert med en risiko, og eventuelt økt 
behov må dekkes av fondsmidler avsatt til denne tjenesten.   

Fritidskontakter er beregnet til 1,95 årsverk i 2019 i henhold til gjeldende vedtak. Dette 
er en økning på 0,3 årsverk. Budsjettet til tjenesten reduseres imidlertid utfra 
erfaringstall.  

Antall brukere av senteret 2018: 12; 8 voksne og 4 barn/ unge. 

Fritidskontakt (tidligere støttekontakt)  

Antall vedtak oktober 2017:  14  
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Antall vedtak oktober 2018: 15 (økt med 11 timer i uken totalt) 

Det jobbes med å søke tilskuddsmidler også videre til prosjektet Fritid 123. 

 Sigdal aktivitetssenter og fritidskontakter, psykisk helse 

Sigdal aktivitetssenter omfatter 0,4 årsverk, ingen endring. Det er en liten egenandel 
for tjenesten (se vedlegg).  

Antall vedtak i september 2018: 13 personer.  
Antall vedtak i september 2017: 7 personer.  

Fritidskontakt  

Antall vedtak september 2018: 6 personer (opplegg 1:1) 
Antall vedtak september 2017: 9 personer (opplegg 1:1) 
 
Antall vedtak september 2018: 0 personer (opplegg i gruppe) 
Antall vedtak september 2017: 5 personer (opplegg i gruppe) 

Det brukes i gjennomsnitt ca 25 timer/uke i 2018, mot 40 timer/uke i 2017. 
Budsjettet er lagt i forhold til dagens aktivitetsnivå. 

 Dagsenter ved Eggedal eldresenter 

Inneholder drift av dagsenter ved eldresenteret en dag i uken, 0,2 årsverk. Inneholder 
også utgifter og inntekter for mat som leveres til dagsenteret og Eldresenteret fra 
Eggedal Borgerstue (de dagene Sigdalsheimen ikke har utkjøring). Det er egenbetaling 
for tilbudet (se vedlegg) 

Antall brukere av senteret per 1.9.2017: 16 
Antall brukere av senteret per 1.9.2018: 18 

 Dagsenter ved Sigdalsheimen og kultur- og aktivitetskoordinator 

Inneholder drift av to ulike dagsenter ved Sigdalsheimen, samt kultur og 
aktivitetskoordinator, til sammen 1,2 årsverk. Tjenesten er redusert med 0,4 årsverk. 
Dagsenteret for eldre har tilbud en dag i uken, som i 2018. Dagsenteret for personer 
med hukommelsessvikt reduseres med en dag i uken, fra tre til to dager. Dette på 
grunn av færre brukere gjennom året, samt behov for omdisponering av midler til 
ressurskrevende brukere ved Sigdalsheimen. Det er egenbetaling for tilbudet (se 
vedlegg). 0,2 årsverk kultur– og aktivitetskoordinator er en prosjektstilling til 2020, 
som kartlegger og samordner frivillighet og aktiviteter for brukere av hjemmetjenesten 
og Sigdalsheimen. 
 
Antall brukere av dagsentrene per 1.9.2017: 15 + 8 
Antall brukere av dagsentrene per 1.9.2018: 9 + 6 
 

LHL driver også sitt dagsenter i helse og sosial sine lokaler. De mottar ikke lenger 
tilskudd fra kommunen for drift av dagsenter men har gratis husleie. Dette er et viktig 
lavterskeltilbud. 
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 Buss  

Gjelder garasjeleie av Sigdalsheimens minibuss. Leieavtalen utløper ved utgangen av 
2019.  Driftskostnader er kuttet fra 2019. Bussen blir lite brukt, og det fremlegges sak 
for Hovedutvalget for Helse og sosial om å selge bussen. 

 Ambulerende vaktmester, inkl trygghetsalarmer og utkjøring av mat 

Inneholder 0,8 årsverk vaktmester, kostnader til matombringing (utkjøring), samt 
kostnader til drift av trygghetsalarmer foruten kostnader til utrykninger på alarmer 
som besørges av hjemmetjenesten. 

Antall brukere av trygghetsalarmer per 1.9.2017: 85 
Antall brukere av trygghetsalarmer per 1.9.2018: 85 

Det er egenbetaling for trygghetsalarmer og for vaktmestertjeneste, (se vedlegg).  

Tjenesten trygghetsalarm utredes nærmere, med hensyn til både type alarmer og 
alarmmottak ihht nye nasjonale føringer og utvikling innenfor velferdsteknologi. Dette 
er per nå en ukjent kostnad.  

Ambulerende vaktmester har et tett samarbeid med vaktmester på Sigdalsheimen. De 
deler på oppgaver og vikarierer for hverandre i ferier og lignende. Dette er besparende 
for sektorens vikarutgifter. 

 Vask av tøy for hjemmeboende 

Tjenesten utføres av vaskeriet på Sigdalsheimen. Inneholder andelsvis kostnader for 
drift av vaskeriet. Det er egenbetaling for tjenesten, se vedlegg.  

 Matombringing 

Gjelder kjøkkenets produksjonskostnader for middager til utkjøring og til servering i 
kantine, inkl. andel av kjøkkenets personell, 1 årsverk. Det er egenbetaling for 
tjenesten, se vedlegg.  

Antall mottakere av matombringing per 1.9.2017: 73 
Antall mottakere av matombringing per 1.9.2018: 68 
 

2410 Legetjenester 

Fordeles som følger: 

 Prestfoss legesenter 

Gjelder kommunens andel av driftsutgiftene for Prestfoss legesenter. Kommunen fører 
regnskap over alle driftskostnadene til Prestfoss legesenter og har personalansvar for 
2,57 årsverk, herav 2,4 helsesekretærstilling og 0,17 renholder. Kostnadene deles på 
partene, der kommunen har 1 part og fastlegene har 3 parter.  

 Eggedal legekontor  

Inneholder alle driftskostnader til Eggedal legekontor. Dette er et, per definisjon; 
«utekontor» som er 100 prosent kommunalt. Inneholder 0,5 årsverk.  
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 Legevakt 

Inneholder Sigdals andel av kostnader knyttet til Ringerike interkommunale legevakt. 
Ringerike interkommunale legevakt er en vesentlig økonomisk forpliktelse for 
kommunen på kr 1.385.000,-. Området inneholder også utgiftene til lokal 
legevaktberedskap i påsken og utgifter til overgrepsmottak som ligger til Drammen 
legevakt. Inneholder også utgifter til lokal daglegevakt som besørges av fastlegene. 
Rammen inneholder også andel interkommunal samhandlingskoordinator mot 
spesialisthelsetjenesten. 

 Fastlegeordningen  

Inneholder driftstilskudd (basistilskudd) og utjevningstilskudd til de 3 fastlegene. 
Pasienttaket økte fra 3200 til 3250 i 2017, som videreføres i 2018 og 2019. Budsjettet 
dekker videre interkommunalt gjesteoppgjør og pasientskadeerstatning. Dette er 
kostnader som varierer i henhold til bruk. Budsjettet dekker dagens behov. Det 
planlegges med en 4. fastlege fra annet halvår 2019. Dette er pr. dags dato en ukjent 
kostnad, da det ligger an til å bli endringer i finansieringsordningen for fastleger i løpet 
av 2019. Det er nylig inngått en avtale mellom Helse og omsorgsdepartementet og Den 
norske legeforening om å kartlegge omfanget av fastlegenes oppgaver som har gitt de 
en kostnadsøkning for en gitt listelengde (merarbeid/økning i arbeidstid etter 
samhandlingsreformen og oppgaveoverføring ). Dette arbeidet skal etter planen 
ferdigstilles 1.3.2019. Det skal vurderes tiltak for å beholde (redusere 
arbeidsbelastning) og rekruttere nye fastleger. Dersom denne prosessen også fører til 
at listelengde reduseres, er det meldt at regjeringen vil tilføre ordningen ressurser. 
Konkret hvordan/hva er ikke avklart. 

 Turnuskandidat 

Inneholder inntekter og kostnader knyttet til 1 årsverk turnuskandidat. 
Turnuskandidaten har fast lønn fra kommunen og egenandelene og refusjon fra Helfo 
knyttet til turnuskandidaten kommer som inntekt til kommunen. I tillegg mottar 
kommunen et tilskudd fra Staten for å ta i mot turnuskandidat (kr 264.000,-). Det 
utbetales en godtgjøring til fastlegene for deres veiledning av turnuskandidaten. 

Budsjettet er lagt med forventninger om at turnuslegen driver kurativt på samme nivå 
som fjorårets budsjett. Kandidaten har imidlertid frihet til å legge opp turnusperioden 
sin, og dermed kan inntektene variere en god del. 

2411 Fysio- og ergoterapitjenester 
Inneholder til sammen 3,8 årsverk, herav 0,2 årsverk leder forebyggende helse, 1 årsverk 
fysioterapi barn og unge, 1,6 årsverk fysioterapi voksne og eldre og 1 årsverk ergoterapeut. 
Det søkes om/gis fastlønnstilskudd for kommunale fysioterapeuter (2,6 årsverk). Dette dekker 
delvis lønnsutgiftene. I tillegg inneholder området kostnader til 2,5 årsverk driftstilskudd til 
private fysioterapeuter, ingen endring fra 2018. 
 
2420 Sosial rådgiving og veiledning 
Fordeles som følger: 
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 Sosial rådgivning og veiledning i NAV 

Dette omfatter lønn til de kommunalt ansatte i NAV som arbeider med tjenestene under 
dette punktet, totalt 2,4 årsverk, inklusive NAV-leders kommunale stillingsandel (0,4 
årsverk). Området omfatter også arbeidet med Kvalifiseringsprogrammet, samt 
finansiering av krisesenterdrift og støtte til Bris incestsenter. 

 Sosial rådgivning og veiledning i flyktningetjenesten 

Dette omfatter lønn til 0,5 årsverk som jobber med oppgaver som ikke kan knyttes direkte 
til integreringsprogrammet. Oppgaver rettet direkte mot integreringsprogrammet (1 
årsverk) føres på funksjon 2750 Introduksjonsordning flyktninger i henhold til 
retningslinjer fra Kostra. Utgiftene knyttet til flyktningetjenesten ses mot inntektene på 
tjenesteområde 8500 Statstilskudd flyktninger der statstilskudd fra IMDI føres. De totale 
kostnadene knyttet til flyktningetjenesten skal ikke overstige statstilskudd fra IMDI.  

2430 Tilbud til personer med rusproblemer 
Inneholder 1,5 årsverk, 90 % boveileder og 60 % ruskonsulent.   
 
Boveileder på tilskuddsmidler økes med 0,1 årsverk til totalt 0,9 årsverk. Dette finansieres av 
tilskuddsmidler fra opptrappingsplanen for rus og psykiatri på kr 297 000,-. Det søkes tilskudd 
også for 2019. Kommunens egenandel er kr 98 000,-, en økning på kr 55 000,- fra 2018 til 2019 
på grunn av nedtrapping av tilskudd. Antall vedtak boveileder, 1. september 2018: 5 personer. 
Virksomheten skiller ikke mellom vedtak psykisk helse og ruskonsulent. (Antall personer rus og 
psykisk helse, se 2542).  
 
Virksomheten, psykisk helse, reduseres med en 50 % stilling. Besparelse på kr. 323 950,-  
Ruskonsulentens oppgaver som går ut over det ordinære tjenestetilbudet er bl.a. myndighet 
for henvisning til 2.de linje tjenesten, oppfølging av ruspolitisk handlingsplan, oppfølging av 
Individuelle planer for brukergruppen, spesielt fokus på forebyggende arbeid mot barn og 
unge, veiledningsrolle i forhold til rusrelaterte utfordringer og utviklingsarbeid/ 
kompetanseheving av psykisk helse og rustjeneste samt oppfølging av tilskuddsmidler.  
 
2440 Barneverntjenesten 

Budsjett 2019 er basert på forslag til ny samarbeidsavtale om interkommunal 
barneverntjeneste. Årsverkene i tjenesten er stabil med 3,2. Lønn faste stillinger, eventuell 
overtid, vikar, pensjon, div. kontorutgifter, kurs ansatte og skyss, o.l. vil bli fakturert Sigdal 
hvert kvartal ihht samarbeidsavtalen. Det er uavklart fremtid for samarbeidet med Ringerike 
interkommunale barnevernvakt da prosjektperioden utløper 31.12.18. Det er påkrevd med 
akuttberedskap for barn og familier, og det vurderes alternative løsninger og 
samarbeidspartnere. Kostnaden til barnevernvakt for 2018 er videreført til 2019 med kr 
287 000,-. Økning på 0,2 årsverk vedtatt i budsjett for 2017 i form av familieterapeut har i 
2018 gitt ytterligere effekt i forhold til besparelse på hjelpetiltak, en besparelse som er mer 
enn utgiften til økning av 0,2 årsverk - se budsjettekst under 2510. Det er imidlertid store 
utfordringer med kapasitet og lange ventelister på denne type bistand, slik at det er foreslått 
ytterligere styrking i 2019 og er innlemmet i den nye samarbeidsavtalen for interkommunal 
barneverntjeneste.  
 
2510 Barnevernstiltak i familien 
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Barneverntjenesten har en plikt til å sette inn nødvendige hjelpetiltak i hjemmet. Nødvendige 
hjelpetiltak kan være familieterapeut /veileder, foreldreveiledning i gruppe eller individuelt, 
fritidskontakt, tilsyn, besøkshjem og avlastning i hjemmet m.v. Hensikten er at foreldre og 
hjelpetiltak til sammen medfører at barnas behov blir ivaretatt på en tilfredsstillende måte. I 
tillegg er det et mål at barna så langt mulig skal få nødvendig hjelp i egen familie med tanke på 
å redusere antall flyttinger. Forslaget til den nye interkommunale samarbeidsavtalen for 2018 
tar høyde for å belaste utgifter til hjelpetiltak der de hører til for å gi et mest mulig rett bilde 
av driften i barneverntjenesten. Det tenkes her særskilt på fastestillinger som yter ulik type 
familieveiledning som hjelpetiltak.  
 
2520 Barneverntiltak utenfor familien 

Sigdal kommune har fra 2016 et nivå for barn plassert utenfor hjemmet og kostander knyttet 
til dette under landsgjennomsnittet og under sammenlignbar kostragruppe. Reduksjonen har 
vært jevn fra innlemming i den interkommunale tjenesten i 2013 og frem til i dag. Flere av 
ungdommene bor fortsatt i fosterhjem under ettervern eller har flyttet ut i egen bolig med 
etterverntiltak. Pr. dags dato er det heller ikke behov for å kjøpe institusjonsplass, men dette 
kan endre seg og vil medføre høye kostander da kommunal egenandel er ca kr 75 000,- per 
måned. Budsjettet er lagt på et minimumsnivå og det er ikke tatt høyde for uforutsette 
utgifter, herunder nye plasseringer.  

 
2531 HO (Helse og omsorg) i Sigdalsheimen 
Omfatter drift av sykehjemstjenesten, inkl. kjøkken og vaskeri. De siste er skilt ut med egen 
ledelse og eget budsjett og regnskap. Fordeles som følger: 

 Drift/pleie Sigdalsheimen 

Inneholder årsverk til pleiepersonell, samt til adm./ledelse og spesialstillinger, til 
sammen 51,03 årsverk, samt sykehjemslege og andre utgifter og inntekter i forbindelse 
med drift av sykehjemstjenesten. Dette er en økning på rundt 5 årsverk fra budsjett 
2018 til budsjett 2019. 

 Rammen ble redusert i budsjett 2018 på bakgrunn av redusert behov og ledige plasser 
de siste 7 mndr av 2017. Rammen for 2018 forutsatte at denne trenden fortsatte. 
Dette endret seg imidlertid ved årsskiftet hvor det igjen ble økt behov for tjenesten, 
både økt behov / bruk av plasser og behov for økt bemanning grunnet ressurskrevende 
brukere som trenger 1:1 bemanning. En dagvakt syv dager i uken og en aftenvakt 
mandag-fredag, som man tok ned i budsjett 2018 (ved å spare på vikarinnleie) måtte 
gjeninnføres. I tillegg har det vært og er behov for en ekstra nattevakt, syv dager i 
uken, en dagvakt mandag-fredag og en aftenvakt hele uken, for å dekke 1:1 
bemanningen, 24/7 ut i fra de ressurskrevende brukerne man har per i dag. 
Sigdalsheimen styrer derfor mot et merforbruk i 2018, jf. tertialrapporter. 
Budsjettrammen for Sigdalsheimen er styrket i henhold til økt behov som følge av et 
generelt økt behov for plasser og et spesielt behov knyttet til ressurskrevende brukere, 
men det er knyttet usikkerhet til utgiftsbehovet gjennom året. Det legges opp til at det 
søkes statstilskudd i budsjettåret. Dette avregnes og mottas eventuelt  etter endt 
regnskapsår.  Behovet ved Sigdalsheimen varierer erfaringsvis gjennom året, både når 
det gjelder behov for plasser, pleietyngde og ressurskrevende brukere. Utgiftsbehovet 
vil følges tett opp og rapporteres gjennom regnskapsrapporter. Også dersom behovet 
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reduseres. Da vil Sigdalsheimen redusere bemanningen og ha behov for mindre 
rammer igjen.  

Det er gjort innstramminger i vikarbudsjettet for å holde budsjettrammen. Det 
budsjetteres for sykevikarinnleie for 5 % sykefravær, som er kommunens uttalte 
maksmål for sykefravær. Tidligere har rammen gitt rom for innleie for 7 % fravær. Det 
vurderes kontinuerlig om det er behov for vikarer ved fravær/ ferier/permisjoner. 

Inntekter for oppholdsbetaling utgjør en betydelig inntektskilde for Sigdalsheimen og 
er budsjettert på forventet nivå, som er en økning på kr 480.000,- fra 2018 til 2019. I 
forbindelse med ressurskrevende brukere og behov for å ha en forsterket skjermet 
enhet må det holdes 2 øvrige plasser ledige. Dette er med i beregningen. Inntekter / 
egenbetaling for opphold følger for øvrig av forskrift og justeres årlig av staten. 
Inntekter for langtidsopphold avhenger ikke bare av antall beboere, men også av den 
enkelte beboers inntekt og formue og er derfor en noe usikker størrelse. Det vil søkes 
om statstilskudd for ressurskrevende bruker og dette er lagt inn i budsjettet. 

 Kjøkkenet 

Inneholder utgifter til personell 3,35 årsverk, som før, og andre utgifter og inntekter i 
forbindelse med drift av kjøkkenet. Egen prisliste ved kjøkkenet. Prisjusteres årlig. 
Kjøkkenet har selv kun inntekter for kantinevirksomhet og catering. Både utgifter og 
inntekter i forbindelse med matombringing og levering til dagsentrene budsjetteres og 
regnskapsføres på de respektive områdene. Oppholdsbetaling budsjetteres og føres på 
pleien. Rammen er fortsatt noe redusert da det forutsettes, som før, at man ikke leier 
inn vikar for all ferie og korttidsfravær. Vikarutgifter reduseres ytterligere så lenge 
kjøkkenet har lærling, da lønnsutgifter til denne må dekkes av kjøkkenets egen 
opprinnelige budsjettramme. Lærlingavtalen avsluttes 1. september 2019. 

 Renholdsavdelingen - avdelingsassistent/vaskeri  

Gjelder drift av vaskeriet på Sigdalsheimen og renholdernes stillingsandel som 
avdelingsassistenter (oppgaver i pleien), til sammen 1,7 årsverk. Videreført nivå fra 
2018. 
 

 Trivselsassistenter  

Tjenesten finansieres av gavemidler. Se vedlegg, oversikt over gavekontoer i Helse og 
sosial. Tjenesten innebærer 1 trivselsassistent hver lørdag og søndag gjennom hele 
året, samt 1 trivselsassistent per dag 7 uker i sommerferien. Budsjettrammen gir ikke 
rom for å (del)finansiere denne ordningen. Tjenesten vil imidlertid kunne videreføres 
som følge av gavemidler øremerket trivselstiltak ved Sigdalsheimen. 

2532 HO (Helse og omsorg) Bjørkekvisten 
Dekker Bjørkekvisten barne- og avlastningsbolig. Årsverk fast ansatte belastet her totalt: 3,10. 
Dette er en økning på 0,21 årsverk i henhold til vedtak. Denne dekkes av integreringstilskudd 
II.  I tillegg kommer ekstra avlastning i forbindelse med skolens ferier.  
 
2540 HO til hjemmeboende funksjonshemmede 
Fordeles som følger:  
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 Tjenester til funksjonshemmede  

Tjenesten inneholder Bjørkealleen bofellesskap, Thorrud bolig, praktisk bistand og 
opplæring til hjemmeboende, avlastning utenfor institusjon/privat avlastning og kjøp av 
tjenester utenfor kommunen.  

Antall årsverk totalt på området er 26,30 mot 25,15 årsverk i 2018. Dette er en økning på 
1,15 årsverk, inkl engasjementer. 

Av dette er 16,25 årsverk tilknyttet Bjørkealleen bofellesskap. Dette er en økning på 0,41 
årsverk fra 2018, og skyldes ny turnus som følge av økning i antall brukere/ vedtak. 
Budsjettrammen tar ikke fullt ut høyde for mulig opptrappingsbehov av tjenesten knyttet 
til mulig behov for økt nattjeneste tilsvarende 1,82 årsverk i løpet av 2019. Det er således 
budsjettert med en risiko, og eventuelt økt behov må dekkes av fondsmidler avsatt til 
denne tjenesten.  Det er behov for ytterligere økninger på området i 2020. 

Omregnede årsverk til privat avlastning er 3,68. Dette er en økning på 0,66 årsverk.  

Antall årsverk til tjenester utenfor kommunen er 6,37, som er uendret fra 2018.  

Status brukere av tjenesten i 2018: 

Antall vedtak på praktisk bistand/ opplæring:         10 (økning med 39,25 timer pr uke)  
Antall vedtak på privat avlastning:                            9 (økning med 35,00 timer pr uke) 

Kommunen har fått betydelig økte utgifter knyttet til tjenesten avlastning grunnet nye 
regler for avlønning av private avlastere med lønn per time og ikke døgnsatser som 
tidligere. I tillegg har kommunen kjøpt plass hos private leverandører av tjenesten i 2018, 
noe som også vil fortsette i 2019, blant annet på grunn av vanskeligheter med rekruttering 
av godkjente besøkshjem. Dette vil være en dyrere løsning. Det er lagt inn økt ramme til 
tjenesten for å dekke dette. 

Kjøp av tjenester utenfor kommunen: 

Området er budsjettert med kr 4.960.000,- i forhold til opplysninger fra Modum. 

Statstilskudd til ressurskrevende tjenester: 

Det er budsjettert kr 6.452.000,- i statstilskudd til ressurskrevende tjenester i 2019 
på området. Dette er en reduksjon på 343.000,- fra 2018.  

 Brukerstyrt personlig assistent  

Antall årsverk: 4,83. Dette er en reduksjon på 0,38 årsverk.  Tjenesten ble redusert med 
500.000,- i 2018, justert for behov. Rammen er økt med kr 795 000,- i 2019, justert for 
endrede inntekter og utgiftsbehov (inkl. lønnsøkning).  

 Omsorgslønn  

Antall omregnede årsverk budsjettert 2019: 3,24. Dette er en reduksjon på 0,13 årsverk.  

Antall vedtak på omsorgslønn:  
Oktober 2017: 10 vedtak.  
Oktober 2018:   9 vedtak.  
 

2541 HO til hjemmeboende 
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Fordeles som følger: 

 Hjemmetjenesten, inkl. hjemmesykepleie og hjemmehjelp, samt drift Prestfosstun, 
Heimtun og Eggedal Eldresenter 

Gjelder drift av tjenesten hjemmesykepleie, inkl. natt, og personell og drift i 
omsorgsboligene Prestfosstun og ved Eggedal Eldresenter, hjemmehjelp, samt årsverk 
til adm./ledelse og spesialstillinger, total 25,2 årsverk. Dette er en reduksjon på netto 
0,7 årsverk. Av dette utgjør hjemmehjelp 5,2 årsverk, en videreføring fra 2018. 
Området dekker også tjenesten avlastning i hjemmet (til eldre), samt utrykning på 
trygghetsalarmer. Avlastning i hjemmet gjelder eldre/voksne brukere, avlastning til 
pårørende som pleier sine hjemme. Det er ikke budsjettert egne midler til denne 
tjenesten da den har vært lite brukt de siste årene, men den inngår eventuelt i 
regnskapet for denne tjenesten. 

Antall brukere hjemmesykepleie og hjemmehjelp september 2018:  141 personer 
Antall brukere hjemmesykepleie og hjemmehjelp september 2017:  139 personer 
 

Antall brukere har vært betydelig synkende over de siste årene. Siden 2015 er det til 
sammen en reduksjon på 50 brukere. På bakgrunn av dette ble budsjettrammen for 
2018 redusert. Budsjettrammen for 2019 viderefører innsparingstiltakene fra 2018 
(innsparing på vikarinnleie tilsvarende 0,6 årsverk i hjemmesykepleie og 0,5 årsverk 
hjemmehjelp). Innsparingen på 0,6 årsverk i hjemmesykepleie omgjøres imidlertid fra 
innsparing på vikar til reduksjon i faste stillinger. Rammen innebærer også ytterligere 
innsparing på netto 0,1 årsverk. 0,3 årsverk er omdisponert for å styrke ass. 
lederrollen. Som for Sigdalsheimen er vikarbudsjettet redusert fra å dekke 
sykevikarinnleie for 7% sykefravær til innleie for 5 % fravær. 

 
Tjenesten opplever at brukergruppen endrer seg. Brukerne har mer sammensatte 
problemer, ikke bare helse, men også sosialt og økonomisk. Brukerne er også stadig 
dårligere når de utskrives fra sykehus, da kommunen skal overta og gi tjenester videre. 
Det drives prosesser for å samkjøre tjenesten hjemmesykepleie og hjemmehjelp til en 
tjeneste, blant annet ved hjelp av LEAN. Det er nødvendig å samle hjemmetjenesten 
under ett for utnytte ressursene på best mulig måte, og slik at brukeren får den 
nødvendige tjenesten den har behov for. Får hjemmetjenesten rette kompetansen i 
alle ledd, er det besparende, ved at en person kan utføre alle oppgaver hjemme hos 
bruker, som igjen er til beste for bruker. Behovet for fagkompetanse vurderes ved 
avgang av ansatte, dette for å ruste tjenesten for hva som kommer når behovet for 
tjenester øker igjen med økende antall eldre. 

Vedrørende tjenesten hjemmehjelp så er det ikke bare antall brukere som er styrende 
for rammebehovet, men også terskel for tildeling- og innhold man legger i tjenesten. 
Rammen forutsetter noe innstramminger i tjenestetilbudet. Sigdal tilbyr per i dag både 
hyppigere hjelp og hjelp til flere tjenester enn det andre kommuner gjør. Det er 
egenbetaling for tjenesten, se vedlegg.  Inntektene er noe redusert som følge av noe 
færre brukere. 

 Husmorvikar  

Inneholder 0,6 årsverk husmorvikar, som tidligere. Egenandel, se vedlegg. 
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2542 HO (helse og omsorg) Psykisk helse 
Tjenesten inneholder 2,1 årsverk, reduksjon med 0,6 årsverk fra 2018 til 2019.  
 
Antall vedtak september 2018: 61 personer. 
Antall vedtak september 2017: 66 personer. 
 
Endring innebærer å redusere tilbudet til mennesker med psykiske problemer. Samtidig har 
tjenesteområdet startet opp med et nytt samtaleverktøy; FIT (Feedback informerte tjenester) 
som tilsier at vi skal kunne gi et bedre tilbud og samtidig kortere behandlingstid. Erfaring fra 
andre kommuner som har startet opp med FIT er nettopp dette. Vi tenker oss derfor at 
tjenesten vil kunne kompensere noe av reduksjonen i bemanningen med dette nye 
samtaleverktøyet. Det er etablert samarbeid med spesialisthelsetjenesten om FACT team. 
FACT står for fleksibel aktiv oppsøkende behandling. Dette er en modell for å gi oppsøkende, 
samtidige og helhetlige tjenester til mennesker med alvorlige psykiske lidelser. 
 
Det innføres betalingsplikt for utskrivningsklare pasienter i denne i denne tjenesten fra 2019. 
Det er ikke tilført midler til sektoren/denne virksomheten for dette. Det er per i dag få 
innleggelser i spesialisthelsetjenesten fra kommunen og betalingsplikten er ingen utfordring 
for kommunen ut i fra dagens situasjon.  
 
2560 Tilbud om øyeblikkelig hjelp døgnopphold i kommunene 
Gjelder tilbud om øyeblikkelig hjelp døgnopphold for helse- og omsorgstjenester til pasienter 
både innen somatikk og psykisk helse- og rus. Tjenesten er integrert i driften av henholdsvis 
legevakta og ved Sigdalsheimen, men skilt ut med eget budsjett og regnskap ihht KOSTRA-
veileder. 
 
2611 Botilbud Sigdalsheimen 
Gjelder drift av hele bygget Sigdalsheimen, herunder drift av sykehjemmet, felles kantine, 
dagavdeling/dagsenterdrift og kontorlokaler for flere virksomheter i Helse og sosial.   

Utgiftene for drift og vedlikehold av bygget skal i følge retningslinjer for KOSTRA deles på disse 
respektive deltjenestene (flerbruk), men dette gjøres ikke per i dag. Det praktiseres heller ikke 
intern husleie. På samme måte som dette ikke blir praktisert på kommunehuset. Det er 
imidlertid viktig å være bevisst dette i forbindelse med utregning av kostnader for drift av 
sykehjem hvis man legger sammen utgifter til drift av både tjenesten og av institusjonen. Disse 
blir urettmessig høye dersom man regner med rammen for hele dette tjenesteområdet, 
bygget. Det bør derfor vurderes om man skal foreta en splitting av budsjettet og regnskapet. 

Tjenesteområdet inneholder lønnsutgifter til vaktmester og renholdspersonell, totalt 3,3 
årsverk, videreføring fra 2018. Rammen er justert for økte strømkostnader. 

 
2612 Botilbud Bjørkekvisten 
Tjenesteområdet inneholder drift av institusjonen. Det er en økt slitasje og behov for 
vedlikehold på bygget med tanke på endret brukergruppe. Dette ble påbegynt i 2017 og 
avsluttes i 2019. 
 
2650 Kommunalt disponerte boliger  
Gjelder drift av alle kommunale boliger tilhørende Helse og sosial, totalt 64 stykker. Helse og 
sosial har tildelingsansvaret for alle kommunens kommunale boliger. Budsjettansvaret for 
øvrige kommunale boliger ligger imidlertid under teknisk sektor. Området her inneholder også 
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lønnsutgifter til renhold- og vedlikeholdspersonell, totalt 0,9 årsverk. Husleier vurderes i 
forhold til boligens størrelse, alder/tilstand, beliggenhet og «gjengs leie», samt at de 
indeksjusteres årlig. For boliger bygget med midler fra husbanken gjelder egne retningslinjer. 

Det registreres fortsatt en generell synkende etterspørsel og behov for kommunale boliger. 
Rammen er justert for inntektssvikt i noen av boligene, basert på erfaring og behovsvurdering. 
Det vises til KS sak 47/18 Kommunale boliger for nærmere beskrivelse av tilstand og behov for 
formålsboliger fremover. 

Rammen er justert for økte energikostnader for samtlige bygg. Flyktninger tilbys kommunale 
boliger fremfor at kommunen skal finansiere privat utleie. Sosialtjenesten disponerer to 
akuttboliger. Disse ligger til teknisk sitt budsjettansvar. 

 Prestfosstunet 

Drift av 17 omsorgsboliger. Inneholder også lønnsutgifter til 0,4 årsverk 
renholder/andel vaktmester. Budsjettet forutsetter 100 prosent utleie. 

 Sigdal borettslag  

Kommunen eier en av de totalt ti omsorgsboligene i Sigdal borettslag. Denne 
leiligheten leies ut som omsorgsbolig.  

 Eggedal Eldresenter 

Drift av Eldresenteret, til sammen 20 leiligheter. Inneholder også lønnsutgifter til 0,5 
årsverk renholder/vaktmester. Eldresenteret huser også et dagsentertilbud.  

Det er vedvarende sviktende etterspørsel etter de små hyblene i den eldste delen av 
bygget. Det er foreslått en ny sammenbygging av to hybler. Dette ligger inne i 
investeringsbudsjettet for 2019. I forbindelse med dette prosjektet skal det samtidig 
utredes å alternativt flytte Eggedal legekontor inn i disse lokalene. Det legges frem en 
egen sak på dette.  I tillegg er en av de små hyblene omgjort til en avlastnings- og 
besøksleilighet. Budsjettrammen er justert for dette og forutsetter ikke leieinntekter 
for disse 3 leilighetene i 2019. Det forutsettes full utleie for de øvrige leilighetene.  

 Aldersboliger Prestfoss (Heimlia) 

Drift av 7 boenheter; 4 småhus, Nord-boligen og to leiligheter i underetasjen av 
Tannklinikken. Alle like ved Sigdalsheimen. Budsjettet forutsetter 100 prosent utleie. 

 Omsorgsboliger Eggedal 

Drift av to boliger i Eggedal, beliggende bak Eggedal Eldresenter. Budsjettet forutsetter 
100 prosent utleie. Boligene er for tiden utleid som en boenhet. Rammen er justert for 
noe husleiesvikt som følge av dette. 

 Heimtun  

Drift av 8 omsorgsboliger. Budsjettet forutsetter 100 prosent utleie. 

 Bjørkealleen bofellesskap 

Drift av bofellesskap med 6 leiligheter, fellesarealer og kontor. Budsjettet forutsetter 
ikke 100 prosent utleie, men for 5 av 6 leiligheter, ut i fra dagens behov og behov for 
oppussing før ny utleie. 
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 Thorrud-bygg  

Drift av 2 omsorgsboliger med personalbase. Budsjettet forutsetter ikke 100 prosent 
utleie, men 80 prosent, ut i fra erfaring. 

 Flataveien 

Drift av universelt utformet enebolig. Budsjettet forutsetter 100 prosent utleie. 

 Vangsnes 

Huset ble kjøpt av kommunen i 2017, og ansvaret for drift av dette er lagt til helse og 
sosial. Boligen benyttes til å huse turnuskandidater, lærlinger, studenter/ elever og 
sommervikarer.  

 Boliger flyktningetjenesten  

Inneholder utgifter til et lager hvor flyktninger og andre kan hente klær og annet utstyr 
som er gitt til tjenesten fra innbyggerne i Sigdal kommune. Utgiftene knyttet til 
«Boliger flyktningetjenesten» ses mot inntektene på tjenesteområde «8500- 
Statstilskudd flyktninger» der statstilskudd fra IMDI føres. De totale kostnadene 
knyttet til flyktningetjenesten skal ikke overstige statstilskudd fra IMDI 
 

2730 Arbeidsrettede tiltak i kommunal virksomhet 
Gjelder VTA- plasser (Varig tilrettelagt arbeid) ved Modum ASVO for innbyggere fra Sigdal. 
Reduseres til 0,- da det ikke er forventet utgifter her i 2019. 
 
2750 Introduksjonsordning flyktninger 
Utgifter knyttet til introduksjonsstønaden og introduksjonsprogrammet føres her sammen 
med lønna til 1stilling som jobber med programmet. Aktiviteten er tilpasset forventet 
statstilskudd fra IMDI, det vil si redusert. Det er ikke budsjettert med familiegjenforening eller 
nye bosettinger i 2019. Utgiftene ses mot inntektene på tjenesteområde «8500- Statstilskudd 
flyktninger» der statstilskudd fra IMDI føres. De totale kostnadene knyttet til 
flyktningetjenesten skal ikke overstige statstilskudd fra IMDI.  
 
2760 Kvalifiseringsprogrammet 
Inneholder kostnader knyttet til deltakerne i kvalifiseringsprogrammet. Det er et prioritert 
område å få flere over fra sosialhjelp og inn i kvalifiseringsprogrammet. Det er videre 
budsjettert med å ha 2 personer i programmet i løpet av 2019. 
 
2810 Ytelse til livsopphold 

 Ytelse til livsopphold NAV 
Utgifter knyttet til bidrag/hjelp livsopphold. Rammebehov vil variere ut i fra antall og 
brukergruppe. Det er behov for omstilling i tjenesten for å holde budsjettrammen. 

 Ytelse til livsopphold flyktningetjenesten 

Utgiftene knyttet til bidrag/hjelp livsopphold til flyktninger ses mot inntektene på 
tjenesteområde 8500 Statstilskudd flyktninger der statstilskudd fra IMDI føres. Kostnadene 
er forventet å reduseres med redusert tilskudd fra 2018 til 2019. De totale kostnadene 
knyttet til flyktningetjenesten skal ikke overstige statstilskudd fra IMDI. Det er behov for 
omstilling i tjenesten for å holde budsjettrammen. 
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2830 Bistand til etablering og opprettholdelse egen bolig 
NAV sigdal har ansvaret for saksbehandling etter Husbankens regler om boligtilskudd til 
tilpasning, samt behandling av startlån. Det er også gitt adgang til å refinansiere lån der det er 
nødvendig av sosiale hensyn. Tjenesten administrer også bostøtte fra Husbanken til de med 
lav inntekt. Her er det ikke budsjettert med noe da midlene innvilges etter søknad til 
Husbanken.  
 
8500 Statstilskudd flyktninger 
Statstilskudd vedrørende flyktninger føres her. Tilskuddet ses mot utgifter knyttet til 
flyktningetjenesten. Utgiftene er budsjettert der de hører hjemme, ift 2130 Voksenopplæring 
(930.000,-), 2420- Sosial rådgivning og veiledning (869.000,-), 2650- Kommunalt disponerte 
boliger (38.000,-) 2750 Introduksjonsordning flyktninger (2.945.000) og 2810 Ytelse til 
livsopphold (835.000,-). Noe er også budsjettert på forebyggende helsetjeneste (108.000,-). En 
andel av inntektene (kr 717.000) er overført planområde 3, til dekning av deres ekstrainnsats i 
forhold til flykninger i oppvekstsektoren. De totale kostnadene knyttet til flyktningetjenesten 
skal ikke overstige statstilskudd fra IMDI. 

 

Driftsprosjekt 2019 

 
 
Bjørkekvisten/Bjørkealleen/Tono: vedlikehold 
Innvendig vedlikehold Bjørkekvisten, baderom + behov for div malearbeider, skifting av 
innvendige dører, belegg samt utskift av div teknisk utstyr/hvitevarer/møbler.  

 

  

Bjørkealleen: Hjelpemidler til avlastningsboligen 930073 100 Helse

Sigdalsheimen, utomhus utbedring og beising stabbur 930100 100 Helse

Bjørkekvisten/Bjørkealleen/Tono: vedlikehold 930052 225 75 150 Helse

Tannklinikken, renovering bad 200 Helse

Budsjett 

2022
Ansvarlig

Driftsprosjekter                            (alle tall i 1000 kr) Prosjekt

Budsjett 

2018

Budsjett 

2019

Budsjett 

2020

Budsjett 

2021
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4.6 Næring og drift 

4.6.1 Mål for teknisk sektor 

 

Mål for teknisk sektor 

 Å være en tydelig sektor, det innebærer å fremstå som forutsigbar og faglig dyktig, 

med tilstrekkelig kapasitet og med avklart ansvar. 

 

 Yte best mulig service overfor våre brukere, og møte alle som henvender seg til oss på 

en korrekt, profesjonell og vennlig måte.  

 

 Arbeide for et akseptabelt og effektivt tjenestetilbud til kommunens brukere ut i fra 

tilgjengelige ressurser.  

 

 Bidra til gjennomføring av vedtatt kommuneplan, og andre politiske vedtak og planer.  

 

 Bidra til å gjennomføre jordbruks- og skogpolitikken lokalt. De viktigste virkemidlene 

for å gjennomføre dette er de økonomiske virkemidlene, lovforvaltning og veiledning.  

 

 Bidra til av viltforvaltningen gir sunne storviltbestander av en størrelse som gir den 

samfunnsmessig største nytteverdien.  

 

 Bidra til at det gjennomføres fiskestelltiltak, og at fiskeinteressene ivaretas for øvrig.  

 

 I forhold til friluft- og utmarksområder vil det være viktig å bidra til at skog og fjell er 

tilrettelagt for økt bruk til friluftsliv. Dette har også et folkehelseperspektiv. 
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4.6.2 Sektorens driftsramme 

 

Teknisk sektor har i 2019 en netto driftsramme på 7,625 mill. kr  I denne rammen ligger 
avsatte midler til tildeling fra Fjellfondet og næringsfondet med totalt 1,5 millioner kroner. 
Disse midlene er tenkt fordelt ut igjen til eksterne søkere, og er ikke tilgjengelige midler for 
sektoren. Tilgjengelig nettoramme for teknisk sektor er derfor 6,125 millioner kroner. Rammen 
gir ikke noe godt bilde på aktiviteten i sektoren da selvkostområdene har en stor omsetning 
som ikke gjenspeiles i nettorammen i kommunens budsjett. Av sektorens 19,3 årsverk er 
omtrent 2/3 knyttet direkte mot selvkostområdene. Det er 2 årsverk i prosjektstillinger, 
adressering og kommuneplan, som er medregnet i oppregningen av årsverk.   

Hovedtrekk for teknisk sektor budsjett 2019: 

 Det legges opp til følgende endringer i bemanningssituasjonen i 2019 i forhold til 
stillingshjemler: 

o Vaktmesterstilling kommunehuset fjernes (-0,6 årsverk) 
o Deler av skogbrukssjefstillingen overføres til selvkost/plan (0,2 årsverk) 
o Saksbehandlerstilling landbruk reduseres ned til fast stillingshjemmel (-0,2 

årsverk) 
o Lærling teknisk ferdig med læretid, og erstattes ikke med ny lærling (-1,0 

årsverk) 

 Utgiftene i budsjettet for 2019 er justert med kommunal deflator 2,8 % for 
driftsavtaler/ flerårige avtaler. 

 Lønnsutgifter er justert etter faktisk økning.  

 Øvrige utgifter er holdt uendret.  

 Selvkostområdene er budsjettert i tråd med Envidamomentums anbefalinger. 
 

Budsjetterte prisendringer på selvkostområdene: 

 Gebyr for vann: Reduseres med 7 % i forhold til 2018 

 Avløp for kommunalt nett: Gebyret økes med 15% 

 Slamtømming: Gebyret er uendret 

 Renovasjon: Gebyret økes med 8%  

 Bedriftsrenovasjon: Gebyret er uendret.  

 Byggesak/reguleringsplan: Gebyrer økes med 10 % 

 Oppmåling: Gebyrene reduseres med 4 %. 

 Øvrige priser justeres for prisstigning med kommunal deflator på 2,8%. 

 For detaljert oppsett av priser henvises til gebyrregulativ vedlagt budsjettet.  
 

Kort kommentar for de enkelte avdelingene: 

 

Avdeling Landbruk: 

Nettoutgifter i 1000 kr

2017 

Regnskap

2018                

Rev. Budsjett

2019 

Budsjett

Endring 

2018-2019

Næring og drift 8 710 6 340 7 625 1 285
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Omfatter tjenestene 3290 landbrukskontor, 3292 Veterinærvakt, 3600 Miljøvern, 3601 
Frilufts- og utmarksområder, 3602 Fiske- og viltforvaltning.  

Avdelingen har 3,25 årsverk fordelt på 4 ansatte, som reduseres til 3,05 fra 01.12.18. 

Budsjettet for 2019 er justert i forhold til dette, samt til faktiske lønnsendringer. Øvrige 
kostnader er uendret fra 2018.  

 

Avdeling forvaltning: 

Omfatter tjenestene 3010 Plansaksbehandling, 3020 Bygge-delings-seksj., 3030 Kart og 
oppmåling. Nytt av året 0,2 årsverk på beredskap.  

Avdelingen har 7 årsverk fordelt på 8 ansatte.  

Mesteparten av avdelingens arbeidsområde er innenfor selvkost. Budsjettet for 2018 er justert 
i forhold til faktisk lønnsutvikling og antatt utvikling på selvkostområdene. Det vil alltid ligge en 
betydelig usikkerhet på inntektssiden for dette området, da dette avhenger av antall søknader 
på de enkelte tjenestene.   

 

Avdeling drift:  

Omfatter tjenestene 1300 Administrasjonslokaler, 2650 Kommunalt disponerte boliger, 3200 
Bedriftsrenovasjon, 3320 Kom.veier,miljø- og TST, 3390 Beredskap mot brann,  3400 
Produksjon av vann, 3450 Distribusjon av vann, 3500 Avløpsrensing, 3530 Avl.nett/innsaml. 
Avl., 3540 Tøm av slamavskil.sept., 3550 Renovasjon av husholdningsavf. 

Avdelingen har 6,3 årsverk.  

Budsjettet for 2019 er justert for faktisk lønnsutvikling, antatt utvikling på selvkostområdene 
og justering av avtaler i tråd med indeksregulering.  

 

Administrativ ledelse: 

Omfatter tjenestene 1200 Administrativ ledelse, 1203 Personal/opplæring/velferd, 1210 
Forvaltning av eiendommer, 2850 Tjenester utenfor ordinær kom.ansvarsområde, 3250 
Næringstiltak.  

Administrativ ledelse består av 0,8 årsverk saksbehandler og teknisk sjef i 100 % st.  

Budsjettet for 2019 er justert for faktisk lønnsutvikling.  

 

Interne utviklingstiltak sektoren: 

 Teknisk programvare (GISLINE/KOMTEK) på skyløsning for økt stabilitet og effektivitet. 

 Utvikle hjemmeside og spesielt FAQ del for økt service 24/7. 

 Innføre mobile enheter til bruk ved utearbeid 

 Økt fokus på digitalisering og automatisering 
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Eksterne utviklingsprosjekter: 

 Avklaring av avløpsløsning for Djupsjøen-Solesetra 

 Kommunedelplan for Tempelseter-Eggedal sentrum-Djupsjøen 

 Regional plan for Norefjell-Reinsjøfjell 

 Adresseringsprosjektet 

 Samhandlingstiltak for økt boligutvikling 

 Vannområde Simoa  
 

Avsluttende kommentar: 

Med de planlagte kuttene er sektoren hardt presset på ressurser. Det er store forventninger til 
tjenestene som produseres, og det stilles høye krav til den enkelte medarbeiders innsats. Det 
er viktig at sektoren framover forsøker å bli enda klarere på hva som kan løses med 
eksisterende bemanning og hva som må organiseres som prosjekt med egen bemanning.  
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4.6.3 Tjenesteområdenes drift 

 

Teknisk sektor fordeler seg slik på tjenesteområdene: 

 

 

1000 Politisk styring 
Gjelder utgifter til hovedutvalg for næring og drift med underutvalg.  

 

1200 Administrativ ledelse 
Området gjelder utgifter til administrativ ledelse av teknisk sektor.  

 

1203 Personal/opplæring/velferdstiltak  
Fellestiltak personal/opplæring/velferdstiltak PO5. 

 

Tjenesteområder                        i 1000 kr

2017 

Regnskap

2018                

Rev. Budsjett

2019 

Budsjett

Endring 

2018-2019

1000 Politisk styring og kontroll 90 78 15 -63

1200 Administrativ ledelse 1 698 1 202 1 434 232

1203 Personal/opplæring/velferd 35 28 36 8

1210 Forvaltning av eiendommer 197 135 139 4

1300 Administrasjonslokaler 1 266 952 691 -261

2650 Kommunalt disponerte boliger -166 -230 -375 -145

2850

Tjenester utenfor ordinær 

kom.ansvarsområde 233 230 230 0

3010 Plansaksbehandling (S) 66 -317 64 381

3020 Bygge-delings-seksj (S) -680 -750 -955 -205

3030 Kart og oppmåling (S) -554 -379 -534 -155

3200 Bedriftsrenovasjon 148 0 0 0

3210

Konsesjonskraft, kraftrettigheter og 

annen kraft for videresalg 0 0 0 0

3250 Næringstiltak 562 436 686 250

3290 Landbrukskontor 2 201 2 412 2 276 -136

3292 Veterinærer -6 -15 -15 0

3320 Kom.veier, miljø- og TST 3 492 2 990 3 070 80

3390 Beredskap mot brann 3 203 3 373 3 102 -271

3400 Produksjon av vann (S) 1 842 1 811 1 676 -135

3450 Distribusjon av vann (S) -3 052 -3 088 -2 889 199

3500 Avløpsrensing (S) 2 349 2 353 2 766 413

3530 Avl.nett/innsaml. Avl (S) -3 680 -3 975 -4 630 -655

3540 Tøm av slamavsk.sept (S) -237 -80 -112 -32

3550 Renovasjon av husholdningsavfall (S) -528 -1 153 -357 796

3600 Miljøvern 17 84 14 -70

3601 Frilufts- og utmarksområd 216 233 1 283 1 050

3602 Fiske- og viltforvaltning -2 10 10 0

Sum 8 710 6 340 7 625 1 285
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1210 Forvaltning av eiendommer  
I hovedsak forsikringer og andre fellesutgifter på formålsbygg tilknyttet teknisk sektor. 

1300 Administrasjonslokaler 
Denne tjenesten omfatter kommunehus, Borgerstua i Prestfoss og helsestasjonen.  

 

2650 Kommunale boliger 
Hovedtyngden av den kommunale boligmassen er av eldre dato og har et stort 
vedlikeholdsbehov. Boligmassen med dårligst standard selges nå gradvis unna i tråd med 
politiske vedtak.   

 

2850 Tjenester utenfor det kommunale ansvarsområde  
Holdes uendret. Denne tjenesten omfatter i sin helhet tilskudd til i overkant av 50 stk. private 
veistrekninger. Tilskuddssatsene har for øvrig vært uendret over lang tid og det totale tilskudd 
har beløpt seg til i størrelsesorden kr 230 000,- årlig.  

 

3010 Plansaksbehandling (selvkost) 
Tjenesten omfatter selvkosttjenesten behandling av reguleringsplaner. Det er budsjettert med 
noe høyere inntekter på området for 2019 enn i 2018. Siden området består av få saker med 
forholdsvis høye satser, vil en liten variasjon av antall saker gi store utslag. Det er derfor 
krevende å budsjettere for tjenesten. Gebyrene er foreslått å øke med 10 %. 

 

3020 Bygge- og utslippsbehandling (selvkost) 
Tjenesten er et selvkostområde med behandling av byggesaker og utslippssaker. Saksmengden 
avhenger av aktiviteten på bygging og utslipp. Det er budsjettert med noe høyere inntekter for 
2019 enn for 2018. Gebyrene er foreslått å øke med 10 %.  

 

3030 Kart og oppmåling (selvkost)  
Tjenesten omfatter kart og oppmålingstjeneste. Gebyrene er foreslått å reduseres med 4 %. 
For å redusere selvkostondet, og det er fortsatt lagt opp til å gi rabatt for oppmåling av flere 
tomter i forslaget til priser med budsjettet.  

 

3200 Bedriftsrenovasjon 
Tjenesten gjelder renovasjon til bedrifter i kommunen. Bedriftene har mulighet til å velge egne 
ordninger, og må ikke bruke kommunens bedriftsrenovasjon. Prisene på tjenesten er foreslått 
uendret for 2019.  

 

3250 Næringstiltak 
Tjenesten omfatter overføringer av næringstilskudd. Tjenesten er styrket med kr 250 000,- 
som er øremerket til overføringer av næringstilskudd.  
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3290 Landbrukskontor 
Tjenesten omfatter landbruksforvaltningen på kommunalt nivå. Tjenesten er justert for 
faktiske endringer i lønn og stillinger. I tillegg er tjenesten styrket med kr 250 000,- som er 
øremerket til overføringen av næringstilskuddet. Faktisk fordeling i tildelinger mellom 
primærnæring (tj. 3290) og andre næringer (tj. 3250) vil avgjøre hvor midlene regnskapsføres.  

 

 3292 Veterinærvaktordning 
Tjenesten omfatter administrasjon av veterinærvaktordningen for Midt-Buskerud. Sigdal 
forvalter ordningen på vegne av kommunene i Midtfylket.  

 

3320 Kommunale veier 
Tjenesten omfatter alt innen for kommunale veier (bortimot 60km) og plasser (eks. drift av 
gatebelysning langs FV 287). Knappe budsjettrammer stiller store krav til prioriteringer av de 
mest nødvendige vedlikeholdsoppgavene samtidig som vi er ekstra sårbare når det oppstår 
uforutsette utgifter – eksempelvis flom. 

Sigdal kommune har kontrakter med private aktører for sommer- og vintervedlikehold av 
samtlige kommunale vei-strekninger. Avtalene har indeksregulering, og dette er innarbeidet i 
budsjettet.  

3390 Brannvesen/beredskap 
Driften av brannvesenet tilhører pr.dags dato Drammensregionens brannvesen gjennom 
avtale. Til tjenesten dekkes opp Sigdal sine andeler av driften på både Drammensregionens 
brannvesen IKS og Vestviken 110 IKS samt driften av brannstasjonene i henholdsvis Prestfoss 
og Eggedal (eks. strømutgifter). Tjenesten omfatter fra 2018 også en 20% stilling til 
beredskapsarbeidet, som er kombinert med byggesaksbehandler. 

 

3400/3450 Produksjon og distribusjon av vann (selvkost) 
Tjenesten gjelder produksjon og levering av vann til husstander på kommunalt VA nett. 
Gebyrene foreslås redusert med 7 % i forhold til foregående år.  

 

3500 /3530 Avløpsrensing og avløpsnett (selvkost)  
Tjenesten omfatter mottak og rensning av avløp fra abonnenter på kommunalt VA nett. 
Største delen av driftskostnadene belastes fortsatt Eggedal renseanlegg.  Nye beregninger ble 
gjennomført og førte til at en større del av kostnadene i tilknytning til Eggedal RA for 2018 
skulle dekkes av TVA. Likevel var det for 2018 nødvendig å heve gebyrene for de kommunale 
abonnentene med 20 %. Fortsatt er det betydelig underdekning innenfor dette tjeneste- 
området og avgiftene for 2019 foreslås ytterligere økt med 15%. 

   

3540 Tømming av slamavskillere (selvkost)  
Tjenesten gjelder tømming av kloakkslam fra tette tanker og slamavskillere for fastboende og 
fritidsboliger. Selvkostberegningen viser at gebyrene kan stå uendret for 2019.  
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3550 Renovasjon og avfallsbehandling (selvkost)  
Disse tjenesteområdene omfatter innsamling og behandling av avfall, drift av 
gjenvinningsstasjon i Nedre Eggedal, drift av glass- og papircontainere m.m. Tidligere 
oppsparte selvkostfond ble tilbakebetalt til abonnentene i 2018. Nye selvkostberegninger 
anbefaler en økning i avgiftene tilsvarende 8%.  

 

3600 Miljøvern 
Tjenesten omfatter området miljøvern, herunder vannforvaltning. Området er foreslått 
redusert med 70.000 kr fra foregående år. Dette var midler til arbeidet med Vannområde 
Simoa, hvor det er akkumulert bundne fondsavsetninger til vannområdejobbing fra tidligere 
år.  

 

3601 Frilufts- og utmarksområder 
Tjenesten omfatter tilskudd til kjøring av skiløyper, og kommunale friområder. Området er 
foreslått økt med kr 50 000,- fra foregående år, som er midler øremerket til kjøring av 
skiløyper i tråd med vedtak om tilskudd til skiløypekjøring og med 1 mill. kroner som er 
øremerket til turist- og friluftsformål. 

 

3602 Fiske- og viltforvaltning 
Tjenesten omfatter kommunal administrasjon til forvaltning av vilt- og fiskeressursene i Sigdal. 
Området er foreslått uendret fra foregående år.  

 

Driftsprosjekter 2019 

 

Kommentarer til driftsprosjektene i 2019: 

 

Kommunedelplan Tempelseter-Djupsjøen-Eggedal sentrum 

Gjelder prosjektledelse kommunedelplan og oppfølging kommuneplan 

 

Porter brannstasjon i Prestfoss 

I 2018 inngikk Sigdal kommune og DRBV skriftlige avtaler angående leie av brannstasjonene i 
Eggedal og Prestfoss.  I denne sammenheng forpliktet Sigdal kommune seg til bl.a. å skifte ut 
portene v/brannstasjonen i Prestfoss.  Disse arbeidene var i utgangspunktet budsjettert og 
tenkt gjennomført i 2018, men ble underveis forskjøvet til 2019. 

Driftsprosjekter med egne bevilgninger      (alle tall i 1000 kr) Prosjekt

Justert 

budsjett 

2018

Budsjett 

2019

Øk. plan 

2020

Øk. plan 

2021

Øk. plan 

2022

Ansvarlig

Adressering 960033 340 Teknisk

Boligutvikling Nerstad området 960036 100 Teknisk

Kommunedelplan Tempelseter-Djupsjøen-Eggedal sentrum 960035 1000 900 Teknisk

Porter brannstasjon Eggedal (Krav DRBV) 960002 100 Teknisk

Isolering tak kommunestyresalen 960054 100 Teknisk

Gatelys - (Trafikksikkerhetstiltak) 960010 100 100 Teknisk
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4.7 Sigdal kirkelige fellesråd 

4.7.1 Sektorens driftsramme 

 

Sigdal kirkelige fellesråd har i 2019 en driftsramme på 3,351 mill. kroner.  

Hovedtrekk for Sigdal kirkelige fellesråds budsjett 2019: 

 Bemanningen endres ikke. 

 Det legges opp til uendret drift i 2019. 

4.7.2 Tjenesteområdenes drift 

Sigdal kirkelige fellesråds driftsbudsjett fordeler seg slik på tjenesteområdene: 

 

Kirkelig fellesråd 
Det legges opp til samme drift i 2019 som i 2018, kun justert for lønnsendringer. 

Kirkegårder 
Det legges opp til samme drift i 2019 som i 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nettoutgifter i 1000 kr

2017 

Regnskap

2018                

Rev. Budsjett

2019 

Budsjett

Endring 

2018-2019

Sigdal kirkelige fellesråd 3 311 3 291 3 351 60

Tjenesteområder                        i 1000 kr

2017 

Regnskap

2018                

Rev. Budsjett

2019 

Budsjett

Endring 

2018-2019

3900 Kirkelig fellesråd 1 582 2 141 2 201 60

3930 Kirkegårder 1 729 1 150 1 150 0

Sum 3 311 3 291 3 351 60



 

   
    Side 82 

5 KOSTRA  

KOSTRA er et nasjonalt rapporteringssystem mellom stat og kommune. Systemet skal gi bedre 
grunnlag for analyse, planlegging og styring både sentralt og lokalt, herunder gi grunnlag for å 
vurdere om nasjonale mål oppnås. KOSTRA skal frembringe aktuell, relevant og pålitelig 
offisiell statistikk som både staten og kommunene kan dra nytte av. KOSTRA skal gi 
styringsinformasjon om ressursbruk, tjenesteproduksjon og målgrupper, og via dette vil det 
fremkomme størrelser på produktivitet, dekningsgrader og prioritering. 

Mer informasjon og samtlige av tallene presentert nedenfor finnes på www.ssb.no/kostra. 

Her kan man også finne en lang rekke andre nøkkeltall, og se utviklingen over flere år.  

Generelle nøkkeltall 2017: 

Nøkkeltall Sigdal Buskerud 
Kost.gr Landet 

u/Oslo 2 

Netto driftsresultat i prosent av bto 
driftsinntekter 

4,7 3,4 3 3,7 

Tilsv. 2016 5,8 3,9 3,4 4,1 

Netto lånegjeld i kr pr. innbygger 37 113 60 546 76 357 71 107 

Tilsv. 2016 38 979 58 111 72 514 67 048 

SSB Tab 12134,12137 

5.1 Nøkkeltall i noen sektorer i 2017 

KOSTRA-nøkkeltall, de langt fleste av disse, foreligger på våren etter rapporteringsåret. Som 
grunnlag for budsjettdiskusjonene er det tatt med i dette dokumentet, med noen tilhørende 
betraktninger til rådende forhold. Dette bør være sentralt for den politiske diskusjonen, og 
hvordan man velger å prioritere innenfor de ulike sektorer og områder fremover.  

Det understrekes at budsjettarbeidet også har sitt utgangspunkt i analyser fra årsmeldingen og 
at denne bør tjene som «oppslagsverk» når det gjelder informasjon om tjenestenes 
virksomhet i det året som er tilbakelagt.  

 

Statistikken er hentet fra https://www.ssb.no/kommunefakta/kostra/sigdal 
  

http://www.ssb.no/kostra
https://www.ssb.no/kommunefakta/kostra/sigdal
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Grunnskole 

 
 

Barnevern 
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Helse- og omsorgstjenester 

 
 

VEDLEGG 

Budsjettskjemaer 2019-2022 

Gebyrer, satser og egenandeler 2019 

Bundne driftsfond 

Drifts- og investeringsprosjekter 2018-2022 

Drammensregionens brannvesen (DRBV) priser på feietjenester i 2019 

Sigdal Energi Budsjett 2019 

Sigdal kirkelige fellesråd budsjett 2019 

Demografikostnader Sigdal kommune 2018 - 2022 

Kommunestyrets vedtak av 13.12.2018: Budsjett 2019 og økonomiplan med handlingsprogram 2019 -2022 
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Kommunestyrets vedtak av 13.12.2018 
1. Ved beregning av forskuddsskatt for 2019 gjelder høyeste tillatte satser.  

2. Forslag til budsjett for Sigdal kommune vedtas slik det går fram av budsjettskjema 1a og 1b, 2a 

og 2b.  

3. Kommunestyret vedtar utskriving av eiendomsskatt i 2019 jfr. § 2 i Eiendomsskatteloven. 

Utskrivningen gjelder alle faste eiendommer i hele kommunen jfr. § 3a).  

a) Den generelle skattesatsen settes til 4 ‰, jfr. Eiendomsskatteloven § 13. 

I medhold av eiendomsskatteloven § 12 bokstav a) differensieres satsene ved at den 
skattesats som skal gjelde for (bebygde) boligeiendommer og fritidseiendommer settes 
til 2 ‰ 

I medhold av eiendomsskatteloven § 12 bokstav b) differensieres satsene ved at den 
skattesats som skal gjelde for all skattepliktige ubebygd grunneiendom, settes til 2 ‰ 

b) Utskrivningen skal skje iht. Eiendomsskattevedtekter for Sigdal Kommune, sist revidert i 
Kommunestyret 22.09.2016, KS-66/16.  

c) Kommunestyret vedtar et bunnfradrag i eiendomsskatten for alle selvstendige 
boenheter i fast eiendom i 2019 som ikke blir benyttet i næringsvirksomhet, den settes 
til kr. 300.000. (Det samme som i 2018). 

d) Kommunestyret opprettholder, og vedtar med hjemmel i eiendomsskattelovens § 7 a), 
b) og c) de fritak som tidligere ble vedtatt i KS-57/15, og fritak vedtatt i KS-95/16.  

e) Kommunestyret vedtar med hjemmel i eiendomsskattelovens § 25 at eiendomsskatten 
skal utskrives i to årlige terminer.  

4.  Gebyrer, satser og egenandeler vedtas slik de foreligger i Vedlegget Gebyrer, satser og  
egenandeler 2019 med unntak av gebyret for avløp som ikke økes med 10 prosent. Behovet 
for justering gjøres først etter en nærmere vurdering av sjølkostberegningen av avløp i egen 
sak. 

5. Kommunestyret vedtar 100 % inndekking på selvkostområdene. 

6. Forslag til budsjett for Sigdal Energi for 2019 vedtas. Det budsjetteres ikke med utbetaling av 

utbytte i 2019.  

7. Fullmakt til budsjettjustering:  

i. Hovedutvalgene gis fullmakt til å omdisponere midler mellom tjenester innenfor 

samme planområde. Formannskapet har denne fullmakten for planområde 1 og 2.  

ii. Rådmannen gis fullmakt til å omdisponere midler innenfor den enkelte tjeneste 

innenfor det samme planområde.  

8. Rådmannen gis fullmakt til å ta opp aktuelle lån i tråd med vedtatt investeringsplan for 2019 i 

lys av den fremdrift og det likviditetsbehov som oppstår ved iverksetting av vedtatte tiltak. (Jfr. 

budsjettdokument pkt. 3.3.1) 

9. Rådmannen gis fullmakt til å ta opp lån på inntil kr 1 000 000,- i Husbanken til Startlån. 

10. Følgende stillingsendringer vedtas på Fellesområdet: 

 IKT: Styrking med 0,4 årsverk. 

 Reduksjon med 0,5 årsverk på prosjekt LEAN 

11. Følgende stillingsendringer vedtas på Oppvekst og kultur sektoren: 
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 Skolene: Rammetimetallet reduseres fra 1233 timer i uka til 1197 timer i uka skoleåret 

2019/20. Dette utgjør en reduksjon på 1,4 lærerårsverk.  

 Undervisningsstillinger til arbeid med flyktninger reduseres fra 48 timer i uka til 0 timer i 

uka skoleåret 2019/20. Dette utgjør en reduksjon på 1,8 lærerårsverk.  

12. Følgende stillingsendringer vedtas på Helse og sosial sektoren: 

 Sigdalsheimen: Økning med 5,0 årsverk midlertidig pleie. 

 Hjemmetjenesten: Netto reduksjon av 0,7 årsverk. 

 Dagsenter Sigdalsheimen: Reduksjon av 0,4 årsverk. 

 Tjenester til funksjonshemmede, Bjørkealleen: Økning med 0,41 årsverk. 

 Tjenester til funksjonshemmede, BPA, Reduksjon av 0,38 årsverk. 

 Tjenester til funksjonshemmede, Bjørkekvisten: Økning 0,21 årsverk. 

 Aktivitetssenter Tono: Økning med 0,5 årsverk. 

 Psykisk helse og rustjenesten, boveileder: Økning med 0,1 årsverk. 

 Psykisk helse og rustjenesten, rus: Reduksjon av 0,6 årsverk. 

 Helsestasjonen: Reduksjon av 0,6 årsverk prosjektstilling. 

 Flyktningetjenesten: Reduksjon av 1,0 årsverk prosjektstilling.  

Rådmannen bes å vurdere å tilrettelegge for en chattetjeneste for rask psykisk helsetjeneste 

for ungdomstrinnet. Det beregnes at tjenesten/tilbudet eventuelt finansieres innenfor 

sektorens egne budsjett i planområdet 4 – Helse og sosial. 

13. Følgende stillingsendringer vedtas i Næring og drift: 

 Vaktmester: reduksjon av 0,6 årsverk. 

 Lærlingestilling: reduksjon av 1 årsverk. 

Administrasjonen anmodes om å se på dette ene punktet og søke å finne løsning  for å 

videreføre dette innenfor budsjettet for 2019. Og at denne kommer tilbake til politisk 

behandling på nyåret 2019. 

 Skogbrukssjefstilling: 0,2 årsverk overført til plansaksbehandling (selvkost). 

14. Det foretas en gjennomgang av dagens politiske organisering. Formannskapet gis fullmakt til 
å fastsette mandat og organisere arbeidet. Det legges frem en sak om ny politisk organisering 
for behandling i råd, utvalg og kommunestyret i juni 2019. 

15. Det arbeides videre med å følge opp kommunestyrets budsjettvedtak for 2017 og 2018 
(gjennomgang av kommunes drift) med sikte på å oppnå reduksjoner og mer effektiv drift, 
slik at det legges grunnlag for handlingsrom i økonomiplanperioden. Det vises her til 
digitaliseringsstrategi og innføring av LEAN, en metodikk som skal bidra til kontinuerlige 
forbedringer, fjerne tidstyver og redusere ikke verdiskapende aktivitet til et minimum. 

16. Kommunestyret ber rådmannen vurdere muligheten for – og de økonomiske mulighetene 
ved – å sette ut enkelte av tjenestene innenfor planområde 5 næring og drift ut på anbud. 
Som eksempler nevnes oppmåling, (bedrifts)renovasjon og fellesskap/samarbeid innen drift 
av vann- og avløpsselskap. 
Saken fremlegges til politisk behandling innen juni 2019. 

17.  Prosjekt 96001 kr. 500.000 til kontroll og utbedring av bruer strykes i 2019 og 2020. 
Gjenstående bevilgning på prosjekt 96001 kr. 434.000 brukes til å fullføre kontrollen og 
utarbeide kostnadsoverslag til budsjettbehandlingen for 2020. 
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18. Rammen til helse og sosial reduseres ikke. 

19. Det er fylkeskommunens ansvar å sørge for strøm og vedlikehold av gatelys som følger 
fylkeskommunale veier. Det samme gjelder vedlikehold av gangveier. 

20. Prosjekt 060040 kommunale veier strykes i 2019 og 2020. Det gjenstår mellom 3 og 4 
millioner kroner på tidligere bevilgninger som er nok til å dekke asfaltering av Skatvedtveien 
fra Rabbenveien og til fylkesvei 287. I tillegg vil det kunne dekke asfaltering på interne veier 
på Nerstadfeltet. Rådmannen legger fram kostnadsoverslag over ytterligere behov for 
utbedring av kommunale veier i forbindelse med budsjett for 2020. Vedlikehold av 
kommunale veier bør i framtida søkes finansiert over drift uten låneopptak som det ble gjort i 
budsjettet for 2018.  

21. I forbindelse at det legges fram ny økonomiplan i juni 2019 gjør rådmannen en vurdering av 
alternativer for Legekontor i Eggedal. 

22. Rådmannen anmodes om å utarbeide strategisk plan for bredbånd til alle husstander i 
kommunen til behandling av økonomiplan 2020-2022 i juni 2019. 

23. Det startes en prosess for å lage en plan på bruken av området rundt Nerstad skole. Alle 
parter skal være med. Det lages en sak til formannskapet i februar med fremdrift og dekning. 

24. Ventilasjon kommunehuset legges inn i 2019. Dekning lån. 

25. Tildeling planområde 6 forutsetter at Kontrollutvalget i Sigdal fører tilsyn med planområdet. 

26. I arbeidet med gjennomgang av kommunens drift settes det også fokus på å reversere 
vedtaket om å utsette avdragstid på lån fra 20-40 år. 

27. Rådmann bes om å vurdere muligheten for livestreaming (lyd og bilde, eller bare lyd) av  
formannskapsmøter og øvrige råd og utvalg. Sak fremlegges for politisk behandling i løpet av 
første kvartal 2019. 

 


